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११९३ 
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ऐतिहासिक प्रथम अन्तर्राष्ट्रिय सम्मेलन तया तामाङ मोहत्सको पुनित अबतार 
मा मेरा तामाङ घेदुडको पुनरगठनदेखिको मित्र भी भजितमान तामाडज्यूले तामाङ भाषा, 
लिपि, धमं आदि आधा दर्जन भन्दा बढी पुस्तकहरुको रचना गरि सक्नुभएको छ। लेखक 
तथा तामाङ भाषाका साहित्यको श्रष्टा श्री अजितमान तामाङ न्यूले हालै तयार गर्नु 
भएको यो “तामाङ जातिको मौखिक इतिहासका अवशेषहरु' नामक पुस्तक प्रकाशन 
| गर्ने अवसर विनुभएकोमा आभार प्रकट गर्दछु । यो पुस्तकले निश्चय पनि तामाङ 
जातिका उत्पति, इतिहास, भाषा तया तामाङ लिपि तामयीगका बारे रहेको अस्पष्टतालाई ` 
वास्तविक धरातलमा पत्याउन सहायक हुने छ । विषयमा आशा छ वहाँले यसरी नै 
भविष्यमा पनि तामाङ जातिको गौरव बढाउने कृतिहरुको आशा गर्दछु | मुजेछे । 


फृष्णाराम दोङ 
| वाण-ना, फञ्री-व्लाबा ताल्लो-९५३ए, ०८. 2002 
याम्बु (नेपाली 


आफूलो कूरा 

जन्म गाउँमा नै तामाढ भुओबा राजाका बारेमा सन्त २ छेच्युको अवसरमा गोर्खा ग्याल्बो 
१ गाल्मोगोरखा राजा र राती)को चेग्हा 

डक) देखेको पिए । जसले कुनै न कुनै समयमा नेपालमा तामाड राजा र राज्य पक्के बिदो भन्ने दृढ 
विश्वास जगाएको थियो मलाई । र 

तर धेरै समयपछि मात्र अथात आज भन्दा १९ वर्ष बधि लिश्चित रुपमा होकि होइन जस्तो गरि 

पूरै सहायक मन्त्री शिक्षक बहादुर नेगीज्यूको एउटा लेख "तामाङ जातिको उत्पति" पढ्ने अवसर पाएको 
पिए आठ वर्षपछि भने पस्तककै रुपमा सिताराम तामाङले लेख्नुभएको “तामाङ जातिको उद्गम इतिहास 
₹ दयता बारे" र अंग्रेजी भाषामा परशुराम तामाङको “द तामाड्स्‌ अ फेस आफ नेपाल” भन्ने पुस्तकमै 
हत पाईगो । त्यसरीनै रुन्‌ १९८४ मा दार्जीलीडका डा. जी.एस. योन्यतको “इनोएफीर नौदल अत द. 
#10143" लगायत कमश बिभिन्न पत्न-पत्रिकामा तामाङ राजा, इतिहास र उत्पत्तिक्रो बारेमा लेख रचना 
तथा पुस्तक आदिको सापसाथै वि.स, २०५१ सालमा आएर परशुराम तामाडको “तामाङ जाति" पुस्तक 
प्रशाशनमा आएपछि तामाङ जातिका इतिहासको बारेमा बढी सूचना तथा जानकारी प्रकाशमा आएको 
भा 


यीनै पुस्तक तथा सूचनाहरुको आधारमा तामाङ जातिको इतिहास र उत्पात सम्बन्धि बिभिन्न 
लेख तथा पुस्तिकाहरू कमैले प्रकाशमा आएका छल्‌, । २०५१ सालमानै भक्तबहादुर ब्लोनको “तामाङ 
तात ऐक लक”, विदेश अष्टियाकी गाला टावशचरले बिशेपल्पमा सैलुङलाई न्दर बिन्दू बनाएर 
(THB लाक विवि ANCESTORS AND SAILUNG PHO! SIBDA KARPO) तामाङ 
पातमा ल्याउनुभएको छ । भने यो भन्दा पहिले अनास, होफर, डेभिड होल्मबर्ग, टोनी 
हण, 0५१७४ एत. आदि घो विदेशी विद्वानहरुले आफ्नो शोध तथा पुस्तकहरुमा तामाङ इतिहासका 
कोष चरा १ भएक ६) हात सातै रविन्द्र सि लामाको “तामाङ जातिको ऐतिहासिक रबा सन्‌ 
२००३ भा हरि॥ अन्दलात मिहने 11॥100९10)९ (॥ 101401५0 लेख लेख्नुभएको थियो र दाजीलीडवाट 
Hay Dr "१९२7३ जतिको ७४७ ₹ वार्कारे भाड पुस्तक प्रकाशित भएका छन्‌ । 
AN जतिको इतिहास शाअन्यमा मलाई जानकारी भएसम्म तामाङंहस्को सहभागिता र 
#९11101 6५१ 424 १७, ९ ९ २९ परी हेराकवर्ललितपुराक दरबार स्क्वायरमा सम्पत्त भएको तीनदीने 
इ॥हास "७७ दौधों पटक खल भारतीय तामाङ बौद्ध संघको आयोजनामा भएको (७ जुलाई २००२ 
दओ स्थित जि डि एस ऐन, हलमा) अखिल भारतीय तामाङ बौ संघको आयोजनामा "तामाङ जातिको 
शपॉजिक इतिहास” विषपक गोष्ठ सम्पन्न भएको थियो । यी दुनै गोरा मैले, सहभागि हुने अवसर 
याएको थिएँ। 
मत शा दार्जीलील्मा सामन्न इतिहास गोष्ठिमा कार्यपत्र प्रस्तुत गर्न मलाई पनि निम्तो प्रप्त 
भको पतो । भुत बेला म सिक्किममा दिएँ । सिक्किममै बसेर मैले तामाङ राजाहरुको मौखिक कथतमा 
आधारित "तामाङ जिती मौखिक इतिहासका अनशेषहरू' नामको फर्षपत्र तमार पारे । यो कार्यपत्र मेरो 
आकाशित “तामाइ अधिराज्यको मौखिक इतिहासको अवशेष (९ 7९110! (331 [010 
Tamang ॥टरठठा)" भनौ पाण्डुनिपिमा आधारित चियो र मैले प्रस्तुत गते मौका पाएं । उक्त गोष्ठिमा 
आपात प्रमुख अतिथि अनुपस्थित रहनु भएपछि प्रमुख अतिथी भएर उदुघाटन गर्ने अभिभारा नेपाल तामाङ 
धेहुबको केन्द्रीय सचिवको हैसियतले म॑ माथि ने पर्न आयो । उक्त एक दिने तामाड इतिहास गोष्टिमा 
आफूले कार्यपत प्रस्तुत गरेको लगते कानेबुङको तामाङ गोन्पामा सम्पन्न बृहत तामाङ भेलामा आफूले तामाङ 
संस्कृति र इतिहास बारे धेरैको मनमा जिज्ञासा रहेको र धप कुराको जानकारी लिने इच्छा भएको पाएँ अनि मैले 


शत्र यो ग्रन्थ “तामाङ जातिको मौ क इतिहासका अवशेषहरु (THE REMNANT ORAL, .« 
HISTORY OF TAMANG)" तयारी पूरा गर्न गान्तोक ने लागातार लागि रहें र आज यो 
कुपसम्म बनाएर प्रस्तुत गर्न सकेकी छु य. नवलाई चार अध्यायमा विभाजित 
गरिएको छ। पहिलो अध्यायमा, तामाङ जातिको इसिहास जान्नु पहिले हामी तायाड को हौ र के केले 
तामाङलाई तामाउ भनेर चिनाएका छभने संक्षिप्त अर्चा गरिएको छ। दोशो अध्यायमा तामाड इतिहास 
सम्बन्धी शव्दको बर्ष र पयोग रहेका खन्‌ । तेश्रो अध्यायमा तामाङ जातिको उत्पत्ति 
(0209 OF TAMAR) रहेको हू र चौथो अध्यायमा मौखिक रुपमा रोयो तामाड अधिराज्य र 
ताड गजाहरु(111 २1४५५ ORALHISTORY OF 18000 JOM & KINGS) 
चर्चा गरिएको छ। 
यो ग्रन्थ लतं तामाङ सम्बत जस्तो पवित्र अवनरमा सबै सहभागि तामाङ विद्वानहरु 
प्रस्तुत गर्ने मनुसुवाले गर्दा कतिपय व्याख्या गरिनुपनै विषयहरुलाई सामात्य टिपोटको रुपमा मात्र 
प्रस्तुत गरेक छु । गुढाशृदि तथा बाकि अपुग तथ्यहरु र व्याख्या विश्लेषण चाँडै नै अफ गहन अध्ययन गारे 
यसको दोर संस्करणमा बप गर्नेछ। 
यो रत्य गन्मतुको पछाडि गान्तेकका ज्योज्यो कुमार मोन्या, आवस्थीय लामा गुरू ल्हास्पा 
ने, सिक्किम तासाड बौढ़ संघका सतार्ता के एस तिदुड अघि मुख्य कममा इतिहास गौग्डिका थागोजक 
अबिल भारतीय तामाङ वौड संघ कोण ममिति परिबार ता संघका महासचिव आदरणीय एमएस, 
बगजन ज्योज्यो, कोलकताका एम के. थिसिङ आस्याङ आरिकी सहयोग तथा अवबरले तै आज पो रुममा 
प्रकाशन हुनसकेको हो तसर्थ उहाँहरु सबैमा आभार व्यक्त गर्दछु । विशेष गाइतोक सिक्किमका कुमार 
योजत ज्योज्यो बाड, च्योनहरू, बुरी, दिपू अस्याङ लगायत परिवार प्रति कज छ। 
नेपालमा होसला प्रेत्साहन दिनुहुने तथा पाण्डनिपिको अध्ययन गर्नु भई मन्तब्य राय सल्लाह 
दिनुहुने ज्योज्यों सीताराम तामाड, घेदुडका अध्यक्ष तथा संयुक्त राष्ट्र संघ आदिवाढी स्थायी मज्यका 
उपाध्यक्ष परशुराम तामाड घदुडका उपख्यक्ष महेन्द्र यान्जन उरनावारी, पूर्व संसद कमान सिंह लामा, डा. 
गपैश योन्जन, धर्मराज तामा मुक्त सिह लामा न्यपत दण्डबत गर्दछु। 
यो पुरतकको पाण्डुछिपमा भएको भाषिक कमि फलणोरीहरलाई मेहेतलका, साथ हेरीडिनुहुने 
आदरणीय मित्र मातृका पोखरेलज्यू लाई मुरीकामुरी धन्यबाद नापत गर्दछु । अन्त जुट खोली खोजी 
केलाई सहयोग गर्नु हने पिव निलावहादुर तामाङ र रविन गोले ज्यूवा पान धेल | पुस्तक प्रकाशित गरि 
दिनु भएकोमा श्री कळुष्णराम बोड ज्युलाई सादर प्रन्यवाद चढाउंदछु । त्यसै गरी विभिन्न सुचनाहरु 
आदरणीय आएन नतलयी तामाङ, आपा जगतबहादुर तामाङ, आण लामा रेमबहादुर 
तामाढ र हंग बहादर तामाङ, धादिड गऔराका धनसुर बाऔवा, तेमजेडका फुरमान योन्जन, बौराडका माळा 
मम्बा, रलबज तामा सिम्यु,, पुण्यवज नामा रानीवन, ताम्बा छयोबी नाम्गेल तामा शिवालय काभ्रे र 
तेगालको रागा रिल्जेजदो्जको दरवारको भग्नावशेपको फोटो उपलब्ध गरी दिनु भएकोमा मित्र प्रतिक डलर र 
प्राविधिक राय सल्लाह तथा सहयोग गर्नु हुने रामबहादर तामाङ ज्यूपति पि धन्यवाद ज्ञापन गर्दछु । 
मुद्रणका नाग शुलभ प्रकाशना परामश दिनुहुने आदरणीय मित्र सुजित बज्न लगायत 
प्रत्यक्ष अप्रत्य सहयोग गर्नुहुने सबैमा धूता व्यक्त गर्दछु । 
अहामा यसा भएको प्रावधिक तथा प्रानिक कग कमजोरी तथा बुटिहस्माई सुभ्य रमा 
मारं राय सल्लाह सुभान बिनु हुन आम पाठकहसुम हार्दिक अनुरोध गर्दछु । 
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मन्तव्य 
श्री अजितमान तामाडढारा 
लेखिएको “तामाङ जातिको मौखिक 
इतिहासका अवशेषहरु” को पाण्डूलिपि 
अध्ययन गर्ने मौका मिल्यो । लेखकले तामाङ 
जातिको पहिचान गराउने भू-क्षेत्र, इतिहास, 
संस्कृति, भाषा, भेषभूषा र सामाजिक पर 
म्पराका विषयमा उठाउनु भएको कतिपय 
सन्दर्भहरु गम्भिर प्रकारका छन्‌ र तिनले 
व्यापक छलफलको माग गर्ने देखेकोछु । |, 
बिशेषगरेर उहाँले तामाङ, याम्बु, जोड, रोड, 
ग्रोड आदि शब्दहरुको अर्थ र प्रयोजन खुट्याउनु 
तामाङ जातिको उद्गम र विस्तार-क्षेत् 
पहिचान खोज्नु तामाङ स्वशासित इल़ाकाहरु 
र तिनका जोड़ रहेको स्थान देखाउनु किपटका 
आधारमा तामाडका थरहरुको फोला र बाबाको निर्माण हुनु तामाङ समुहबाट छुट्टिएर बनेको 
अलग समुहहरु खुट्याउनु आदि जस्ता विषयहरु आगामी छलफलको विषय बन्न सक्तछ र 
यसले तामाङ भापा(शब्द।लाई बंग्याउने वा आफनो स्वार्थ अनुकूल प्रयोग वा व्याह्या गर्ने र 
तामयीग (तामाङ लिपिलाई अस्वीकार गर्नै स्वघोषित विद्वानहरुलाई पति फेरि गम्भिर भएर 
सोच्नु पर्ने स्थिति सृजना गरेको छ। 
तामाड जनजातिमा विशिष्ट ऐतिहासिक परम्परा, रीतिरिवाज, संस्कृति घटना, 
अभिलेख र अन्य पुरातात्वीक महत्वका बस्तु रहिआएका छन्‌। तर शासक वर्गबाट भएको गौ 
लामो शोषण र उत्पीडनका कारण गरिवी र अशिक्षामा बाँचेका तामाङ समाजले ती सबैलाई 
जीवन्त राख्नु सजिलो थिएन । त्यसैले अन कतिपय अवशेष र श्रुतिका रुपमा मात्र रहन पुगेको 
सन्दर्भमा आफ्नो समाजप्रति कर्तव्यवोधबाट उत्साही युवा लेखकले तिनलाई लिखित रुप दिनः 
गरेको प्रयास सल्ननीय छ । तर यो कृतिले लेखकको थप मिहेनतको पनि माग गरेको छ । 
लेखकको मिहेनतले निरन्तता पाओस्‌ र तामाङ समाज लाभान्वीत भईरहोस्‌ । शूभकामना । 
खवारान दागाङ 
(सल्लाहकार) 
नेपाल तामाङ घेदुङ, केन्द्रिय समिति 
तापा-ला फाओ-व्हांबा ताल्हो २८३८, याम्बु 


शुभकामना मज्तव्य 


औ अगितमाल तामाङज्यूले 
'तामाङ जातिको मौखिक इतिहासको 
अवशेघहरु' लामक पुस्तक प्रकाशालमा 
ल्याउन लागेको जालकारी प्राप्त भई 
सो पुस्तकको पाडुलिपि सरसरी पढले 
मौका पाएँ । पुस्तकको पाएइलिपि पढ्दा 
तामाङ जातिको परम्परा, इतिहास, भाषा, 
लिपि, संस्कार संस्कृति, लामा बौद्ध धर्मको 
बारेमा खोजपूर्णा लेखिएको पाष्टे । यो 
पुस्तकको आकारमा आएपछि विश्वका 
तामाङ सन्तानने अक छलफल 
अलुसन्धान जरी आफ्लो तामाङ जातिको 
पहिचानलाई अमर राख्ले काम हले 
विश्वास लिएको छु । 

जसरी लै तामाङ सन्तालका विद्वानहरुले तामाङ जातिको भाषा 
लिपि संस्कृति, संस्कार, लामा बौद्ध धर्मलाई कालान्तरसम्म जोवन्त 
रारू पर्छ भलले आफ्लो भावला प्रकट जर्दै यसरी सिमित श्रोत साधन 
समय खर्च गरेर आफूजो जाति प्रतिको मोयाममता राखी सदासर्वदा काम 
जनें होसना लेखक अजितमाल तामाङ ज्यूलाई भवान बुद्धले पदाल 
जरून भनी शुभकामना दिल चाहन्छु 1 


महेन्रजढ़ तामाङ 

केल्दिय उपाध्यक्ष 

नेपाल तामाङ घेदुङ 

तापा-ला फाओ-व्हाबा ताल्हो २८३८, याम्बु 


| 


मन्तव्य 


अजितमान तामाडज्यू तामाङ जातिका 
एक होताहर प्रतिभा हुनुहुन्छ। वहाँ तामाङ जालिको 
भाषा, लिपिको वारेमा निक्कै रामो दखल रा्नुहन्छ 
1 वहाँका पत्रपत्रिका र यस पुस्तक बाहेक ८ वटा 
पुस्तक मध्ये तामाङ भाषा, लिपिको पहिचान र 
आलेखन प्रणाली सन्‌ १९९७-र तामयीग सन्‌ 
१९९८ को कृतिप्रति सिङ्गो तामाङ जाति वीच 
जुग-जुगसम्भ बहाँ जीवित हुनु हुनेछ । यी 
ऐतिहासिक कृतिहरुपछि लेखकको “तामाङ कु 
जातिको मौखिक इतिहासका अवशेषहरु" नामको 
पुस्तक जुन प्रकाशित हन गईरहेको छ त्यो आफैमा 
एक प्रशंसनीय कार्य हो । 

हुनत बास्तबिक देश र जनताको इतिहास लेख्ने लेखकहरुको हाम्रो देशमा, 
खडेरी नै छ । धेरै थोरे ब्यक्तिहरुले मात्र “इतिहास” नामको राजा महाराजाको 
चाकडी गर्दै लेखिएको जीवन कहानी बाहेक जनताको पक्षमा लेखिएको वास्तविक 
“नेपालको इतिहास” कोर्न कलम चलाएको छ | यस परिपेक्षमा विचार गर्दा अजितमान 
तामाडज्यूले “तामाङहरुको जन जिबोमा रहेका कुराहरुलाई निकै कमीकमजोरीको 
बावजुद पनि तथ्य परक ढंगले टिपोटकै रुपमा भएपनि “तामाङ जातिको मौखिक 
इतिहासका अवशेषहरु" नामक एक ऐतिहासिक दस्तावेज लेख्ने कामको शुरुवात गर्नु 
भएको छ। यस कार्यप्रति म शुभकामना व्यक्त गर्दछु । 


कमान सिंह लामा 
काम्ने 
'व्हाबा फाजी ता ल्हो-२००२ 


डाला सेम्रताम 

संसारमा प्रत्येक जीवात्माले गर्भाषय 
देखिनै जन्म र मृत्युसम्म संघर्ष विना जीवीत 
रहन सक्दैन । विचार विमर्शले नै संघर्षमा 
नयाँ कुराको प्रार्दुभाव हुन्छ | यस्तो भावनाहरु 
विभिन्‍न महापुरुषहरुका सिद्धान्तले चरितार्थ 
गर्दै आएको इतिहास साछि छ। तर नेपालमा 
भने २१ औं शताब्दीसम्म पनि इतिहासकार 
हरुको कलमले तामाङ राजा तथा राज्यहरुको 
बारेमा चित्रण नगरिनु विडम्बना नै हुन 
गएको छ। 

गोर्खाको जनजाति राज्य आफ्नो 
पन्जामा पारे पश्चात जनजाति. बाहुल्य 
बाइसी चौविसी राज्यहरु बल जफ्ती एकिकरणको कित नाममा सयौ 
फूलहरु भएको भूमिलाई सिमित चारजात ३६ वर्ण भनेर वर्गिकरण गरियो । जो 
अद्यावधि प्रयोग गर्दै छन्‌ । अनि आदिवासी/ जनजातिहरु भने 'मुटुमाधि दुंगा 
राखि हाँस्नु परेको छ' । अहिलेको प्रजातान्त्रिक जनतान्त्रिक भनिएको युगमा ! 

२५० वर्षपछि २००७ सालमा मिमिरएको प्रजातन्त्र २०१७ साल, 
२०३५ साल अति २०४६ साल जनवान्दोलनको एकमात्र उपलब्धिले पुर्नवाहाती 
गरेता पनि आदिवासी /जनजातिहरुका लागि पशुपतिका भट्टको कानै चिरेको 
सावित भयो । 

६४६ सालको अर्को उपलब्धि नेपालको संविधान भित्र नेपाल देश 
बहजातीय, बहु भाषीय र बहुसंस्कृतिक भन्ने लेखेता पनि बहु धार्मिक भन्ने कटु 
यथार्थ शब्द भन्ने शब्द पार्न नसक्नु यो राष्ट्रकै दुर्भाग्य हो । परेको बहुभाषि र बहु 
जाति शब्द पनि ओेलमै रहन पन्यो । त्यति मात्र कहाँ हो र ? अझ सर्बोच्च 
अदालतले त झन न्यायको नाममा संविधानमा उल्लेख बहभाषा र राष्ट्रिय 
भाषा भन्नेहरुको मुखमा विर्को नै लगाइ दियो । यो भन्दा दु:दायी पिडा अरु के 
हुन सम्छ ! यस्तो पिडा जन्य अवस्थामा ओदावासी/जनजाति अनि तामाङ 
आदिवासीको यथार्थ भाषा साहित्य, इतिहास आदिको बारेमा प्रकाशमा ल्याउनु 
समेत कठिन छ। 

'तापनि तामाङ समाज र संगठन भित्र सुनि रहेकै नाम श्री अजितमान 
तामाङ । वहाँ नेपालको तामाङ जातिको एकमात्र राष्ट्रियस्तरको सबल सक्य 
सामाजिक संगठन नेपाल तामाङ घेदुङ र नेपालको आदिवासी जनजाति 


[ मन्तव्य - घ 1 काह हदन 075 भाड ठर/ ठ त ] 


पत्रकारहरुको संगठन नेपाल आदिवासी /जनजाति पत्रकार संघका केन्द्रिय 
समितिमा समेत आवद्ध हुनुहुन्छ । वहाँ स्पष्ट सृजनात्म विचारका धनी एवं 
तामाङ भाषा, लिपि, साहित्यको मात्र नभएर नेपालकै विद्वान लेखकहरु मध्ये 
एक हुनुहुन्छ। 

वहाँले हालै लेख्नुभएको “तामाङ जातिको मौखिक इतिहासका 
अवशेषहरु” पुस्तकको पाण्डुलिपि पढ्ने अवसर मैले पनि पाँए । चार अध्यायमा 
विभक्त रहेको सो पाण्डुलिपि पढ्दा गहन अध्ययन, मेहेनत पूर्वक खोजी, 
अनुसन्धान गरि इतिहासको गर्भमै लुकिछिप रहेका थुप्रै महत्वपूर्ण नवीन 
जानकारीहरुलाई अजितमान तामाङ ज्यूले यस कृतिमा उजागर गरिदिनु भएको 
छ। मलाई लाग्छ यो कृतिले आगामी दिनमा नव पिँढीहरुलाई तामाङ जातिको 
इतिहासको खोजी गर्ने नयाँ बाटो खोलिदिएको छ । यो ग्रन्थ नेपालमामात्र 
नभएर विश्वभरि छरिएर रहेको तामाङ समाजलाई आफ्नो पूर्खाको गौरवपूर्ण 
इतिहास जान्न उपयोगि हुनेछ । त्यसैले तामाङ समाजको निम्ति श्री अजितमान 
'तामाङज्यू अनेका-अनेक धन्यवादका पात्र हुनुभएको छ। 

मलाई आशा छ यो इतिहासको यथार्थतालाई तामाङ समाजको साथै 
नेपाली समाजले पनि स्वीकार्ने छ । म यो कृति र लेखक श्री अजितंमान 
तामाङज्यूको धेरै बढाई चढाई गर्न चाहन्त नम्बरी सुनलाई कशी लगाइ रहनु 
नपर्ने हुन्छ । वहाँले यो भन्दा पहिले पनि आधादर्जन भन्दा बढी कृतिहरुको 
रचना गरिसक्नु भएको छ। 

म आशा गर्दछु वहाबाट भविष्यमा पनि यस्तै ज्ञानवर्धक, सूचना- 
मूलक, ऐतिहासिक तथ्यहरुको अध्ययन अनुसन्धान गरि थप कृतिहरुलें भावी 
तामाङ सन्तती र नेपाली समाज लाभान्वीत हुनेछ । धुजेछे । 

(धन्यवाद) 


लामा धर्मन दोङ वाबाङ 

(केन्द्रिय सचिवालय सदस्य) 

नेपाल तामाङ घेदुङ 

तापा-ला, फाऔ-फो ताल्हो, २५३ २(0६0 2002) 
'फाबासीम्नु, याम्बु 
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पत्रकार संघ केन्द्रिय समिति, आजिवन-सदस्य भाषा वैज्ञानिक समाज, नेपाल (त्रि.वि. 
आणगत शिप : लागाज तेपानीमाषा; वेकार गेपाली नेशलसाफातेवार भाष, नेपाल लर 
कार कामकाजि आशा खख नेपाली; आत्तीय शाला हिन्दी; जन्तयाष्ट्रियभाया अकी 7 
समान्य चाइनिज हाल भाषा 


सुब्य॑ मुख्य राष्ट्रिय तथाः अन्तराष्ट्रिय गोष्ठि तया सभाहरुमा सहभागिः 
1. SHNTERIATONAL CONFERENCE NED FEB :93. 0५05000 आक 
2. NATIONAL STMRGSUM ON FRGELEHSAND 0000 00 

LANGUAGE खट ८000219 196 

FRSTINT TAMANGIP LAIGLAGE & 60 80050 

160 ०६८१०० ७1 9 

4. INTERIATONALALLANGE 000065 67600 6407 1१२0004 FORESTS 
SOUT ASA १८90९॥6-116 2940 MAY 1990 ७ WEF 

5. NATIONAL CONSUUTAION 0910 त्यानी जा OF FERMENT FORO Fox 
FEOES NUN SYSTEM SEP i HAAN 

6. 7 CONFERENCE OF ALL NDA TAVANG 500015 ASSOCATION, 23- 
25JAN 1999 NANG 51000 

7. INTERNATIONAL FIFTH HIMALAYAN LANGUAGE SYMPOSIUM. 13-15. 582 
109. KATMANDU एकी 

3. NATIONAL CONSULTATION ON THE RIGHTS OF INDIGENOUS PEOPLE, SEP 
S39 KATHMANCU, NEPAL 

९. ASANVORKSHOS ON PERMANENT FORUM MUN, 222६, 56: 1899 
INOORE, NON 

10 INTERNATIONAL ALLIANCE CF INDIGENOUSTRBLE PEOPLES OF THE 
TROPICAL FORESTS THE SOUTH ASIA REIONAL TORRID ARNG 
4708 2000 ANDHRA PRADESH INE 

म. NATIONAL CONSULTATION ON INTEGRATED STRATEGIES FOR PROMOTING. 
हू ता OF NDIGENDUS PEOPLES IN NEPAL 1020000488 2000 
WENA 

12, था 000६ oN LUNoUAGE HIGHS 16-7 WARGO KTM 

13. WIERIATICKALBUOOHST CONFERENSE 2 18201 (0080, NEP 

14: UNWGK ISTH SESSION 23:27 ORY 2001 GENEVA टर AND 

15. ASANREGIONAL CONFERENCE TO 0000023900 020905 
PEOPLES REPRESENTATIVES TO THE UNITED NATIONS PERIIANENT 
तवार 940 ॥9(620005 065, 1819 20७ 2001 01015 हक, 

16. WORLD CONFERENCE AGANST RACISN 27 AUG: SEP 6 20010020५, SA 

र JITHCONFERENCE OF ACCINOM TAMIANG BUDDHIST ASSOCIATION 
ChALSA 29 26 ALR BdBEiNEOTOENGA OIA 

18. SYMPGSIUM ON SOCAL HISTORY OF TRANG PEORLES ATEN 
DARJEELING TTH JULY 2002. 


जन्ता 


उन हन 


प्रथम अध्याय 


मगर पा मुम हेः 
तामाङ जातिको पहिचाल. सारांस: 


ठ ८ पिएक विषय प्रवेश 
तामाङ जातिको इतिहास भन्नाले तामाङ जातिको यो धरतीमा उत्पति, 
बसोबास, सभ्यताको विकास, धर्म, संस्कृति, संस्कार, भाषा र लिपि, वेशभूषा आदिको 
हालसम्म विभिन्न काल परिस्थितिहरु वीच उतार चढावहरुको समष्टि चरणबद्ध 
रुपलाई बुझिन्छ । तर आज एकाइशों शताव्दीमा प्रवेश गरी सक्दासम्म तामाङ 
जातिको आफ्नो केन्द्रकृत राज्यसत्ता तथा स्थानीय कविला गणराज्यहरु पनि विलिन 
॥४ सकैको कारण आज थुप्रै तामाडका ऐतिहासिक पहिचानहरु दिन प्रतिदिन लोप 
भइरहेका छन्‌ | तिनको अवशेष समेत पाउन मुस्किल हँदै गइ रहेको छ | तामाङ 
जातिको इतिहासको कुरागर्टा प्रारम्भ गर्नुनै कठिन छ । विभिन्‍न रुपमा छरिएर रहेका 
तामाङ इतिहासका तथ्यहरुको संग्रहगरी तय इतिहासको रघता गर्त पर्ने हुन्छ । यो 
कार्य पुरागर्न हाल उपलब्ध रहेका आधारभूत ऐतिहासिक सामग्री र तथ्यहरुको सूकर 
अध्ययन र विश्लेषण आवश्यक छ। तामाङ इतिहास लेल्लका लागि मौखिक कथनहरुलाई 
हाल मौजुदा रहेको भग्तावशेपहरुकों साथमा राखेर कण-कणमा पसेर, सूक्ष्म र 
॥ अध्ययन गर्नु जरुरी छ । तामाङ जातिको भावी विकास र उन्नतिको 
प्रीजनाहरु तयार गर्न हामीलाई विगतको इतिकासको केही न केही यथार्थ वस्तुस्थितीकी 
शानकारी चाहिन्छ । त्यसको आंशिक आवश्यकता परिपूर्ति होस्‌ भन्ने उद्देश्यले 
[77 आनानाणाजाडननखसमनलखमबता 


निभिन्न तामाङ प्रदेशको भम्रणको क्रममो उपलब्ध भएका कपन, तामाङ पुरातात्विक 
भग्नावशेषहरु, पत्र-पत्रिका, पुस्तकादिमा प्रकाशित भएका लेख, रचनादि तामाङ 
जातिको प्रायः मौखिक रुपमा रहेको इतिहासलाई आधार मानि विश्लेषण गरि 
लिखितमा उतार्ने जमर्को गरिएको छ | इतिहासको कुरा गर्नु अधि तामाङको जातीय 
पहिचान बारे जान्नु आवश्यक हुन्छ । तसर्थ यहाँ तामाङ जातिका पहिचानहरु 
मौलिक भाषा लिपि, बसोबास क्षेत्र, वेशभूषा, धर्म संस्कृति आदिको बारेमा संक्षिप्तमा 
जानकारी प्रस्तुत गरिएको छ । 


तामाङ जातिका पहिचान लुजाको विविधता 


माथिको फोटोमा क्रमसः 

१. गादा/गया, स्यामा लगाएको तामाङ युदा युवतीहरु (म्हेन्दोमाया समुह २. 

[तामाङ युवा युवतीहरु बोर्मो, सुकाडी, तोदुग सुरदाम अनि डम्फाको साथमा नाच्दै ,३. 
सवा गोन्जोडका तामाङ पुरुष स्याल्दो, सुदाम र स्योदे(कुनागी) लगाएको ४. तामाङ 
स्यामा बुन्दै गरेकी तामाङ महिला, ५, तामाङ युवा डन्फा, गोजा, खेन्ल्या, स्वोदे 
(कुलागी/तागी लुगामा सजिएको (कु-पार-२)| 


खबर “व्यय दै बेच तामाङ जातीय पहिचान 
तामाङ जाति भनेर चिनाउने भाषा लिपि, संस्कृति, धर्म, संस्कार, रितिरि 
ताजहरुने तामाङ जातिका पहिचान (0७101) हुन्‌ । तसर्थ तामाड भाषा, लिपि, धर्म, 
संस्कृति, संस्कार, वेशभूषाहरु तथा तामाइहरुले ओगटि राखेको भुभागहरु सबै 
तामाङ जातिलाई पहिचान दिने तामाड निधिहरु हुन्‌ । 

तामाङ जातिको इतिहासको गर्वा वी बिषयहरु बारे जान्नु आवश्यक ठानी 
यहाँ संक्षेपमा प्रस्तुत गरिएको छ । 

(ग) पुगबपिए" ताम्यालीङ (तामाङ भूमि) 
तामाङ जाति नेपालको एक पुरानो आदिवासी जाति हो । नेपाल भूमिको 
भूमिपुत्र तामाडहरुले ओगटिराखेकौ सम्पूर्ण प्राचीन तामाङ क्षे तास्तालीजहो । यो 
ताम्यालीङ भूमिलाई “तामाड सालीड” भन्ते गरिन्छ । हिमाली उच्च उपत्यकादेखि, 
मध्य पहाड, महाभारत श्रृंखला, चुरे पर्वत अनि चुरेदुनको समतल भूभागसम्मको 
रहनसहनमा तामाङ जातिको बासस्थान तथा कर्म भूमि रहेको छ । तामाङहरु यो 
भूमिमा कहिलेदेखि आए भन्ने आधिकारिक तथ्य प्राप्त छैन । तर अधिकांश मानवशास्त्री 
तथा इतिहासकारहरुले नेपाल आगमन गर्ने प्रथम मानव जाति सध्ये संगोल मूलको 
आदिवासी तामाङ रहेको उल्लेख गरेका छन्‌ । तामाडहरुले नैपालभरी (नेपालको १४ 
अञ्चल र .७५ वटै जिल्लामा। नै कुनै न: कुनै संख्यामा बसोबास गरेको पाइन्छ ! 
पूर्वमा खम्बुवान, लिम्बूवान, अनि पश्चिममा 'मगरात' भने झैँ तामाङहरुको 
मुख्य बसोबास क्षेत्र तथा मौलिक प्राचीन भूमि 'जडान्‌' हो / तामाङ जातिको 
आगमन तथा फैलावट वंशावली अनुशार सामदेनलीङ (मंगोलीया), अफगातिस्तातको 
। तामा जाति- पृष्ठ-१ “....खसहरुले भोटे जातिको जडन राज्यको दक्षिणी भागमा कब्जागरी खस राज्य बडा 


उतरमा जडान नै कायम वियो। ...." 
कचान/ताम्सालाइ 


नि काश्मीर, ल्हासा!खाम छयोऔलीड), 
वेतीया(बतालीङ।, लंळा(सांगालीड), वर्मा; अमरलीङ।, बंगाल!बंगालीड)सम्स फैलिएको 
वर्णन पाइन्छ । यिनै भूभागलाई जडान नामले चिमिन्छ, यो सम्पूर्ण भूमि नै प्राचीन 
तास्लाकीङहो । जहिले तास्कालीड सडकूचन भएर नेपालकी हिमालय पहाडभूंखला 
कणांली अञ्चलदेखि पर्वमा दुधकोशीसम्म रहेको छ । काठमाण्डौ उपत्यकालाई केन्द्र 
बिन्दू बताएर वरिपरीको जिल्लाहरुमा तामाङ जातिको सर्वाधिक जनघनत्व रहेको छ 
। तामाङ जाति जनसंख्याको दृष्टिकोणले मकवानपुर जिल्ला र भांपिक बाहुल्यता 
भएको जिल्ला रसुबा हो। धादिङ, काशने, सिन्धुपाल्चोक, सिन्धुली, दोलखा, 
रामेछाप आदिं जिल्लामा तामाङ जातिको घनत्व अत्यधिक छ । राजनैतिक रुपमा 
पनि बर्तमान नेपालको यी जिल्लाहरुलाई मुख्य तामाङ भूमि मानेर क्षेत्रिय जातीय 
प्रान्तीय स्वरुपका स्वगत्तताको राजनैतिक मागहरु अधिसारिएका छन्‌ 

अहिलेको ताम्सालीङको मुख्य भूमि वा क्षेत्र पनि यही हो यही क्षेत्र अहिले नेपालको 
'तामाङ जातिको पहिचान दिने भूमिको रुपमा स्थापित भएका छ। नेपालमा नेपालका तामाइहरुले 
,आफ्नो जातीय पहिचानको संरक्षण संवर्त गर्न नेपाल तामाङ खेदुड' नामक समाजिक संगठन 
खोलेका छन्‌ | ताम्सालीडका तामाडहरु, नेपाल वाहेक चीनको स्वशासित क्षेत्र तिब्बतको आम्दो, 
खास, केरा सीगात्सेसम्म, भारतको पश्चिम वगालका कोलकाता, दार्जीनीड सिक्किम, अरुणाञ्चल, 
उत्तरपूर्वका राज्यहरु असम, मेघालय हुँदै अर्मासम्स आर्थात प्राचीन जडानको सदूरपूव क्षेत्रसम्म 
पैलिएको छ। वर्मा र थाईल्याण्डको सिमामा थाइ तामाङहरु पनि रहेको सुनिएको छ। 

नेपालपछि ठूलो संख्यामा तामाङ जातिको वस्ती भएको देश भारत हो । तामाइहरु 
भारतमा आजभन्दा लयी वर्ष पहिलेदेखि आइरहेका छन्‌ । भारतमा तामाइहरुको आपो छै 
इतिहास, भू-पहिचान स्थापना भइसकेका छ भने भारतकी सिक्किममा तामाङ भाषा, लिपि, धर्म, 
संस्कृति आदिले आज भारतीय तामाइको रुपमा अलम पहिचान लिएर रहेको छ। भारत भरि 
को तामाङहरु 'अखिन भारतीय तामाङ योड संघ नामक संस्थामा संगठित भएका छन्‌ । 

तामाडहरुले अमेरिका, वेलायत, अष्ट्रेलिया, हङकङ आदि देशहरुमा विगत 
पाँच दशक पहिलेदेखि नै बसोबास गरि आएको पाइन्छ । त्यहाँ पनि उनिहरु आफ्नो 
पहीचानको खोजीमा संगठित भइसकेका छन्‌ | आजभोलि सानै संख्यामा भए पनि 
अमेरिका, अष्ट्रेलियामा पुगेर स्थायी वसोबास गरेका तामाडहरुले आफ्नो जातीय 
संगठत खोलेका छ्‌ | उदाहरणकौ लागि अमेरिकामा हालै "तामाङ गहेदुङ अमेरिका" 
खोलेका छन्‌ र अमेरिकी तामोडहरुले इन्टरनेटमा तामाङ आवर फेमलि डट कम 
नामक वेभ साईट समेत खोलेका छन्‌ ।* ® 


काबुल (कमरतीड), पाकिस्तानको 


।-ज्ह आल लम्लताञ_ ममा लनाकरमानगरूत्न्रुलबन्ब्या 


नेपाली, 
तामाङ ...... 
थारु 4) 
नेवारी RR ह 


जैथिली Sa 
राई | 
गुरुङ R०0» 
लिम्बु ३,६९ .. » 
हिन्दी ... १.०० 


हिप्पी :- यो तथ्यांक अनुसार नेपाल उत्पति भाषाहरु मध्ये पहिलो ठूलो जनसंख्याले बोल्ने भाषा 
तामाङ भाषा हो । यो जनगणनाले नेपालमा ५१.३० प्रतिशत जनताले खस उर्फ गोर्खा अहिले 
सरकारी कामकाजी नेपाली) भाष बुझदैनत अर्थात नेपालको आधा भन्दा बढी जतसंब्याते छ 
मातृभाषा बोल्छन्‌ भन्ने सष्ट परे छ। यही तथ्यांकमा पनि मिथिला क्षेत्रमा बोलते भाषाहरुलाई औं 
सारेर तामाङ भाषालाई तेश्रो स्थानमा पुयाउने प्रयास गरिएको छ। (तालिका-१) 
(7०) पुग शहर जनसंख्या 

बहुजाति, बहुभाषिक, बहुसोस्कृतिक, बहुधार्मिक वेश नेपालको ६० भत्दा 
बढी आदिवासी मध्ये लुलनात्मक रुपमा अन्य जातिहरुको भन्दा तामाङ जातिको 
जनसंख्या धेरै छ । नेपालमा नेपालको जनगणना सन्‌ १९९१ ले कूल १०, १८,२५२ 
अर्थात ५.५१ प्रतिशत देखाएका छन्‌। सत २००१ को जनगणताले चेपालमा तामाडहरु 
बाह लाख पुगेको देखाएको छ भने स्वयं तामाडहरुले भने २० देखि ४० लाखसम्म 
हुनु पर्दछ भन्ने दावी गर्दछन्‌ । तामाङहरुको जनसंख्या भारतमा पनि उल्तेखनीय छ 
। तामाङको संख्या सन्‌ १९५७ मै ४९००० दार्जीलिङमा (तामाङ जातिः२०५१:३५) र 
सिक्किममा ३२०० जना रहेको छ (गजिटिएर अफ 'सिक्कि१९९५:२७) । यो संख्या 
अहिले आएर. ३०,००० मा ताधिसकेको छ । 

भारत स्थित तामाङ जातीय संगठनू अखिल भारतीय तामाङ बौद्ध संघले 
भारतमा मात्र तामाडहरुको संख्या १५ लाखभन्दा बढी रहेको दावी गरेको छ जसमध्ये 
पूर्व उत्तर राज्यमामात्र ६ लाख भन्दा बढी संख्यामा तामाङ जनसंख्या रहेको कुरा 
अखिल भारतीय तामाङ बौद्ध संघ पूर्वाञ्चलका दिलाराम योन्जन बताउतु 
हुन्छ । ० 
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(द) एः बेग १०५ तामाङ भाषा र तामयोज लिपि 

तामाङहरुले आफ्नो भाव एक आपसमा आदान प्रदान गर्न प्रयोग गरिनै 
तामाङ बोली, तामाङ ताम, तामाङ लेडमो, तामाङ कात वा काऔलाई तामाङ ग्योत 
या तामाङ ग्योऔ भनिन्छ । भाषा वैज्ञानिकहरुले तामाइहरुको तामाङ भाषालाई 
चितिया एकाक्षरी परिवार भित्रका तीन भाषा परिवार मध्ये भोटबर्मेली शाखा 
भित्रको भोट हिमाली परिवार अन्तरगत वर्गिकरण गरेका छन्‌ । तामाडभाषा 
नेपालमा बोलिने टिबेटो बर्मन भाषाहरु मध्ये सबैभन्दा धेरैबमता भएको जीवित भाषा 
हो । तामाङ भाषाको विदेशीहरुले सत्‌ १८२८ देखिनै अध्ययन अनुसन्धान गरि 
आएको देखिन्छ । तामाङ भाषालाई मु भरिया; ईयाङ कागले; गोल्मो रने-भोटो 
बलेभोटे) लागामोटे आदि भन्ने गरेको पाइन्छ । २०४८ सालको जनगणनाले 
तामाङभाषिको संख्या ९०४, ४४६ अर्थात ४.९ प्रतिशत देखाइएको छ भने सन 
२००१ को जनगणनाको तथ्यांक अनुसार ११ लाब ७९ हजार १ सय ४५ जना 
तामाङ भाषा बोल्नेहरको संख्या सर्वजानिक गरैको छ सौ अनुसारं जनसंख्या ९२ 
प्रतिशतले तामाङ भाषा बोली रहेको देखाएको छ 2। नेपालको जनगणना २००१ ले 
नेपालमा बोलिने भोट हिमाली भाषाहरु मध्ये सबै भन्दा धेरै तामाङ भाषा ५.९० 
प्रतिशत संख्या प्रस्तुत गरेको छ । 

नेपालको गोर्खा, लमजुङ, थादिङ, नुवाकोट, रसुवा, ललितपुर, भक्तपुर, 
काठमाण्डौ, कामै, सिन्धुपाल्दौक, सिन्धुली, रामेछाप, दोलखा आदि जिल्लाहरुमा 
तामाङ भाषा वाहेक अरु भाषा फुट्टी नजान्ने तामाइहरु अझै पाईन्छन । 

तामाङहरु आफ्नो पुर्च्यौली, वंशावली, धर्म, संस्कारको महत्वपूर्ण ग्रन्थहरु 
लिपिबद्ध लिपिलाई तामाङ' लिपिको रुपमा गर्द गर्दछन्‌ र यो लिपिलाई तामाङ 
भाषामा “तासकीर” लिपि भनिन्छ । यो लिपि नेपालमा भारतीयं देवनागरीपछिको 
व्यापक रुपमा प्रयोग हुने ठूलो जनसमुदायले अंगालेको लिपि हो। यो लिपिलाई ईन्टर 
नेटको माध्यमबाट सजिलै (४, (-०॥७॥, 111811 आदि सर्च गरेर | प्राप्त गर्न 
सकिन्छ । यो लिपिमा तामाङ जातिको ऐतिहासिक ग्रन्थहरु कुन्पा झालो; जीरतेन 
ताम कृयोडी हुमीकेन च्रे हत दोय ठु लोतो हुक की वेन्यो; 
तामाड़ प्युडीला ठड्सा बन्छ केसाप्र फाराप आदि वशावलीहरु र हस्त लिखित 
पुस्तकहरु पाइएका छन्‌। यो ग्रन्थहरुको भाषा, लिपि र लेख्य शैलीको अध्ययन गर्दा 
यो लिपिमा तामाङ भाषालाई तामाइहरुते तामा बौद्धधर्म ग्रहणकालदेखि नै लेख्न 
आरम्भ गरिसकेको कुरा अनुमान गर्न सकिन्छ । आधुनिक मुद्रण प्रणालीबाट मुद्रित 

नेताले जनगणना २००१को होट के त बि (083, 11101 2291200)) श्री को सरकार 
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(तालिका-२) 


प्रथम तामाङ भाषाका देवनागरी लिपिमा लेखिएको बुद्धिमान भोक्तादार लिखित 'जिस्तेन 
ताम छी" सन्तनिर पाखिनको “ताम्बा कामीतेत वहान हीसठीम“ पुस्तकहरुको मूल 
औत समाग्रीको रपमा यही लिपिमा लेखिएका हस्त लिखित ग्रत्यहरु नै थिए । 

हाल भारतको सिक्किममा सरकारी स्तरमानै यो लिपिमा तामाङ भाषाको कक्षा १. 
को पाठपुस्तक प्रकाशित भई कक्षा संञ्चालन भइसकेको छ साथै सिक्किम 
हेगल्ड तामको सरकारी पत्रिका पनि तामयीग लिपिमा प्रकाशन भइरहेको छ। नेपालमा 
पनि कोनडोङडोड जाम्बुलीङ साप्ताहिक जस्ता पत्रिकाहरु यो लिपिमा प्रकाशन भएको छ। 
जामा धर्मराज तामाङका “लाकोन र मेबोत” नामका दुई लघु कविता संग्रह र अजितमान 
तामाङको “तामाज तारण (तासाऊ उखान दनका सत) जोस गला कोस ग्ताङ/कोख्मा 
कला (ठामाङ गाजंबाने कथा सग्रह) तथा तामाङ एसयीग” जस्ता पुस्तिकाहर प्रकाशित 
'भएका छन्‌ । तामाङ भाषाको संक्षणको लागि साहित्यको रचना हुनुपर्छ भन्नै भावनाले 
तामाङ युवाहरुले कथा, कविता आदि विधामा फाट्टफट्ट रुपमा पुस्तिकाहरु वर्षेनी प्रकाशित 
गरिरहेका छन्‌ । त्यसरी नै तामाडे भाषामा साप्ताहिक समाचार पत्रिका तथा मासिक, 
द्वैमासिक, त्रैमासिक आदि पत्रिकाहरु पनि प्रकाशनमा आइसकेको छन्‌ । तामाङ भाषा छापा 
अर्थात छपाई माध्यममात्र नभएर संज्चारका विद्युतीय संन्चार माध्यमहरु रेडियो नेपालमा ५ 
मितटको दैनिक समाचार र १५ मिनटको साप्ताहिक कार्यक्रम, काठमाण्डौ महानगर 
पालिकाको मेट्रो एफ.एम. रेडियोमा दैनिक आधाघण्टाको कार्यक्रम, रेडियो एच.नि.सी. 
'एफ.एम.मा साप्ताहिक आधा घण्टाको रेडियो कार्यक्रम प्रशारण भइरहेका छन्‌ । 

तामाङ भाषाको व्याकरणको रचना तथा लेखनको सवालमा भने भाषा विज्ञहरुले 
खोज अनुसन्धानको अभिलेख तथा नेपाली भाषाको व्याकरणसंग तुलनात्मक अध्ययन 
'तथा अनुवाद बाहेक' समष्टि तामाङ भाषाको व्याकरण हालसम्म लेखिएको छैन । 
वैज्ञानिक लेख्य परम्पराको विकास, लेखनशैतीको एकरुपताको अभाव र वास्तविक 
तामाङ भाषाको गहीराईमा पुगेर भाषिकाहरुको पहिचान नभएकोले भौगोलिक विविधतासंगै 
तामाङ भाषाको विविधतालाई साधारण वक्ताहरुमा तामाङ भाषिकाहरु बीचको दुरी घेर 
आएको महशुस भइरहेको छ । तापति सबै क्षेत्रको तामाङ भाषाको एकरुपताको निम्ति 
'क्रियागत संरचना (९1012 छिए19300)नाई सबल आधार एवं मेन्दण्डकै रुपमा 
'लित सको देखिएको छ। किनभने प्राय: सबै क्षेत्रमा बोलिने तामाङ भाषाको सामान्यक्यामा 
आजसम्म खासै भिन्नता भेटिएको छैन । 

यसले गर्दा तामाङहरु जति सुकै टाढासम्म फैलिएर बसेको भएतापनि भाषाले 
एक आपस्तमा सजिलै तामाङ भनेर चिनाएको छ । नेपालमा मात्र नभएर भारतका 
असम र सिस्किमका कतिपय बस्तीहरुमा अझै तामाङ भाषामात्र बोल्ने तामाडहरू 
पाईन्छ | आज तामाङ जातिलाई तामाङ भनेर चिताउनें सबै भन्दा महत्वपूर्ण पहिचान . | 
तामाङ भाषा र लिपि भएको छ। © | 
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bd $ षः पका 
तामाङ लुणा अर्थात भेषक्षुध्रा :- 


£ लगाउने सुगापनि एक हो । तामाङ जालिको 
* प्राचीन लुगा अल्लोडाट बुनेको फेन्का/ग्या) 
घलेकनै हो । यो काँधमा गांठो पारेर पुरुष 
॥ तथा महिलाले लगाउने घलेक आजभोती 
भने महिलाले मात्र लगाउने गरेको पाइन्छ । 
र ४ तामाङ जातिको मौलिक स्य” गाढो बा गालो 
(लेक) यो लुगालाई तामाङ बंशावलीमा वर्णन. 
गरिएको सम्पूर्ण तामाङ क्षेत्र अर्थात पश्चिममा 
i काश्मीर, लदाखसम्म, पूर्वमा बमादिखि लेप्चा( 
| सिक्किमी), डुक्पा (भूटानी), महिलाहरुले 
आजभोली पनि आफ्नो मौलिक लुगाको रुपमा 
का साथ लगाइरहेका छन्‌ त्यस्तै. पश्चिम नेपालका मगर गरुड, दुरा, भारु, खस 
लगायत जंगलका घुमन्ते जाति राउटेहरुले पनि ग्या(गादो)लगाउने गरेको पाइन्छ । 
यसरी हेर्दा यो लुगा (ग्या/गादों)लगाइलाई मंगोल मूलका हिमालय पहाड़ी जातिको 
मौलिक लुगाको रुपमा लिन सकिन्छ । तासाडहरुले लगाउने लुगाकों कुरागर्दा चुही 
गण्डकी र त्रिशूली नदीको बीचको भागका तामाङ जातिले बुन्ने सुती तथा उनी 
लुगाहरु नेपालकै आदिवासी/जनजातिहरुमा मौलिक र सर्वोत्कृष्ट पाइन्छ । यहाँका 
तामाझ्हरुले आफैले कपासबाट धागो कातनु, र , 
गाएर विभिन्न ढाँचाका पुरुष तथा महिलाहरुले ' | 
लगाउने लुगा बुन्दछन्‌ । त्यस मध्ये: आधुनिक 
लुंगी जस्तो स्यामा, घलेकको रुपमा 'बर्को-ग्या, 
तोकरोक-ग्याम्लाङ, तार, ठेवा, अर, वाला-पुरुष 
र महिला दुवैलाई हुने), फेन्का-ग्या (अन्लोको 
पुरुषधलेक) बादी-ग्वा [पुरुषचलेक) पटुकी (तार, 
डोको फुकी/के, पानीकी म्लाङ के/फुकी (पुरुष 
तपा महिला) टोकोरो (रातो भूंडमा सेतो, हरियो, 


(डांगी), स्योदे/तागी / कुलागी/टोपी 
महिला र पुरुषको), ग्याप्टुल /पाडदेल, 
दोर्मो, हाडरे, सुरलुङ/सुरदाम, खेन्ज्यार 
, तोदुग आदि तामाङको आफ्नै 
मौलिक लुगाहरु हुन्‌ । फेन्काको गादो 
लगाए भरै पुका(खाँडी) पनि 
तामाडहरुमा बुन्ने तथा लगाउने गरि 
न्छ । आजभोलि भन्दा २० वर्ष 
जगाडीसम्म लगाइने तामाङ लुगाहरु 
पूर्ण रुपमा हराई सकेको छ भने अन्य 
लुगाहरु पनि धेरै जसो अवशेषको 
रुपमा मात्र भेटिन्छन । तामाङ लुगाको 
संरक्षण र विकासका लागि लुगाको 


नवीनतम्‌ रुपको विकास गरि नेपाल तामाङ घेदुङ र सिक्किम तामाङ बौद्ध संघ र 
अभा.ता. 'बौ.संघहरुले आफ्नो महानचाड ल्होछार लगायत अधिवेशनहरुमा तामाङ 
लुगा नगाउने तथा प्रदर्शन गर्ने गरि आएकका छन । 
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(कु-पार-७) 


(उ) 5गए डन तामाङ धर्म :तामाडहरु आफूलाई जन्मजात 
(8१3) बौद्ध धर्मका अनुयायी ठान्दछन्‌ । तामाइहरुमा तान्त्रिक प्रकृति पूजक 
बोन्वोको पति अझै समाजमा केही स्थान छ । तामाङ बोन्वोहरुका बारेमा थुप्रै 
अन्वेषकहरुले अध्ययन गरेर पुस्तकाहरु पनि प्रकाशन गरेका छन्‌ । तामाडहरु आफ्नो 
सम्पूर्ण कृयाकर्म नोड परम्रा अनुसार नै लामाडारा गराउँछन्‌ । बन्यो तामाडहरुले 
पनि आफ्नो घर परिवारमा जन्म तथा मृत्यु कर्ममा लामा पुजारीलाई चलाउने पर 
म्परा भएकोले बोन्वोलाई तामाङ समाजमा छुट्टै धर्मको रुपमा लिईदेन । बौद्ध धर्मले 
राजकीय मान्यता पाएको लिच्छत्रिकालको धर्म, कला संस्कृति र तामाङ कला, 
संस्कृतिको तुलनात्मक रुपमा हेर्दा नेपातको पुराना बौद्ध जातिनै तामाडहरु हुन 
भन्न गाहो पर्दैन । आछौँ शताब्दीको शुरुतिर गुरु रिम्पोर्छेको तिब्बल आगमनपछि 
भने पुरे तामाङ समाजले बौड धर्म अपनाए । मल्लहरुको उपत्यकामा उदयर्पछ 
तामाडहरुलाई सिनु खानै, गोरुको मासुखाने म्लेच्छ भनेर उपत्यकाबाट निळालियौ 
र उपत्यका प्रवेशमा रोक लगाइयो र धार्मिक सहिष्णुताको नाममा तामाङ लगायत 
नेवार बौद्धहरुमा राज्यद्वारा हिन्दू धर्म लादियो । मल्लकालमा बौद्ध धर्म र संस्कृतिलाई 
बढी हिन्दु करण गरिएको थियो र यो कम गोर्खा राज्यको विस्तारपछि पनि कायम 
रहयो । तामाङगाउँका ६ गोन्पाहरु पहिलो पटक रणबहदुर शाहको पालामा व्होटाडका 
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बक क्यु 
समुदायका देवादार्मा लामालाई दिए । फेरि जंगबहादरले (सन १८४६-९८७७मा) 
आएर देवादार्माबाट पति खोसेर हिन्दु मन्दिर मातहात राखे र गोन्याका सम्पूर्ण 
'भूमिहरु हिन्दू मछ-मन्दिरको गुठीमा परिणत गरि दिए । 
दोलखा चरीकोटको चरी गोन्पा दोलखा मिमसेतको गुठीमा, डीस्याड्गु 
गौन्पा तौथली गुठीमा, बाड्थली र पोडदी गोन्पाका भूमिहरु सेनाका वस्नेत परिवार 
नागर्चे र दोड्मा गोन्पाको भूमि कोटतिमाल पलान्चोक भगवतीको गुठी मातहात 
राखि दिए, तामाङ गोन्पा (ध्याङ्गका गुठीहरु सबै हिन्दू 'मठ-मन्दिरलाई दिए । वि.सं. 
१९१० मा ऐन नै ल्याएर राज्यमा पूर्णतया हिन्दू धर्ममा आधारित कानून बनाएकाले 
तामाङ संस्कार संस्कृतिहरुले राज्यबाट लगातार भेदभाव, हेला र तिरस्कारहरु बेहोर्न 
परको छ । वस प्रकार विगतदेखि आफ्नो संगठित राज्यसत्ता अनि बलियो धर्म संघ र 
तामाङ समाजमा बौद्ध धर्मका वारेमा ज्ञानी घर्मगुरहरुको अभाव संगसंगै राज्यको 
दमन उत्पीडनले गर्दा तामाङ बौद्ध धर्मको पर्याप्त विकास हुन सकेको देखिदैन । तर 
पनि नेपालमा प्राचीन कालदेखि लगातार बौद्ध धर्मलाई आफ्नो जातीय पहिचात 
धर्मको रुपमा तामाइहल्ले राज्यले जतिसुकै द्रमन गरे पानि आत्मसात गरी आएका 
छन । आज यो धर्मलाई नेपालको राष्ट्रिय पहिचान दिने धर्मको रुपमा राज्यले 
स्वीकार्न बाद्य भएको छ। 
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कृ] ॥ए४सूडट छुआ टीम देन मीन थाल्या ठीम। 


) प'म<' ३ रिकः संस्कृति, 
तामाङ संस्कृति नेपालको आदिवासी संस्कृतिहरु मध्ये एउटा उत्कृष्ट 
सस्कृति हो । नेपालको सांस्कृतिक विविधता भित्र तामाङ जातिको पहिचान र आफ्नी 
छु अस्तित्व बोकेर “बाँचेको छ तामाङ संस्कृति । जन्मपूर्व गर्भधारण, जन्म, शुद्धि, 
लाभ प्रतिष्ठा, टाच्चे, छेवर, स्यामा पीन्वा, विवाहका आदिका प्रकृयाहरु यो धरतीको 
प्रत्यक कृयासंग एउटा न एउटा आस्था परम्परा गासिको हुन्छ । जस्तो- विवाहमा 
छोरीलाई “च्योल्बा ।चारदाम!गर्दा माईतीले 'हीडसल! च्योल्सी गरेको हुँदैन । जसलेगर्दा 
चेलीको थर गोव विवाह पश्चात पनि परिर्वतन हुँदैन र उसको थर उनीबाट जन्मने 
शाले पत्ति पाउँदैन र बाबुकै थर गोत्रमा जान्छ । 
नेपालमा तामाङ जातिको लोकभाका सेलो. गीतको नामले प्रसिद्ध छ । 
अनि तामाङको लोकबाजा डम्फ्‌, मुचंड़ा, टडनाका धुनले हिमालय उपत्यका, पहाडका 
डाँडालाई रमणीय पारिरहेको छ । अझै डम्फू भनेपछि त चरी झै फुरफुर हुन्छन्‌ 
शासाइहरु । बोर; स्हानेकाजी को माध्यमबाट संसारको सृष्टि र समस्त सातव 
मात्रको मुक्तेको कामना गांररहेको हुन्छ । मकै गाड्दा नाचिने, गाउने लीडया 


योह स काग पा पा डा भाम हर यन डा करा | 


हलो जोत्दाको लाळवो वाग्गा आजीकनेले: नारका काग, गोम्को ज्याक 
म्हेन्दो ज्याचा, नास्ता ज्यावा; र्वाल्या न्यावा, गान्दी ज्याका मादि काबीहरु को 
माध्यमवाट संसारको सृष्टि चक्रका वारेमा सचेत गराइरहेका हुन्छन्‌ । अनि घेत । 
विरह।का गीत, चोम्लु (दोहरी) उद्द्यौलीको गीतहरु वास्तबमै मौलिक तामाङ 
व्हाऔगितहरु) हुन्‌ । आज यी व्हाऔहरुळो ताम समेत आजका तामाङ पुस्ताहरुले 
सुन्न पाएका छैन्‌न । आज यस्ता मौलिक गीत संगितहरु अवशेषबाट पनि हराएर 
भूगर्भमा विलुप्त भइ सकैका छन्‌ । 

* यी वाहेक आज तामाडहरुको की न्लाडबा/अतुष काढ) रोल्दो क्वाडवा, 
ब्य ग्वाड कादो म्लाडव जोमक्लाङबः कोच्चाग्लाजबा जास्ता तामाङ सांस्कृतिक 
खेलहरु लगभग मौखिक इतिहासबाट पनि हराइसकेका छन । हरेक सालको चैत्र 
पूर्णिमामा काठमाण्डौको चौड़, जामाचो(बलाजु) र्‌ स्वयम्भूमा तेमाल जात्रा मेला लागे 
जस्तो तामाङ गाउँहरुमा, अनेत्र पनि विभिन्न पूर्णिमा तथा परेवा(एकादशी।हरुमा 
मेला लाग्ने गर्दछ । यस्ता मेलाहरले पति कनै न कनै इतिहास र पहिचान बोकि 
वसेको हुन्छ । तसर्थ यस्ता स्थानीय तामाङ चाड तथा मेलाहरुकी पनि खोजी गर्नु 
पर्ने भएको छ । यी मध्ये हिन्दूचाडले विलुप्त पारिसकेको तामाङ चाड ल्होछार भने 
तामाडहरुले खोजी खोजी पुर्नजागृत गर्न सफल भएका छन्‌ । ल्होछार जस्तै गरि 
तामाङ अन्य संस्कार संस्कृतिहरुको बारमा पनि इतिहासको गहिराइसम्म पुगेर 
पुर्नजागरण ल्याउन सकेमा तामाङको मौलिक संस्कृतिहरुले अवस्य नयाँ जीवन 

- पाउने छन्‌ । जन्मदेखि मृत्यु संस्कारहरु जस्तै अन्य थुप्रै तामाङ संस्कारहरुको संरक्षण 
तथा अध्ययन, अनुसन्धान गर्नु पर्ने छ । जसले तामाङ जातिको चिनारी दिइ रहेको 
छा 
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र गे 9० पुर इतिहासको रचना : 
रचना गरिएका इतिहासहरुले तामाङ जातिलाई पहीकाल खण्डमा, यही 
देश र प्रदेशबाट वर्तमान तामाङहरुको आदिम थलो रहेको भूभागहरुसम्म आएको 
किटानी गरेर कमैले भन्न सकेको वा प्रमाणीत गर्न सकेको छैन । तामाइहरु 
आफूलाई नेपालको भूमिपुत्र आदिवासी जाति भनेर गर्व गर्दछन्‌ | यस्तो नेपालकै एक 
आदिम पुरानो जाति तामाङको इतिहासलाई नेपालका शासकहरुले उल्लेख गरेको 
तपा महत्व दिएको पाईदैन । तामाङ जाति, तामाङ राज्य वा अधिराज्य र राजाहरुको 
बारेमा नेपालको प्राचीन, पूर्व लिच्छवि, उत्तर लिच्छवि, लिच्छवि काल, मध्य तथा 
आधुनिक नेपालको इतिहासमा उल्लेख गरेको छैन्‌ । नेपालका शासक जातिहरुले 
लामाडहरुलाई राजनीतिक, आर्थिक, सामाजिक, सांस्कृतिक, धार्मिक, शैक्षिक, भाषिक 
आषिमा माज नभएर इतिहासको तहसनहस, शोषण वमन र उत्पीडन गरि आएका 
छन्‌ जो वर्तमानसम्म निरन्तर चलिरहेकै छ । सत्ताधारी जातिका इतिहासकार तथा 
मानवशास्त्री, समाजशास्त्री, भाषाशास्त्रीहरुले लेखेको रचना तथा सामन्ती राज्यसत्ताका 
इतिहासमा तामाङ जातिलाई ठग्नु ठगेको छ । तामाङ जातिलाई मात्र होइन सिंगों 
भुहुक्रफों आदिवासी “जनजाति तथा नेपाली जनताहरुको इतिहास लेख्ने काम भएन 
। | तिक कुसीका मालिकहेरुले हिन्दु अहकारवादलाई बढाइ चढाइ गरेर कथित 
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त्यो सत्ताधारी र कुर्सीध।रीहरुको इतिहासमा समेत गोर्खा 
राज्यको स्थापना र विस्तारकालमा पश्चिममा सेत तथा विष्ट राजालाई, गोर्खामा 
मगरका राजालाई, दोलखा र काठमाडौँमा नैबारका राजालाई, पूर्वमा राइ र लिम्बूका 
राजाहरुलाई हराएको इतिहास लेखेको छ । तर ती जातिहरुको भन्दा ढी जनसंख्या 
भएको, काठमाडौँ उपत्यकाको तत्कालीन मल्ल राज्य याम्बु ।काठमाण्डौ।, हैराङ 
(पाटन) र खोपोड(भक्तपुर) को वरिपरि कैयौं किपट र कविलाहरुमा रहेका भुरेटाकुर 
स्वतन्त्र तामाङ राज्य र राजाहरुका बारे एक शब्द पनि उल्लेख गरेको छैन । जबकि 
गोर्खा राज्यको उदय हुनपूर्व नै 'भुआबा” रुम्बा, बल, ग्हीसीड, आदि थरका तामाङ 
राजाहरु र राज्य अस्तित्वमा थिए । 

तामाझ राज्य र राजाहरुको बारेमा तामाङहरु मौखिक रुपमा अझै भनि 
रहेकाछन्‌ यो-यो ठाउँमा फलानो राजा थियो । ती राजाका दरवारका अस्तित्वहरु र 
भर्नावशेषहरु विभिन्न तामाङ किपटहरुमा छरिएर रहेको भेटिन्छ । ताम्बा अर्थात 
मौखिक इतिहास परम्पराबाट पछिल्लोचरणमा तामाङ लिपिमा! लामा बौद्ध धर्म 
लिपिबद्ध तामयीग लिपिमा) भएका दोडका फाराण केरा आदि वंशाव्रलीहरु, 
उत्पत्तिका नाम्थरूरु, हामा, जीवतेन तामळ्योथी, रुग्रीछेन च्योपो,कुगपा खा छयोओ, 
तामाङ च्युनीला ठडुसा घेन बन्सा आदि हस्त लिखित पुस्तकहरु पाइएको छ । 
तापति तामाङ जातिको बारेमा लेखेको भन्दा कयौ गुणा बढी सूचनाहरु मौखिक 
परम्परामै सरक्षित रहेको पाइन्छ । यही परम्पराको माध्यमबाट तामाडहरुले एक 
पुस्ताबाट अर्को पुस्ता सादै आजसम्म जे-जस्तो अवस्थामा भएपनि तामाङको 
इतिहासलाई बचाएर ल्याएका छन्‌ । 

मौजुदा मौखिक र भरनावशेषहरुको अवशेषको रुपमा पाइएका प्रमाण 
तथा तथ्यहरुको वैज्ञानिक अनुसन्धान, अध्ययन, उत्खनन विश्नेषण, लेखन जस्ताकार्यहरु 
आर्थिक एवं प्राविधिक रुपले पति वर्तमान द्ररिद्रावस्थाका तामाङ समाजको क्षमता र 
बशःमा छैन्‌ भने हिन्दू सामन्ती राज्यसत्तालाई त्यसको कुनै चासौ र मतलव छैन । 
जसले गर्दा आज तामाड जातिको सामाजिक इतिहासका हाम्रा महत्वपूर्ण भौतिक 
सम्पदा, निधिहरु तथा मौखिक सम्पदाहरु दिनानुदिन, आजभन्दा भोलि, भालि भन्दा 
पर्सि हँदै अवशेषहरुको पनि अवशेषको रुपमासंचै भग्नावशेषनै रहन बाध्य छन्‌ । 
तापनि आज हाम्रो सामु विभिन्न देशका थुप्रै अन्नेषकहरु, समाजशास्त्र, भापाशास्त्री, 
'मातवरास्त्री, प्रागैतिहासिक पाषाण पुरातत्व विज्ञहरुले अध्ययन, अनुसन्धान उत्खनन्‌ 
गरेर पत्ता लगाएका तथ्यहरु, शोधपत्रहरु विदेशीकै भाषामा भएपनि बग्रल्त रहेका 
छन्‌ । अब ती विदेशी भाषाहरुमा भएका तामाङ जातिका वारेमा लेखिएका, रचिएका 


को रचना 1फमहरहााारा ल माडगठ ठह तबाह 


न अध्याय 


फर गे सयाकणण डसणि देम हुकला 
तामाङ जातिको इतिहासः्चंग सम्बन्धि केही शब्दहरूको अर्थ 


अभिलेश्वहरु संगालेर या संग्रह गरेर आफ्नो भाषामा, पुनर्अध्ययन तथा विश्लेषण गरि 
भाषी तामाङ सन्तानहरुलाई पुर्खाको इतिहास पुनर्लेखन गरि नयाँ इतिहासको सृजना 
तरर भएपनि सन्तोष लिनुपर्ने छ । त्यो नयाँ इतिहास लेख्ने दायित्व आज तामाङ 
जातिको संघ तथा नव सन्ततिहरुको थाप्लोमा आइपरेको छ । 

096 


(बहादुर जगि तामाङले हामी बाइ तामाङ हो तामा भोटे होत भनेर दाबी गरेर तामाङले सरकारी 
काम काज र अड्डा दफ्तरचा पति तामाङनै भनेर लेख्न पाउनुपछ भनेर श्री महाराजमा लखेर निवेदन 
२४९0६ तामाङले तामाङ लेख्न पाएको स्वीकृति पत्र इस्तिहार । थो इस्तिहारकों ब्रतिलिपि परशुराम 


फायर गिरमे पाया केबुल हरण 
तामाङ इतिहाससंग सम्बन्धित शब्द तथा अर्थ 


यहाँ मुख्यतया तामाङहरुको इतिहासका मौखिक अवशैषहरुलाई जाफूले 
सुने, देखेको, र स्वदेशी तथा विदेशी अन्त्रेषकहरुको विभिन्न पत्र-पत्रिकामा लेखादि 
तथा पुस्तकादिमा बिभिन्न रुपमा प्राप्त सूचनाहरुको आधारमा तामाङ जातिको 
उत्पति, उद्गम्‌ इतिहास र मौखिक रुपमा रहेको तामाङ अधिराज्य र राजाका 
इतिहासहरुलाई सममेटिएको छ । 

नेपालका विभिन्तकालका तामाङ जातिहरुको सानातिना घटताक्रमहरुलाई 
तथा रीमठीम, अर्थिक लगाया अन्यपक्षहरुलाई छडेर यहाँ खासगरी उत्पतिबारे 
संक्षिप्तमा र तामाङ राजा र अधिराज्यको इतिहास मौखिक तथा उपलब्ध केही 
श्रोतका आधारमा प्रस्तुत गरिएको छ । त्यो भन्दा पहिले तामाङ राजा, राज्य अति 
अधिराज्यको इतिहास खोज्न तथा बुझन जात्न आवश्यक ठानेका शब्दहरुको 


“परिभाषा प्रस्तुत गरिएको छ। 


> तामाङ, 9 याम्बु (काठमाण्डौ / नेपाल) 

५ जोङ, + गले /ग्लेसा( ग्याल्बो /गयाल्सा) 
`` ग्रोङ/रोङ/तमु, ४ कानीर 

% मुर्मी /मुल्मी, 


तामाङ चन्दका उत्तात र बया कमा लह 


॥ पठ1- तमड/तामाङ 

नेपालको ६० भन्दा बढी आदिवासा /जनजातिहरु मध्ये एक महत्वपूर्ण 
॥४धासी जाति तामाङ हो । तामाङ भाषा बोल्नेहरुलाई नै तामाङ भनेर चिनिन्छ । 
॥पालमा डम्फू, दुङना, मुर्चु्गा र सेलो भन्नाले तामाङ जातिलाई बुझाउँछ | अनि यो 
जातिकी चिनारीको रुपमा आफ्नै घर बुना सुतीको स्यामालुंगी जस्तो फरिया) ग्या, 
गा-बरको, ग्या-तोकरोक, उनी राडी, पाखी स्योल्दो, सुर्काऔ|लुक्नी), फेड्का(अल्लोको 
धरवबुना लुगा), अनि लोग्ताबाट हाते कागज वनाउने, जंगली निगालोबाट नाङलो, 
होकी, थुने, नाम्लो बुन्ने, थाड्का(चित्रकला), मकुण्डो खोपनेमास्क, आदि मौलिक 
पशाहरु रहेको छ । तामाङ शब्दको अर्थ, प्रयोग, ऐतिहासिकता र व्यापकता आदि 
बार निम्न अनुसार पाईएको छ। 

११ मगर केषु गरः बेग अन 
तमङ/तामाङ शब्दको इतिहास २: प्रयोज :- 

तामाङ शब्द मुख्यतया नेपालको राजधानी बरिपरि घेरिएर घना बस्ती 
भएको नेपालमा प्रथम आबाद गर्ने मंगोल मूलको मानव जाति वा समुदायलाई 
बुझाउँन प्रयोग भइ आएको छ । तामाडहरुले आफ्नो समाज वा समुदाय माझ 
आफ्नो परिचय तामाङ भनेरै चिताएको पाइन्छ । त्यसो त, तामाङ शब्दको प्रयोग 
कहिलेदेखि भएको रहेछ हेरौं । 

विदेशी विद्वान म्याकडील्डका अनुसार हालको मुस्ताङ जिल्लाको गुत्याड 
जौ प्राङ राज्यको एक भाग थियो । त्यहाँका राजा बुम देंगोन जसले सन्‌ १२५३ देखि 
१३८० सम्म राज्य गरेका थिए । उनको बंशावलीमा तल्लो मुस्ताङमा रहेका से मोत 
शोरिन अधिराज्यका तायाबहरुलाई बनाउत युक्तितामया किल्ला बताउन नगएका 
वृतान्त उल्लेखित छसो बृतान्तले तामाङ शब्दलाई जातिवाचक शब्दको कपमा 
प्रयोग भएको तथ्य उजागर गरेका छन्‌ । यस तथ्यले तामाङ भन्नुमा गर्व गर्नै 
जञामाडहरुलाई साँच्चिकै गौरवान्वित बताएको छ | यो नै नेपालमा भेटिएका तामाङ 
भातिलाई बुफाउँन किटेर तामाङ शब्दको प्रयोग भएको एकमात्र सबैभन्दा पुरानो 
अभिलेख हो । यो कुरालाई सन १०११, १०३९ सालपछिका एवं काठमाण्डौका 
अन्तिम मल्ल राजा जयप्रकाश मल्लसम्मका शिलालेख तथा अभिलेखहरुमा तामाङ 
भाको शब्द याम्बु!काठमाण्डौ/नेपाल बुकाउँने)लाई 'श्री यास्कु श्री महानगर 
क धती; सास्वुकसाण आदि उल्लेख भएको पाइनुले पनि त्यो समयमा तामाइहरुको 


[तिर एला उलातर अप कह हहा ठत जहा चलन 
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अस्तित्व प्रबल र व्यापक रहेको पुष्टि हन्छ । मल्लहरुको अन्त र गोर्खा राज्यको 
सामन्तवादी विस्तारले स्वतन्त्र तामाङ राज्यहरु गोर्खा राज्यको गातहातमा पुगेपछि । 
तामाङ जातिको इतिहास, भाषा, संस्कृतिको पक्षमा कुनै सकारात्मक उन्नति भएको 
पाइँदैत । बदलामा तामाङ जातिको श्रम तथा भूमिमाथिको आधिपत्य खोस्दे तत्कालीन 
राजाले तामाङ गाउँका उर्वरा जग्गा-जमीन आफ्नो भारदार, जागिरदारहरुलाई विर्ताका 
साथै तामाङ धर्मको विरुद्ध बिभिन्न हिन्दू मन्दिरका गुठीहरुलाई वितरण गरिएको 
थियो त्यत्तिले मात्र नपुगेर, राज्यले सरकारी दपतरखानाको लागि चाहिने कागज 
बताउने कारणी रकम सरकारी मज्दुरको रुपमा हुलाकी रकम खानी रकम बारुद 
बनाउनै मज्दुरी, तुन बोक्ने मज्दुरी आदिको रुपमा तामाइहरुबाटं थुप्रै श्रम शोषण 
गरेको थियो । तामाडहरुसंग श्रम लिंदाको त्यो सरकारी पत्राचारको रुपमा रहेको 
सनद, सूचना, इस्तिहारहरुमा लाळ जातिलाई हेय्‌ भावनाले 'लागाभोटे, भोटे, 
घनेभोटे, लामा आदि' भनेर विदेशी(तिव्यतीको) व्यबहार गरेको कुरा गोर्खा राजाको 
सन्‌ १८२४ देखि १९५० सम्मका' सरकारी लेखितमा पाइएको छ । यसरी यहाँका 
भूमिको मालिक आदिवांसी तामाङ जातिलाई राज्यले नै विदेशीको संज्ञा दिएर 
अपहेलित र रुखो व्यवहार गरिएको प्रमाणित भएको छ, यदि तामाङ साँच्चैनै 
तिब्बतको भोटे जाति (तत्कालीन नेपालको विदेशी नागरिक या तिब्बती 
आप्रवासी / प्रवासी)तै भएको भए फिन तामाइहरु तामाङ नाफामा तिब्बतीलाई' बोद 
वा बोत भन्थ्यो र ? बरु गार्खा उफ खतनेपाली भाषामा तामाङ भाषाको तिब्बत 
र तिब्बतीलाई बुझाउने बोताबोद) शब्दवाटने भोट शब्दको निर्माण भएको हो । 
अर्थात भोट भन्ने शब्द तामाङ भाषाबाट गएको हो । तसर्थ तामाइहरु तिब्बती होईन 
भन्ने कुरा तिन्सतीलाई लागा आना शेत्‌ण शन्नुले नै देखाजछ। मेल्तकालपछि 
पृष्वीतारायणले शुरु गरेको अन्य धर्म संस्कृतिका अहिन्दूहरुलाई हिन्दू बनाउने कुटिल 
गंगालाल श्रेष्ठ- त्वनिगलत छाद्‌ तिह केल तमाङ त > सळ्या टाइम्स, नी पौने: स. १११७ 
तद्चलाप्व-, शुक्रवार । डा. जगदिचन्द रे्मी- “काठमाडौं शहर एक अध्ययन” प्‌ १००-१०३।२०५१) 
3 अनुबार तामाङ बौदहल्को आस्थाको केद पूर्वका ६ गोन्पा[ध्याडहरूको आम्दानीहरु कमस: हीस्याइगु, 
तौपली भाइको गुठि, बाइथली र पोडदी सैनिक वस्नेत परिवारलाई, नागर्चे र होडमा कोटतीमाल र 
पलान्योक भगवति, तथा दोलखाको चरेध्याड दोलखा भिमशेन गुठीलाई दिएको थियौं । 

% श्रम शोषतको उद्वाहरणको तपसा पिच १ नम्बरका विनवत दश खुवा भेगका तामाडहरुले आफ्नो 
खेतको आम्दानी कतो रुपमा नुवाकोटको भैरवी मन्दीरको गृठीलाई बुझाउनु पर्थ्यो, शाहि आँप बचा 
गो पर्थ्यो र अनि हाते कागज सरकारी दप्तरखानालाई काजजी रकमको रुपमा बुझाउनु पर्थ्यो । 
तत्वालिन गोर्खा राज्यको ततृसुम्वाश्चि पत्राचार गरिएको सरकारी कागजातहरु -शोसताउहक-4११४) 
BONTANG doc rent Ries Tn -1924 स पुनो सरकारी सनद, सूचना, इस्तिहर आदिसग्रह 
गरीएको हालको नुवाकोट जिल्लाको बुइताडमा भेटिएको । यसको प्रतिलिपिहरु नेखकसंग अफै सुरक्षित छ। 
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आए, पॉपत 'चार जात ३६ वर्णको साझा फूलबारी' भन्ने कलुषित जातीय राज्य 
कीत गण शासनसंगै मलिन भए पश्चात मात्र थोरै भएपनि निर्भिकताका साथ 
पका तामाइहरुले आफू भोटे होइन। कोढ होइन) तामाङ हो, भन्ते; गौरवमाव मुखरि 
त पर्न पाएका छन्‌ । तर तामाडहरुले भने पहिलेदेखिनै आफ्नो गाउँ, बस्तीहरुमा 
तामाङ कै रुपमा चिनाउँदै आफ्नो गाउँ, बस्ती, हिमश्रृंखला, डाडाँ, खोला, 
ल्वी, नदी नाला, बनपाखा, रुखपातहरुको नाम समेत तामाङ भाषामै भाषित गर्दै 
बएको थियो । यहाँका तामाङलाई सरकारले सरकारी कागजातमा लामाभोटे लेखिदिए 
पनि आफैले कहिल्वे लासासोटे भन्दैन उनीहरु गर्वकासाथ आफूलाई तामाङ भन्न 
५१७ र त्यो समयमा पनि हामी बाह तामाङ भन्नुमा नै गर्व गर्दछन्‌ । त्यस्तै 
श्रकषात्रीहरुले आफ्नो पहिचान थकाली लालचन, भट्टचन, सेरचन लेखाए पनि मार्फामा 
३भौ पनि उनीहरु आफ्नो भाषामा भन्नुपर्दा “तमड” मै गर्व गर्छन्‌; अनि गुरुङहरु 
आजभोलि गुरुङ भन्नुमा भन्दा बेसी तमु भन्न रुचाउँछन्‌ | किन भने तामाङ/तमङ/ तमु 
भगेको आत्मादेखिको भावनात्मक रुपमा गौरवपूर्ण मौलिक जातीय पहिचान हो । 

यस्तो आफ्नो सदियौंदेखिको वास्तविक प्रहिचान तामाङलाई भोटे भनेर गरि 
नै हेय्‌ र अपमात सहन नसकेर नै राणाकालमा आएर तत्कालीन ब्रटिस सरकारका ठूला 
कमाण्डरको अङ्गरक्षकू तथा सेवक तामाङ सरदार बहादुर जंङ्गबीरले आफूहरु पहिलेदेखिगै 
तामाङ भनेर चिनिते आसयको “हामी बाह्र तामाङहरु भन्ने दाबीका साथ बाह 
तामाङलाई लामाभोट नभनी आफ्नो थर लेख्दा तामाडनै लेख्न पाँउ भनि निवेदन लेखे 
उनको यो निवेदनको सुनुवाई स्वरुप सम्बत १९८९ भाद्र ६ का दिन तामाङलाइ 
तासाभोटे नभवि तामाइनै भनी बोलाउन र लेख्न स्विकृति पाए # यहाँ उनले राणा 
सरकारलाई चढाएको निवेदन बमोजिम, लेखिएको स्विकृति पत्रमा“ हामी बाह 
तामाङलाई ” भनी उनले दाबी गरेको स्पष्ट देखिन्छ । 


[भिड कक उत्पात र जय / TRE REMNANT ORAL HISTORY OF TAMANGS -21] 


बहादुर जरक्णरको यो दावीले, शासकहरुले 'लामाभोटे' भनेर संधो 
गर्ने गरेता पनि आफू भित्र पहिलेदेखिनै 'तामाङ' भन्ने पहिचान रहेकोकुराको पुष्टि 
भएको छ। सायद बहादुर जंइृविर तत्कालिन बटिस सेनाको एडिसी नभएको भए 
उनको निवेदन उपर दमन हुन सक्थ्यो अथवा सरकारी प्रथामा चलेको चलनको 
विरुद्ध आवाज उठाउनेको शिर छेदन हुने थियो | यहि जासले यो भन्दा पहिले 
'तामाडहरुले आफूलाई तामाङ भन्नै पाउँ भनि निवेदन दिन सकिरहेका थिएन । 
तसर्थ विभिन्न समयमा विभिन्न विद्वानहरुले तामाङ जातिलाई बुझाउँन 
थुप्रै शब्दहरुको प्रयोग गरेको भेटिन्छ । तामाङ शब्द वाहेक मुर्मी मुल्मी भोटे लाया 
ओढे ळे ओशाळ सेगोन शेष शेण लाला काठभोटिण भोटिया गोल जा 
लहोक, कागले कायते हृयोल्मो, हयोल्यो पले घनेमोदे जाड जाडे पति प्रयोग गरि 
एको छ। समय काल परिस्थिति अनुसार ने सुकै रुपमा चिनिए, जानिए तापनि यो 
मानव समुदायलाई तामाङ जाति भनेर गर्व गर्ने उसलाई चिनाउने मौलिक तामाङ 
भाषा, लिपि, भेषभूषा, धर्म, संस्कृति, परम्परा, आफ्नो छुँ सीमा, उत्पत्ति इतिहास 
जस्ता मौलिक तामाङ निधिहरु रहेका छन्‌ । तामाङ जाति बहुसंख्यक र व्यापक 
भएको कारण अभे अबशेषको रुपमा भएपनि उपरोक्त तामाङ जातिको चिनारीहरु 
बाँचि रहेका छत्‌। यीनै तामाङ जातिको महानतम्‌ निधिहरुलाई गहन अध्ययन मनन 
तथा विश्लेषण गरी निकटबाट बुझने प्रयास नै नगरि तामाङ जातिको करुणासवी 
चरित्र भन्दा बेगल अर्थहरु समेत आजभोलि तामाङ शब्दको वारेमा विभिन्न लेखकहरुले 
अर्थ्याउने र प्रयोग गर्ने गरेको पाइन्छ । यसरी गरिमामयी तामाङ पहिचानलाई खिसी 
र हेयका तर्कहरुले मका भाँङ्हहरु फांडेर यथार्थ तामाङ भावनामा आधारित 
तामाङ शब्दको अर्थ र प्रयोग वारेमा देहास अनुसार बुंदागत चर्चा गरिएको छ । 


प हार थी ३ को छापा .. (आणे नेश बिद मनुका वडी निजानदो अडा गोमन 
है आर रि दला गकं य्षवित डागना बाह तामाङ नातनाई तागभाँट भले इलत चलेकोमा 
अत अनेक किसिमका जात थरकाहर पती लाम! शेटे भनी बोलाई र नोते हाले कृत के गातबरमे 
ह केही टे सहन हामी थाह तामाडनाई आफ्न तामाङ जात जन्ते भनिने लेल्ने लेखाइने सराई अन्त 
हो भतती को तामङ गाएका सरसर बहाइुरहकीर तामाङ ज. बी झडी यम: यम; ती, गवा से माहेर 
परेको कृत सुता दिएको हदा झो कुरा मन्जु गरीवी वो इस्तिहार जारी गरी बेक छ । अग 
उल हाड तेका तोडावा भरका वावा जलले आच जार भका लेखा ताक सती 
केल्ले लेखाउये र जी तिजासती सरकारी हल्टतका शाणयसा र दृकीलाबाटरो प्यारा 
नि जाड तामाङ जातका भोटेषणे जात वल्या ₹ लो जातकों भोटलाई कॉकाउश चामा मोटे भणी तामाङ 
अली लेलोकोलाउछे गल तम्बण 1१5९ आए ४ गरेण 1 शन्‌." । यो झाप प्रतिलिपि 
बेखकसंग पनि सुरक्षत छताला गाि-२०१7 पु पृष्ठ-११९, रसिक २१ मा जन ए छ। 

लानड सन्ता उत्ता ₹ जय तत्रह हारा ठ 


2011 मगर कम्‌ वेग कै कग दस 
तामाङ २ तामाण तिब्बती शब्दको संरचना 


तामाङ जातिलाई बुझाउँने तामाङ शब्द दुई भिन्दा भिन्दभिन्दै शब्दहरु 


म -1&८ तार 9८ उ॥109/1107 = माङ मिलेर 9 ८ TAMANG! 
(७७३) तामाङ ' शब्द वनेको हुन्छ । यहाँ 'ङ' ध्वती चिन्ह लाई लेख्न अंग्रेजीमा ॥९ 
र ७ अनि ग प्रयोग गरीएको छ । यही ।४७> लेख्नेहरुले देवनागरी लिपिमा लेख्दा पनि 
ग लाई छुट्टै ध्वनी र हिज्जे ठानी गर कुन्डाएर डर लेख्ने गरेको पाइन्छ । 

यसको प्रभावमा तमङ वा तामाङ लाई तामांग लेख्नु अशुद्धि हो । 
किनभने ङ ध्वनी लाई गर लेखेको छ । सिक्किम, दार्जीलीडतिर केहीले तामाङ 
मौलिकपन लाई तामङ पनि लेख्न थालेका छन्‌ तर देवनागरी लिपिमा लेखिएको मड 
शब्दको तामाङ भाषामा कुनै पति प्रकारको अर्थ लाग्दैन । तसर्प हिज्जेनुसार शुद्ध 


'तामाङ/ १% नै लेख्नु उपयुक्त हो । 

तिब्बती शब्द तसण लाई बेख्दा /रतदमग फ प» लेख्ने गर्दछन्‌ 
यसको हिज्जे तामाग हुन्छ | यहाँ तिब्बतीभाषाको शब्दकोश अनुसार 5. र्त को अर्थ 
घोडा हो र १27] 'दमग' को अर्थ सेना हो । यी दुई शब्द मिलेर बनेको शब्द मै 


अप 'तामग' शब्द बन्दछ । छै गअ 'तामग' को अर्थ शोडेलेका वा बोडा पढेर 


[जकरजरूक्त उत्क र जनम हल का भाला ठ "३ भ 65-2 | 


बुद्ध गर्ने गेत रिलल्ना; अश्वारोही गा गोडा चढी; झोडा व्यापारी रा ब्ववसादिक 
सेता भन्ने बुझाउँछ। अनि यहि अर्यलाई बोकेर लेखकहरुले तामाङ जातिको उद्गम 
इतिहासको सम्बन्धमा सोडचाड गाम्पो, नरेन्द्रदेवको समयमा नेपाल तिब्बत युद्धताका 
नेपाल आएका तिब्बती घोढाचढी सेना अर्थात तामाग जो, पछि यतै बसे भनिन्छ । 
ती तिब्बती तामागहरु तामाङ भएका हुन भन्ते अनुमान गर्नै गरेको छ तर तामाङ 
जातिको आचरण, संस्कार, संस्कृतिमा शेर्पा या थाकेका (पहाडतिर जिम्बु बेच्न 
आउने तिब्बती मूलका मानिस) जस्तो तिब्बतीपना भेटिँदैन । तामाइहरुमा घोडा 
चढी, घोडा व्यापारी या व्यवसाविक केता को चरित्र पति छैन । 

यहाँ तामागले मानव जाति र कुनै राज्यको मानव समुदाय भन्नेपनि 
बुकाउंदैन । लामग शब्दने मात्र राज्यको संयन्त्र वा प्राविधिक अंग बुझाउँछ । 
त्यसकारण तासायबाट तामाङ भयो भन्ने अर्थमा ययार्थता भेटिँदैन । किन भने 
तामाइहरुले तिब्बतीहरुलाई बोद़ बोतवा मातमा भन्नै गर्दछन्‌ भने कसरी तामाङहरु 
तिब्बती घोडा चढी रिसल्ला हुनु? के चाँहि हुन सक्छ भने जसरी नेवार समुदाय भित्र 
भारतीय हिन्दू बाहुन, क्षेत्रीहरु, ठकुरी, अहिन्दू एवं आदिवासी ज्यापू जाति लगायतको 
विभिन्न जातजातिकाहरु कालन्तरमा सबै एउटै भाषा र संस्कृतिमा बाँधिएर नेवार 
भए त्यसरी नै तिब्बतबाट आएका तिब्बतीहरुले तामाङ धर्म संस्कृति र भाषा अंगालैर 
'तामाङहरुसंग मिसिएपछि तामाङ बनेको हुन सक्ने तथ्यलाई नकार्न सकिँदैन । 
उदाहरणको निम्त तिब्बतबाट सबैभन्दा पछिल्लो समयमा नेपाल आएका हयोल्मो ( 
हेलम्बु) हयोल्मो तथा शेर्पा, कागतेहरु जसले तामाङ हुबी बर्थात गोबहरु अपनाएका 
छन्‌। ती मध्ये हाल नेपालका प्राय कागतेहरु पुरै रुपमा तामाङमा विलीन मइसकेका 
छन्‌ भने दार्जीलीङका कागतेहरुले भारतमा अझैँ छुट्टै जातिको रुपमा सरकारबाट 
जनजातिको सुविधा पाइरहेका छन्‌ । 

'तसर्थ तामाडहरु तामागबाट तामाङ भएको अतुमान हचुवाको भरमा गरि 
एको आंकलन हो । तामाडहरुनेपालका मंगोलहरु) तिब्बती मार्ग भएर बर्तमान 
भूभागमा भारतीय हिन्दू आर्यहरुको आगमन हुतु भन्दा धेरै पहिले प्रथम पटक पाईला 
टेक्ने जालिको रुपमा सबै मानवशास्त्री, तथा इतिहासकारहरले स्वीकारेका छन्‌ । 


७ 


[माङ चन्दको उत्पात रभ साहा काख प्राइफठक्त ठ उहठड उठा 


तामाइ 


क १ ववर पुस ळैपाय हसण 

तिब्बती भाषामा तामाङ शब्दको अर्थ 

विशुद्ध “9 %८ तामाङ” शब्दको अर्थलाई एउटै शब्द तमगसंग मात्र 
अध्याएर त्यो भन्दा गहिराइमा पुने प्रयास नै नगरी एकतर्फी हपमा एकपछि अर्काले 
एउटैको श्रोतलाई सर्वत्र पारिएको छ। तर खोजी गरेमा त्यस्ता थुप्रै शव्दहरु तामाङ, 
।॥नीया तथा तिब्बती माषामा पाईन्छ । त्यसैले तामाङ जातिको उद्गम तथा उत्पति 
संग पनि तामाङ शब्दको अर्थले सरोकार राख्ने कुरा भेटिन्छ । तिब्बती भाषाको शब्द 
धिर्माण प्रकृया र तिष्यती शब्दकोशमा खोजी गरि विश्लेषणगर्दा तामाङ जातिको 
इतिहास र उत्पतिसंग मेल खानै अर्थ. पनि भेटिएको छ । तामाङ शब्दको ता को 


अल तिब्बती रुप फि = 1 त! हो, जसको उच्चरण “ता 'हुन्छ । तिब्बती 


शब्दकोशमा दिएको सग्लो “7 


= [A= तः शब्दको अर्थ फृ नि्षस ने कै 


प्रम उस री जै छु Nashes-pachos thams-cad-kyisgo-ste/ The 


intler called 5 isa door of admission to al 0055-80. १ 
203) eg 


मे छ। यहाँ यो 'ता' शब्दले सम्पूर्ण बस्तुहरुको प्रवेशद्वार, क्षेत्र वा 
गको उत्पात र अथ 7 THE REMNANT ORAL HISTORY OF 909905 -ड5] 


0 हि | 
आवागमत हुन स्थान, सिमाना, नाका आदि अर्थहरु बुझाउँछ । "यो अर्थने बरै | 


अन्वेषकहरुले तामाङ जाति र तामाङ भाषालाई बुझाउन वर्षौ पहीलेदेखिनै प्रयोग 
गरिएको शब्द मुर्मीको अर्थसंग नजिक्याएको छ। जो अर्थ मुताबिक तामाड जातिको 
ऐतिहासिक तथा भौगोलिक वस्तुस्थितिसंग पनि मेल खान्छ । 


त्यसैगरी तामाङ शब्दको पछिल्लो शब्द माङ को तिव्वती रग 510, 


FN र पुसद = mang/man /monss /dmans = 
मड़/मड्स / दसड़स हो, जसको एउटै हिज्जे वा उच्चारण 'माङ' हुन्छ । यी तिव्वती 


शब्दहरु 3/९, ८ र मगाएर आदि एउटै हिज्जेका अलग अलग अर्थ 


चुझाउँनै शब्दहरु हुन्‌ । तिब्बती भाषा र शब्दकोश अनुसार ०10 वाकए र 


समपाज मड/मड्स/ दमडस अर्थात माळ ले क्रमसः (great quantity, 
meny/ public or common 560018) ठूलो परिमाण, अत्याधिक-घेरे र 


सर्वसाधारण जनसमुदाय भन्ने बुझाउँछ । 


उपरोक्त दुइ शब्द 'ता' र 'माङ' मिलेर बन्न ' मु/51८ तामाङ' शब्दले 
प्रवेश क्षेत्र, नाका वा द्वार वा राज्यको सीमा क्षेत्रमा वसोवास गर्ने, अत्याधिक धेरै 
जनसंख्या भएको जाति अथवा सर्बसाधारण जनसमुदाय भन्ने बुकाउँछ | यथार्यमा 
तामाङ जातिको वसोआास नेपाल तथा तिब्बतको सिमा क्षेत्रको हिमालय पहाड तथाः 
मल्लकालदेखि काठमाण्डौंको मल्ल, मकवानपुरका शेन आदि पृथ्वीनारायण शाहले 
गोर्खा राज्यको विस्तार गर्न पहिलेको, शक्तिशाली राज्यहरुको सिमाना र निशेष 
काठमाण्डौ उपत्यकाको ,चारैतिर वरिपरिका डाँडाहरुमा चता आवादी रहेकाले पनि 
तामाडहरुलाई प्रवेशद्वारको वा नाकाकौ जातिको ठपमा लिँदा अन्यथा नहोला । 
त्यसैले अन्वेषकहरुलै तामाङ जातिलाई बुझाउन एकताका प्रयोग गरिआएको शब्द 
बुर्मी जसको अर्थ सिमाना, प्रवेश क्षेत्र बा प्रथम उत्पति, आदिम जाति वा भूमिपुव, 
आदिवासी जातिको रुपमा चित्रण तथा व्याख्या विश्लेषण गरेको पाइएको छ । त्यसैले 
तिब्बती भाषाको 'ता' र 'माड” दुई शब्दबाट बन्ने तामाङ शब्दको अथ'तिब्बती क्षेत्र 
भन्दा बाहिरको बहुसंख्यक मानव समुदाय भन्ने नै बुझाउँछ । यसलाई नेपालको 
जनगणना- २0११ को तथ्यांकले पनि स्पष्ट पार्दछ । तामाङको जनसंख्या प्रतिशतको 
आधारमा सबै भन्दा धेरै छ हेर्नुहोस्‌ तालिका-१)। 


तामाड अब्द जात र अभे ताभ रिक तर ावाठसा5ल काळजात 


| = मुक मुनक ममर ळैपाय हुँदै 
चिनीया भाषामा ठामाङ को अर्थ . - 
तिब्बती भाषामा मात्र होइन तामाङ शब्दसंग मिल्दोजुल्दो शब्द चिनियाँ 
भाषामा पनि पाईन्छ । तामाङ भाषा चितियाँ भाषा जस्तै तानयुक्त भाषा हो तर 
जिब्बती भाषामा तान पाइँदैन । 

तर्ष तामाङ जातिलाई बुझाउँनै तामाङ शब्दको तार गाज शब्दलाई 
चिनियाँ भाषाको ता र माड शब्दसंग दाँजेर हेर्न सकिन्छ । यसरी हेर्दा ती शब्दहरुले 
दिने अर्थ तापाङ जातिको कला, संस्कृति, प्रकृति व्यबहारसित अत्यन्त निकट र 
शार्ल्दुभिक पाइन्छ । यसको लागि तामाङ शब्दको रुपसंग मिल्ने चिनियाँ शब्द ता- 
भीड़ पु दे८ लाई लित सकिन्छ । चिनियाँ भाषामा: ता-मीङ छु ठोए को अर्थ 
/ ७ ामंग/ the great ming 49008) अर्थात चीनको महान मीङ चणक 
हो, जसले लामा मतका बौद्ध धर्मका गुरु चोडखापालाई चीनमा आमन्त्रण गरी तामा 
हौद धर्मको पन्न गराएका थिए । 


यो ता र मीड/ सु. केप (महान राजवंशलाई बुझाउने) चितियाँ 


पादक उत्से र जप उह ऋछछछणपत ठछा पाडला 06 TAMA 63-27 


Foon तामाङ भापाको ता/ १ र ०८ /माङ' तुलना सकिन्छ । चिनिया भाषामा 


एः ता को अर्ध महान (6864) र सीड केप को अर्थ 


11./ of a family हो । यहाँ चिनिया भाषा अनुसार "ता माड' भन्नाले महान परिवार 
या महावंश ना महान मानब समुदाय भन्ने बुझाउँछ ।* 


यहाँ 'ता' फू वा 9 को अर्घ ७7००४ = महान भन्ने नुफाउँछ, 'ता' शब्दले 


डाको अर्थ दिँदैन । 'ता' नै को अर्थ सहान कला भएको महाबंशलाई बुझाउँछ 0 


चिनिया भाषामा तातयुक्त चार प्रकारका माइहरु मध्ये एउटा अर्थ माङ धेरै बुझाउँछ 
1 हुन पति तामाङ जातिको संख्या नेपालमा अन्य आदिवासीको भन्दा धरै छ । चिनियाँ 
भाषा 'ता' ले मक्तन बुझाए जस्तै तामाङ समाजमा वर्षाश्रम नेद व्यबस्था या 
आफू-आफूमा ठूलो सानो भन्ने भेदभाव छैन, तामाइहरु सिधासादा चरित्र, सोझो 
प्रकृतिका नै हुन्छन । यसले तामाङ जाति र संस्कार संस्कृतिलाई महान, करुणामय 
बुझाउँछ । त्यसकारण तामीङ (महानवंश)बाट सहान सातव जाति बुझाउँने तामाङ 
शब्द बन्न सक्ने बलियो सम्भावनालाई नकार्न कठिन हुनेछ । अर्थात तामीङबाट तामाङ 
भएको अनुमान लागाउँन' पनि अन्यथा हुने छैन । जसको बारेमा भ गहन अध्ययन 
गर्नु पर्ने ढोका कामीऊ शब्दले खोलेको छ। बिसी गरेर तिब्बतको घोडा चढी रिशल्ला 
तामगबाट तामाङ भयो भन्नु भन्दा तामीडबाट सोझै तामाङ हुनसक्ने देखिन्छ । 
इतिहासमा र तामाङ वंशावलीमा भएकै कुरा हो, ग्यानाक खाल्सा (महाचीन देश) अनि 
उ्यानाकमा भएको तामीङ । उनीहरुको रुपरङ्ग लवाइ-खुवाइ नाटीकुटी मिल्छ ₹ उनीहरुको 
धर्म पनि तामाङ जस्तै लामा बौद्ध मतकानै हुन । तसर्थ तामाङ शव्दको चिनियाँ भाषाले 


दिएको अर्थले हिमालय जडान प्रदेशको महान मानवजालि बुझाउँछ । 


9. /armir/the greatrning dynasty over threw in 1634 240. त्यतै जो मिल्दो प्रसंग तू 


अरप ।-/ta-nirroton 10 xcya!-po/ Enpetor yunglo ofthe Ning 
” Dynesty who greaty encouragesd धाका and sent inviationto Tsonplnapa 16 


Visit China. Sarat Chan Das, 9482 511-13 यो गन्वफोश अशलार छम्‌ भनेको रि 


सल्ला वा घोडाचढी सेना, / गी८4 सप भनेको खले हिडने पैदल सेना भन्ने अब दिएको छ। 


10,पहां हन्न भाषाको ता वर्णन सल पुष्छर साचो भन महण्डाइनुको अर्थ बनती भाको 
व्याकरण अनुसार आगन्तुक शब्दलाई लेख्दा लेख्न परम्परानुसार लेखिएको हो। 


तामाढ भन्द उत्मात र जय 7 एट रहल ठा मान ठल 


24" वन सत्यात बेग पुअर हुए कृपा 
तिब्बती राजा र तामाङ वृंशाबली 


तामाङ जातिको बाह तामाङ र अठार तामाङको छुट्टै तथा तामाङ 
जातिमा संसारको उत्पति बारे पति अलग्गै बंशावलीहरु (जसको नाम माथि नै 
उल्लेख भइसकेको छ) तामाङ्‌ लिपि (लामा लिपिमा) लेखिएको पाइन्छ । यी लिखित 
तथा अलिबित ताम्बाको वर्णनमा तामाङ जातिलाई जोडेर तिब्बत र तिब्बती र 
।जाहरुको उल्लेख गरिएको पाइँदैन । 

यीनै तामाङ जातिको वंशावलीहरुमा ल्हासा, खाम क्षेत्रको बाहेक सिंगो 
तिब्बत राज्य र धर्मराज सोडचेत गाम्पोको बारेमा केहि वर्णन वा उल्लेख गरिएको 
पाइँदैन । तामांडहरु साँच्चै नै सोडचेन गाम्पोका घोडाचढी सैन्य तामग भएको भए 
जसरी विभिन्न तामाङ थरहरुको आ-आफ्नै राजकूल उल्लेखगर्दा सोंडचेन गाम्पो र 
बाब्या वा आगमन उत्पत्ति स्थल तिब्बतको बारेमा बताएको हुनुपर्ने हो तर छैन्‌ । 

उदाहरणको लागि “मुगु ग्याल्साना मोक्तात बब, याही ग्याल्पो, छीप्चन 
'ाल्मो तेन" भनेर आफ्नो राजवंश को उल्लेख गरे झैं तिब्बत र सोडचन गाम्पोको 
बारे केही न केही त उल्लेख गरिएको हुनु पर्थ्यो तर छैन | तामाङ वंशावनीहरुमा 
औडचेन गाम्पो र उनको राज्यप्रति तामाडहरुले अनभिज्ञता ननाउँछन्‌ र तामाङ 
जाति नेपालको आदिवासी हो भन्ने कुरालाई तामाङ जातिको देवनागरी लिपिमा 
अनुदित तथा मुद्रीत वोश्रो पुरानो पुस्तक 'ताम्बाकाऔतेन व्हा रीठीम' मा सन्तविर 
पाखरीचले पनि उल्लेख गरिसकेका छन्‌ ।! 

त्यसैगरी विदेशी विद्वान ^1९१३१५७]/3९401814 ले पति तामाङ शब्दले 
बादिवात्ती तै कल्काउंछ भतेका छन । उहाले यदि यितीहरु तिब्बतबाट आएको _ 
(पैखि सोङ्चेत गाम्पोकोबारेमा आफ्नो वंशावलीमा केही उल्लेख हुनु पर्थ्यो तर 
ऐैल, तसर्थ तामग बाट तामाङ बनेको होइन भन्नै आफ्नो विचार राख्नु भएको छ" 
[ततव उतवा र जयं जह हत ठा पाजला ठह 96325] 


गिर पप फारम इप वरस 
तामाङलाई तिब्बतीले रॉडपा (विदेशी) भन्छन्‌ 

तिब्बतीहरुले तामाङहरुलाई तोङया भतेर भन्ने गर्दछ । आजमोलि पति 
काठमाडौंमा भएका तिब्बतीहरुले समेत अझै तामाङलाई अलि हेयको भावमा रीब्पा 
भन्ने गर्दछ । तिब्बती भाषामा नेपाललाई बाल हयुल भन्दछन्‌ भने इतिहासमा 
नेपाल तिक्किस मूटान यी देशहरुलाई रोड युल (रोडदेश। भन्दछन्‌ । तामाङ जाति 
तिब्बतको (भोटको) बासिन्दा होइन भन्नै कुरा तिब्बतीहरुको उपरोक्त नेपाल पट्टिको 
भूभागलाई बुझाउँन प्रयोग गरिएको बाल हयुल, रोडपा र रोड हयुल तिब्बती शब्द 
अर्थलेने बताउँछ 19 यसले पनि' तामाङ जातिको मुख्य उदगम्‌ स्थल तिब्बत वा 
तिब्बती राजा सोडचेन गाम्पोको घोडाचढी सेना(तामग) होईन भन्ने आधार मिलेको 
छ । तामाङ लेखक दार्जीलीडक डि.टी.जिम्बाले पनि यस्तै विचार आफ्नो पुस्तक 
'तामाङको इतिहास अनि ताम्बःको चाडबाड'मा लेखेका छन्‌ ४ 


'काइतेन काइ तमठीम“वेशरो सस्करण-१९८३, सिनगुढी, दाजिलीङ को प्रस्तावनाको 
भेटेमाबामा पैदल हिडने पत्टनाफोज) लाई (र॒र्ड-मग) र रिसल्ला घोडा सवार! 
जास र हिल्दुस्वानसंग लढाई गर्त सोडेल गम्यो साथ आएका लबगहर भोटमा 
जफर जसो नेपाल र ततमे बसे भन्नै भेटको इतिहासमा लैब्ेको छ । नैपातका तामाङ तमग अप्रभश 
भएर तामाङ भएको हो इनसे कुरा मोटा विद्यानहहको धारणा पान ७! तर तसह तामाङ भएको होइन, तामाङ 
नेपाल देशकै आदिवासी हुन भन्ने मेरो अनुमान इ । तामाडहरु भोटरा आदिवाबी सोडचन गाखरोसंग आएको भए 
तामाङको पुब्पीला।मुन्दुममा मटकी केह न केही उल्लेख हि । आफूसंग आएका राजा सोइ गमप ब 

अबश्य उस्नेख हुने थियो तर थी झै मुहाफो उल्लेख गेस छैर १ सोडत गाते ताशे जाम यान पनि 
सुतेको छैत । नेपाली राइ, बंगाली राय शाई ब्रमण आएर रोय भयो भन्ने तुक्का मिलाए जस्तै तम प्रबंध भएर 
तामाङ भयो भन्नु तुमका माउ हो 1..." 


12... ७०७०7 १ 79204, meaning the Tamang, Tarang of Nepsl, passed ints the common 
08882, kt besame the Tarnang, 90७७१० n my opinion the 700001 914 not become Tamang. 
1 think thas these ‘etter are Indigenous innablans(Adhibssi) of Neral. | ऐट Tamang 
originaied om Tibet and if they came win SronTsen 00010 Nepal) tiereshould be 
some mention of this in Tamang genealogies”, Alerorder Macdonald, 66107 on ie 
50200०६) of Nepal and South "गध" 1975, Ratnepustak Bhevndar Kauharcd 

13 तामाङ जाति-परणुराम तामाङ पष्छ-३०",.तिनतीहरुताभाडताई रडा पानि भनो गर्दछ तडाको अर्थ हुनछ 
हितो दषिणतिरका उपत्यकाहरुमा बसोबास गर्ने मानिसहरु बसले तामडहर तिब्यतदेखि बाहिरका मानिस हुन 
भत्ते जगाउँछ।" 


(4 त्यस्तै भिडि: शिस्बाले 'तामाङको इतिहास आनि ताम्बाको चाडबाड' सत-₹००३ पृष्ठ गशन॥ तेख्नुमएको छ 
(शिर्षक १.२. भोटे र तोडा) “तामाङ जातिलाई ।गुरङ, मगर थकाली, योल्माती तथा शेर्पा जाति बाहेक) अन्य 
नेपाली जातिले आज जत तिस, चावि वर्ष भन्दा अधि बुझ हो वा तु) मोटे भे र्य । आजकल तसो 
शब्द निरने सुनन्छ । तिन्नतीहरुले तासडनाई 'भोटे' फरार भन्दैन उनीहरु आज तागाडनाड "रडा भन 
जसको असली अर्थ उनीहरु मै जानुन्‌। रेडा र भोटे' शब्दमा जून उपहास न्त सावदे यी दुइमा भिक भिन्नता 
होला" 
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फिर छम्म केष क कैप हअ पम कयाय अवेः 
तामाजबाट तामाङ शब्द बनेको होइन 


माधि नै चर्चा भइसकेको ७८५०२प"तामग' शब्दको मग बाट माङ हुने 
कुनै आधार देखिँदैन | मगबाट माङ नबतिकत शव्द निर्माण प्रक्रिया अनुसार तामंगबाट 
तामाङ हुने सम्भावना छैन । किन भने अप्रभंशा वा समास भएर बन्ने शब्बहरुको एक 
अर्कोमा सम्बन्ध रहेको हुन्छ । तामाङ र तिव्वती भाषामा ग ध्वनीबाट ङ ध्वनीमा परि 
वर्तन भएको अन्य रुपहरु पाइँदैन । बरु ग ध्वनी क वा ख ध्वनीमा रुप बदलेको 
पाइन्छ । जस्तै- नाकी = नाखी = नागी, प्रचलनमा पाईन्छ । त्यस्तै 'ड' ध्वनी 'नं 
भएको पाइन्छ जस्तैः- झ्यान्वा को न्यान्वा, डौसको नांस तर ग बाट ङ भएको 
पाइँदैन त्यसैले तमणबाट तामाङ बन्न कठिन छ। 

| पपन बेग क दिकः अवित 

तामाङ २ तिब्बती संस्कृतिमा भिन्नता 

तामाङ र तिब्बती भाषा एउटै पारिवार भित्र पर्ने भाषा भएकोले पारिवारि 
क सामीप्यता, लिपि बाहेक अन्य कुरा भाषाको व्याकरणीय संरचना र चरित्रमा 
भिन्नता छ । बाँकि मौलिक वेशभुषा, संस्कार संस्कृति (चारदाम, धुन्दा सोसी जस्ता 
रीमठीमहरु)संग कुनै पनि छेउ मिल्दैन । उदाहरणको लागि लाम्मडहरुको महान ,चाड 
न्होळार र तिब्बती ल्होछार, बुद जयन्ती पर्दको तिथि मितिमा भिन्नता छ । तिब्बतीहरुको 
ज्योतिष परम्पराको अध्ययन गर्ने हो भने उनीहरुमा प्रचलित ल्होछार परम्परा. पाँचौ 
दलाइ लामाको उदयूपछि मात्र राज्यस्तरबाट मनाउन्‌ आरम्भ भएको हो, तर तामाइहरुले 
मानी आएको परम्परा झण्डै ५००० हजार वर्ष पहिलेदेखिको हो । त्यसकारण तामाङ 
ल्होछार तथा बृद्ध जयन्ती तिब्बती भन्दा भिन्दै तिथि र मितिमा हुन्छ । तामाङ 
जातिमा भएको ताम्बा प्रथा, तामाङले घरैमा बुन्ने उनको घरबुना सुगाहर सुरकाओ, 
घलेक (ग्पा/ गातो) लगाउने प्रथा जो पूर्वका भूटानदेखि नेपालको पश्चिम हुम्ला, 
कर्णालीसम्म पाईन्छ तर तिब्वतीहरुमा पाईदैन त्यसैले तामाइहरु सोडचेन गाम्पोको 
सेना या रैती भएको तथा तिब्बतीहरु नै हुन्‌ भन्ने त्यस्तो कुनै गन्ध तामाङ समाजको 
संस्कार, संस्कृति र परम्परामा पाईदैन । तसर्थ तिब्बती घोडाचढी सैन्य तामागबाट 


तामाङ भएको होइन भन्ने बुझन तिब्बती सस्कृति र तामाङ संस्कृतिलाई नजिकबाट 


भिन्नेको 


लागि त्यती गाह्रो पर्दैन । 


[जड रक उत्पात र अ जाह हम ठर पालात 


पि म्य बेग वेश कममगु अप 
मजरलाई तिब्बती घोडाचढी सेना भनिदैन 
रिसल्ला बा घोडाचढी सेना कै कुरा गर्ने हो भन मगर जातिलाई पनि 
तिब्बती भन्नु पर्ने देखिन्छ तर भनिएको पाइँदैन । तिब्चतीहरु हामीले केरोड भनेर 
चिनिने देशलाई माङ्यूल भन्दछन्‌ । त्यस माडहयुल अर्थात केरोड्मा एउटा सैनिक 


किल्ला छ । जसलाई तिब्बतीहरु "मंगर” 50८ शे १11812 5897/8 187} 
fort in man 0] भन्दछन्‌ । ° यस अर्थमा नेपालको मगर जातिको ऐतिहासिक 
र व्यबसायिक पेशा पनि सेना पनि हो । किन भने नेपालमा गोरखनाथ पल्टन मगर 
जातिको बाहुल्यता भएको छुट्दै बटालिन नै छ, त्यस्तै ब्रिटिस र भारतीय गोर्खा 
पल्टनमा पति | तर मगर जातिको उत्पतिमा तिनीहरुलाई सोडचेन गाम्पोको शैन्य 
बा तामग वा तिब्बती सेना भनिएको सुनिंदेन । 

मगरको तुलनामा तामाङलाई सेनामा भर्ति नै लिदैनथ्यो त्यसैले सोडचेन 
गाम्पोको युद्धमा आएका सैन्य तसरहरुनै तामाङ भए भन्ने आधार गलत हो । किन 
भने बहसंख्यामा रहेको तामाडलाई तत्कालीन शक्तिशाली तिब्बत र चीनको मदत 
पाएमा सिगों नेपाललाई अधिनमा पार्न सक्ने देखी चतुर मल्लराजा र पछिका 
गोर्खालीहरुले पनि तामाङ समुदाय र तिनको भाषा संस्कृतिलाई चरम दमन, उपेक्षा, 
घृणा गरेका थिए । 

गाइको मासु खाने संस्कृति भएको तामाङ जातिलाई गाईको मासु खान 
नपाउने र उपत्यकामा आउन नपाउने प्रतिवन्ध लगाइएको थिया (यो कुरालाई 
विदेशी लेखक म्याकडोनाल्डले पति उल्लेख गरेका छन्‌) । यो तथ्यले नै स्पष्ट हुन्छ 
कि तामाडहस्लाई गोर्खा राज्यको विस्तारपछि लामाभोटे भन्ने घृणा र हेयको संज्ञा 
तामाङको चिनारी स्वरुप दिइयो । 


° A पालक Engliih Dicionary by Sarat Chandra Das 758690: 958, Delhil-996 
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खुपते प्राप्‌ समृ पग्रगुदे' १८ अमः 
लाङदार्माका हत्याजरी आएका भिक्षुहरु भन्ने सम्बन्धमा 

तिब्बतका राजा लाडदार्मालाई मारेर भागि आउने लामा(भिक्षु।हरु तामाङ 
भएको भन्ने भनाई तिब्बती इतिहासमा पाइँदैन | किन भने लाडदार्मा तिब्बतको तेश्रो 
महान धार्मिक राजा ब्रिराल्पाचानका (TRIRALPACHE\-806-84! 4.10.)का माहिला 
दाजु हुन । उनीहरुको ५ दाजुभाई मध्ये दुईजना बाल्यकालमै मृत्यु भएको पिए । जेठो 
लामा गेलोङ भएकाले । जब सन्‌ ८१५ मा उनका पिता साभेनालेगको मृत्यु भयो । 
लाडदार्मा अधर्मि नास्तीक भएकै कारण उनले पाउने भएको राजहसिहासनमा, 
चालाख मन्त्रीहरुले उनको भाई त्रि-राल्पचनलाई बसाए । त्रिराल्पचनको मृत्यु भएपछि 
भने लाडदार्मा ६ वर्षसम्म तिब्बतका राजा भएका थिए । उनको दुईवटी राती थिए र 
दुबैको एक-एक जना 'ग्यल्बु' (राजपुत्र) थिए । लाडदार्माको मृत्यु पश्चात रानीहरुको 
झगडाले मन्त्रीहरु दुई खेमामा विभाजन भए | तिब्बत राजकुमारहरुको दुई अलग 
अलग राज्यमा विभाजन भयो । त्यसपछि त तिब्बत अरु पति टुक्रामा बिभाजन 
भएको थियो । 

त्यस बेलादेखि पाँचौं दलाइ लामा(सन-१६४२) राजा नहुँदासम्म तिब्बतमा 
धर्मानुशासन रहेन तथा राजनैतिक अस्थिरता रहेको थियो । तिब्बती इतिहासमा 
लाडदार्माको अत्याचारबाट विस्थापित भएका वा उनको हत्यारा भागेर नेपाल पसेको 
कुरा भेटिएको छैन, तसर्थ त्यो कुरो गलत हो ।हेनुहोस 4 57९5/०८) ०९ 716८-1997) । 
तर लाडदार्मालाई मारेर भागेर आउने या उनको अत्याचारबाट विस्थापित भएर 
नेपाल पसेका तिब्बती लामा भिक्षुहरु नै पछि तामाङ भएका हुन्‌ भन्ने अनुमान केही 
लेखकहरुले अधिसारेका छन । तर तिब्बती इतिहासमा पाँइदैन । यो अनुमान अधिसारि 
'नुको कारण ल्हासादेखि मुतितिर र नेपालको सिमाना, केरोङ भन्दा माथितिरको 
भूभागमा बस्ने तिब्बतीहरुको आषा र केहि संस्कारहरु तामाडहेरुझंग निकट एवं 
मिल्दोजुल्दो भएकोले हुनसक्छ । यही कारणबाट धेरै इतिहासकार तथा लेखकहरुले 
तामाङ जातिलाई सोइचेन गाम्पोको घोडचढी सेना तमग अप्रभंस भएर तामाङ शब्द 
उत्पति भएको हो भनेर अनुमान गर्दछन्‌ । तर नेपालमा तामाङहरुको उपस्थिति त्यो 
मन्दा पहिले ने भएको इतिहासले देखाउँछ । 

बरु तिब्बतमा त्यो अत्याचारी राजा लाडदार्माको पूर्नरजन्म रुप आउन 
सक्ने भयूले आफूलाई लाडदार्माको जस्तै रुप कालो जिब्रो भएको र टाउकोमा सिंड 
नभएको देखाउन तिब्बतीहरु अभिवादन गर्दा निहुरिएर शिरको टोपी फुकान्दै, जिब्रो 
निकालेर देखाउने चलन हालसम्म पनि कतै पाइन्छ । ७%& 
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[कु-पार-१२) 


Yam-bu=Kathmandu/Kathmandu Valley/Nepal 

तामाङ जातिको तामाडमाषामा काठमाण्डौलाई याम्बु भनिन्छ । गोखांका 
पृथ्वीनारायणले राज्य विस्तार गर्नु पहिले काठमाण्डौ उपत्यका बाहिरका तामाडहरुले 
सिंगो उपत्यकालाई नै याम्बु भन्ने गर्दथ्यो । गोर्खा वा खसभाषामा याम्बुलाई नेपाल 
भनिन्थ्यो । गोर्खा राज्य विस्तार गरी वनेको हालको भूभागलाई नै गोर्खा राज्यको 
गोर्खा अधिराज्य नभनी विकसित काठमाण्डौ अधिराज्यलाई बुझाउने नेवारी शब्द. 
नेपा र खसभाषा/गोर्खा)मा नेपालबाटै नेपालः अधिराज्य नामाकरण भएको हुनाले 
तामाङ भाषामा याम्बु भनेपछि त्यसले नेपाल भन्ने बुझाउँछ र खस भाषामा नेपाल 
भनेपछि तामाङसआलीहरुले याम्बु भन्ने नुऊदळछ । 

खासगरी काठमाण्डौलाई बुकाउँन याम्बु शब्दको प्रयोग गरिःऊ। याम्बुलाई 
तामाङहरु यम्कु यास्बु यस्पु येत्यू , यास्फु याम्कुलीङ पनि भन्नेगरेका छन्‌ । 
काठमाण्डौलाई तामाङ भाषामा याम्बु भनेर नामाकरण गरिएको. पाउनुले यो उपत्यका 
तामाङहरुको पनि प्राचीन तथा ऐतिहासिक थलो रहेको करा पुष्टि हन्छ । 

'तामाङ भाषामा याम्ब शब्दको उत्पति, इतिहास, प्रयोग र याम्बु भित्रको 
अन्य स्थानका तामाङ नामहरु निम्न अनुसार पाइएको छ । 

जक उत्पात पत हर ठह भाडरठह 


आ ग हुन 
याम्बु शब्दको उत्पति 

याम्बु शब्दको निर्माण अथवा उत्पति काठमाण्डौ उपत्यकाको भौगोलिक 
संरचनाको उत्पति संगसंगै भएको देखिन्छ । किनभने याम्मु शब्दको बु अलग शब्दले 
आदिबासी तामाङ जातिको तामाङ भाषामा खेत अर्थात धान रोपिने भूमि भन्ने अर्थ 
बुझाउँछ। यो शब्दले तामाङ भाषामा मात्र नभएर काठमाण्डौको तामाङ जस्तै अर्को 
आदिवासी जाति नेवारको भाषामा पनि उहीतै अर्थ बुझाउँछ । यस्तो खेत बुझाउने 
नाम शब्दहरु काठमाण्डौमा थुप्रै पाइन्छ । यसबारेपछि भिन्दै चर्चा गरिने छ। 

आपा बंशाबली अनुसार काठमाण्डौ उपत्यकाको उत्पत्ति पहिले तलाउ। 
पोखरी) थियो । उपत्यकाको तलाउको पानी बौद्ध बोधिसत्व ज्योतिषाचार्य फाबा 
ज्याम्याङ/ ज्याम्पलयाड(महामञ्जुश्री)ले आफ्नो राल्डी।खड्ग|ले चोभार कटुवाल डाँडा 
काटि पानी बाहिर पठाइ बस्त योग्य अर्थात खेती योग्य भूमिको निर्माण गर्नुको साचे 
शहर बसाइ त्यस शहरमा आफ्नै एक शिष्य लाई राजा ननाएर राखेको वर्णन छ॥$ 

उपत्यकाको नाम याम्बरु कसरी रहन गयो भन्ने सम्बन्धमा तामाङहरुमा 
बिभिन्न धार्मिक एवं समाजिक दृष्टिकोण तथा अलग अतगै मतहरु पाइन्छ । तामाङ 
समाजमा पाइने मतहरु निम्न प्रकार रहेको छ। 
गा ड्यास्बु ग्योजी।तागदह) बाट याम्बु 
पि यक्कोबु /हयाड्बु /ङ्याङम्बु ।धेरै खेत, फराकिलो खेत, हाम्रो बेत] बाट याम्बु 
श येन्पुलुगा तथा भांडावर्तत पाउने, शहर) बाट याम्बु ४ 


13 नलु जोशिसल्तवसो आयत र ागहहरो जल तिल्कतु-“नेता युगमै वेही फाल पश्पात्‌ मजुक्री 
बोधिसत्व महावीनाचीन देश)-वाट स्वसूव्योतिनो दर्शन गर्न भनी जाग ह तटमा माह तीत रात 
महामण्डपमा निवास गरी स्वयं ज्योतीको दर्शन गर्न भनी नाग-डदको तटमा आए । तीन रात महामण्डपमा 
निवास गरी स्वयंभूको दर्शन गरिसकेपछि उतको विचार नाग हरको जल बाहिर निकाल्ने भयो र उक्त 
'बिचारअनुतार आफ्ना दुई शक्तिमध्य 'वरदा'लाई फुल्लोच्च गिरिमा र 'मोक्दा'लाई ध्यानेच्चो गिरिमा 
स्थापित गरी भलु स्वच महामण्डपदेखि सलिणफो कुनै भर्यगामा गएर बसे । तदनन्तर अले नाग 
मलाई घेर्ने पर्वतमालाको निरिक्षण गरी कटुवाल तामक स्थानमा आफ्नो खगे काटेर जल भिस्कने नाटो 
बनाए। वर्तमान वाती निस्कने यस दवारबाट बेग साथ जल निस्कदानाग हृरको अधिपति कर्काटकनागलाई 
पनि अन्य नागको साथे निस्कन लागेको देख्ता अनर्थको सम्पावना देखेकोले मज्जुशीले उसलाई आग्रहकासाथ 
द्दह नामक जलाशयमा बास दिई नाग इदम भएको सम्पूर्ण वैभ्वको स्वामी बनाए । यस प्रकार 
जनाणयको जल निकालेपछि मल्नभीने आहिनुढको ज्योसिर्मय रुप स्ययम्भूको कासिक शुक्ल पूर्णियाको 
हिन विराटरुपमा दर्शन पाए। आगार्म पौष कृष्ण नवमीमा शक्तिरुपीणी गुहबेश्वरीको पनि उनले दर्शन पाए 
। प्रचांलत विश्वस अनुसार सत्ययुगमा विपश्वी बुदले रोपेको अलौकिक कमल-बीजको मूल गुहयेश्वरीमा 
(थ्यो र कमलासन स्ववम्भूकी दर्शन वर्तमान स्वयम्भूमा भएको थियो । यावध गुजेगवरीमा कुनै मति 
नभएर केबल गलपूरिरा सागो मान भएकोले यस फवनव पुष्ट भएको भनिन्छ ।" आन शर्मा- 
नेपालको ऐतिहासिक ठपरेखा- २०३ सहेकारण) 9०१५-४६ 


meat क्ष णता। या ` (कु-पारनडी 
यानत तलाउबाट राग 

काठमाण्डौ उपत्यका उर्वर भूमि बन्नु पूर्व 
विशाल लु ग्योऔ / गो।डयाम्बुग्योजी)नाग दह थियो 
। त्यसबेला/ब्रेतायुग) बोधिसत्व फाबा ज्याम्पेयाडा 
महामज्जुश्री) उत्तर चीनतिरबाट फावासीम्बु । 
स्वयंम्बु ज्योतिरुप)को दर्शन गर्न आइपुग्नु भएको 
थियो । तीन रात महामण्डुमा 
(नगरकोट डाँडा) विराज हुनुभयो । अनि ड्याम्ब है 
गयोजी (नाग दह) बीचको फाबासीम्बुको दर्शन | 
गर्न ध्यान बस्नु भयो र ड्याम्बु ग्योऔ(नाग हृद)को 
पानी सुकाएर फाबातीम्युको दर्शन गर्न सकिने 
विचार गर्नु भयो । 

दुई बाण्डोमाहरु मध्ये एक जना ('वरदा' लाइ 
फुल्लचो र अर्का ('मोक्षद्रा)लाई ध्यानाच्चो गाडमा स्थापित गर्नु भइ यो झ्याम्बु 
ग्योबी(नाग दह!को वरिपरिको गाडहरु उत्तरमा गोकर्ण, मध्यमा आर्यघाट, दक्षिणमा 
चोभार गाङ आदिको निरिक्षण गर्नु भयो र कटुवाल गाड आफ्नो राल्डी।खड्ग)ले 
काटि झ्याम्बु ग्योओ नाग दह)को पानी बाहीर पठाउनु भयो (फुटनोट-१५मा हेनुहोस्‌ 
पानीसंगै झ्याम्बु ग्योओ(नाग हृद)को लु ग्ले(नागराजहरु) पति बाहिर निस्केर जान 
लागेको देख्नु भएपछि नाग राजाहरु रिसाएर अनिष्ट नहुत भनि आदर सम्मानसाथ 
कार्कोटक, टक्कायक र कूलिक इ्याम्बुहरुलाई टौदह, घतदह र द्वाशा तिर्थको सुजना 
गर्नु भई इ्याम्बु ग्योज(नाग हद)मा भएको सम्पूर्ण वैभवका अधिपति नागर 
।जहरुलाई नै स्वामी बनाउँनु भयो | कार्तिक शुस्लपक्ष पूर्णिमाका दिन फाबा ज्याम्पेमाङले 
सीडऊुन फाबा सीम्बु ।महाज्योतिरुप स्वयम्भु)मे दर्शन पाउनुभयो । त्यसपछि केहीकाल 
बस्नुभइ मञ्जुपतन नामक शहर बसाउनु भयो । सो शहरमा धर्माडकार नामको 
एकजना आफ्नो शिष्यंलाई राजा बनाउँनु भयो । 

यस प्रकार डूयाम्बु ग्योभी।नाग हदाको पानी सुकाएर उपत्यकाको निर्माण 

फना ज्याम्पेयाङले गर्नु भएको हुँदा ड्याम्बु ग्योऔवाटै उपत्यका (याम्ब्‌) भूमि बनेका 
वर्णन नेपाल उपत्यकाको वंशावली तया स्वयम्भू पुराण, बालयुल राडज्युड छयोर्तेन 
छैन्पोऔी कारछयाग स्युग्‌स्हयौ आदि पुस्तकमा वर्णन गरिएको पाईन्छ । 6 


18_परशुराम तामाड- श्री सम्भूतौ रुपको उत्ति र वामाड उनजाति, खरम, पृ १, वर्ष 4, मोन्ये-१४, 


नाल तामाङ स, जेठ २००१ 1९६४१ 
= नारायण सिंह लामा, हेटौडा-१०, या ' हे हे छारम्हेचो-पू- १०जेठ, २०११।१६९४) 
यस्का उत्सत 7 समह धाः कट पाजतात ठल फाडत 


77३ सङ्गै वुटपुञ्डरपुपुम पळस 
सक्को-ड/हयाङ-बु/ङयाङ्बुबाट यार 

फाबा ज्याम्मेयाइले उपत्यकाको तलाउको पानी सुकाइ सकेपछि उर्वरा 
माटोको समतल,र उब्जनीको दृष्टिकोणले सर्वोत्कृष्ट भूमि बन्यो | मानव बस्तीको 
साधसाधै उर्वरा भुमि खेतहरुको निर्माण हुन थाल्यो । प्रागैतिहासिक पुरातात्विक 
प्रमाणहरुले यो उपत्यकामा प्रथम आवाद गर्ने मंगोल जाति भएको बताइएको छ । 
आम्बुकों मंगोल मूलका आदिम मानव तामाङ जाति हुन्‌ । यो कुरा लिच्छविकाल, 
'मल्लकालको अभिलेखहरुमा प्रचुरमावमा तामाङ भाषाको शब्दहरु पाइएकाले पनि 
तामाङ जातिको याम्बु।काठमाण्डौ)संग प्राचीनकालदेखिको सम्बन्ध रहेको देखाउँछ । 

तामाङ भाषामा काठमाडौंको मात्र होइत उपत्यकाको मूख्य भूभाग तीनै 
शहरको नामाकरण गरिएको पाइन्छ । जसको शब्दरुप नेवार भाषासंग पति मिल्छ । 
तामाङ भाषामा पाटनलाई 'हेराड' तथा 'योलोड' र भक्तपुरलाई 'खोपोड' भनिन्छ । 
यो बाहेक उपत्यका भित्रको जामाचो; फुलको; एुल्की आदि पनि तामाङ भाषाको 
नाम हो । चो (लाई तामाङ भाषिकांमा जो/थो पनि भनिन्छ) भनेको अग्लो, 
उचो स्थान भन्ने बुझाउँछ । 

यसरी नै यहाँका बासिन्दाले उपत्यकाको शहर तथा भूमिहरुळो नाम 
आफ्नो भाषामा नामाकरण गरेका छन्‌ । यस्तो नामाकरण जहाँ जुन जातिको 
बाहुल्यता रहयो उनीहरुकै भाषामा राखेको इतिहास सर्वत्र पाइन्छ । यहाँ खेति योग्य 
भूमिहरुको चर्चा गै । 

काठमाण्डौ उपत्यकाको भूबनोट उवंरा र समतन हुनुको साथे यहाँ भित्र 
दर्जनौ नदी नाना, खोला खोल्चीहरु (च्यानस्योड, छेकुस्योङ, सेमस्योङ, सामा स्योड, 
माकार स्योड) रहेकाले धान खेतीको लागि सर्वोतम्‌ भूमि खेतहरु बनेका छन्‌ । 
तामाङ भाषामा र नेवार भाषामा खेतलाई बु भनिन्छ अर्थात बु/बुं भनेको पानी 
लान सर्वोत्कृष्ट उर्वरा भूमि (खेत) हो । 

उपत्यकामा पर्याप्त पानी उपलब्ध हुने थुप्रै खेतहरु रहेको कुरा सीम्बु, 
गोंगबु, खुसीबु, लुबु, वलम्बु, सैंबु येवु आदि नामबाट नै थाहा पाउन सकिन्छ । 
यसरी धेरै खेत भएकोले यो भूमिलाई नावर भाषा यक्को-बु भनेर भनेको हुन सक्छ, 
नेवार भाषामा मात्र नभएर काठमाण्डौ तजिक बुढीगण्डकी, त्रिशूली तथा काठमाण्डौं 
नजिक ककनीतिरका तामाङ भाषामा पनि यक्कोले धेरै नै बुझाउँछ । तसर्थ यको 
बु - यक्को बु भन्दा भन्दै यम्बु/याम्बु मात्र भन्न थाले भन्ने तामाङ बुढापाकाहरुको 


[कनक उतः 7 त्मा भातात ठा भाजता ठर कठडा उ 


कहावत सुनिन्छ । 

यसैगरी नै बुढीगण्डकी, त्रिशूली भेगका तामाडहरु उपत्यकालाई 
फराकिलो असल उब्जाउ दिनै खेतको अर्थमा ड्याङ्बु /हयाद-बु भएको ठाउँ भएकोले 
शहरमा किनमेल बेच-विखन गर्न आउँदा नाम थाहा नहुँदा हयाड्‌व भन्ने गर्दथे, पछि 
यही हूयाइबुबाटे पछिपछि गाङबु - याड्डु भन्न थाले र यसैबाट शब्दको रुप बदल्दै 
याम्बमात्र भन्न थालेका हुन । 

मेरो विचारमा पनि उपत्यकामा प्रशस्त खेतहरु भएकोले नै हयाङ्बु'फर 
[किलो खेत), हयाडला-बु/ड्याइला-ब्‌(हाम्रो खेत! तथा यक्को-बु ।धेरै बेत), 
ड्योमड्योम्बा-बु(मलीलो मोटो युक्त खेत) आदि शब्दहरुबाट तै उपत्यका वा 
काठमाण्डौको नाम तामाङ भाषामा याम्बु रहन गएको हो ॥? किन भने माथि वर्णन 
गरिएको नागहद र नागको सबालमा तामाङ भाषामा नाग लाई लु वा ला-लु र 
सर्पलाई पुखी मनिन्छ। ड्याम्बु तामाङ भाषाको तिब्बती भाषा निकट शब्द हो । यहाँ 
तिब्बती भाषामा बु ले पुरुष बालक वा राजकुमार बुझाउँछ । तसर्थ ड्याम्बुले नाग 
राजाको पुरत वा मत्स्य राजाको पुत्र भन्ने बुझाउँछ । अर्को उपत्यका तथा स्वयम्मुको 
उत्पतिका वर्णनहरु तथा वंशावली पनि मल्लकालमै रचिएको हो । त्यसैले ड्याम्बु 
शब्द १२ औं- १४ औं शताब्दी बीचमा प्रयोगमा आएको शब्द हो, भने त्यो भन्दा दुई 
शताब्दी अगाडी नै उपत्यकामा तामाङ शब्द याम्बु ।सन १०३९, गंगालाल 
श्रेष्ठ/स.टा.ने.स.१११७)मै भेटिएको छ । त्यसकारण उपत्यकाको भौगोलिक तथा 
ऐतिहासिक प्रमाणहरुको आधारमा तामाङ भाषामा बु. (खेत) बुझाउँदै शब्दबाट 
तामाङ भाषाको याम्बु (काठमाण्डौ / अहिलेको नेपाल बुझाउने) शब्दको जन्म भएको 
तर्क पनि उत्तिकै बलियो रहेको छ। 

उपत्यकाको नाम तामाङ भाषामा मल्लकाल पूर्व नै याम्बु भन्ने पाइनुले 
उपत्यकामा तामाङहरुको अस्तित्व त्यो समयमा प्रबल रहेको संकेत दिएको छ। भने 
अर्कोतिर तामाङ इतिहासकारहरुलाई तामाङ जातिको इतिहासका बारेमा खोजी गर्न 
अझै मल्लकालदेखि पूर्व-उत्तर लिच्छवि काल भनिएका ऐतिहासिक कालको 
पाहिराइसम्म पुग्नुपर्ने मार्गः पहिल्याइदिएका छन्‌ । 


डं ७ 


7 लिता तामाङ 'तामाढ भाषामा यमद (नेपाल) -पू.२२-२१, खेन बई-२, अंकः ११-१२, नेपाल 
तामाङ घेदङ सन्‌ १९६२ 


(काबा सीम्बु गाडले प्राङबा याम्य) (कु-पार-१४) 


गि बैगचुपुम णना 
गेल्या बाट यान्वु 

याम्बु शब्दको उत्पति सम्बन्धमा पश्चिम १ नम्बर क्षेत्रमा तामाडहरुमा 
आलि भिन्नै मत पाइन्छ । उनीहरुका अनुसार याम्बको अर्थ शहर हो । पहिले तुन लिन 
तिब्बतको केरोङ अथवा मकवानपुरको भिमफेदी पुग्न पर्दथ्यो । लुगा केहीमात्रामा 
आफ्नै गाउँमा बुनिन्थ्यो । धातुका भाँडा वर्तनहरु प्राय आफ्नो गाउँबस्तीमा नबन्ने 
भएकोले लिन उपत्यकामा नै आउनुपर्थ्यों । उपत्यकामा लुगा लगायत धातु 
माटाका भाँडाकुँडा बन्थ्यो । त्यहाँ तामाङ भाषामा लुगालाई येन र भाँडाकुँडालाई 
'प भन्दछन्‌ । काठमाण्डौ जानुको अर्थ येत्रर १ लिन जानु भन्ने हुन्थ्यो त्यो बाहेक 
अरु कामको निम्ति जाँदैनथ्यो । उनीहरु येन र पु पाउने ठाउँ भएकाले उपत्यकालाई 
येन्पु भन्ने गर्दथे । यही गेन्छु नै यस्बु हो भन्ने गर्दछन्‌ । यस्तै अर्को उदाहरण- 
तामाङहरु अहिलेको त्रिशूली बजारलाई: पनि पहीले त्रिशूली, गंगा तर्ने चाम।साँघु) 
भएकाले त्यो बजारलाई आफ्नो भाषा भन्दा अझै 'चामकी छोडरी नीबा' साँघु बजार 
मा जाने भन्दछन्‌ । 

यसप्रकार जहाँ जसरी नाम रहन गए पनि याम्बु भन्ने शब्द तामाङ 
भाषाको तत्कालिन काठमाण्डौलाई र हालको काठमाण्डौं उपत्यका अनि नेपाल 
भनेर बुझाउँन आज भन्दा हजारौं वर्ष पहिलेदेखि प्रयोग भैआएको क्रा उपरोक्त 
चर्चाबाट स्पष्ट भएको छ। 
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5 पक्त केप गलम्‌ 
याम्ब शब्दको ऐतिहासिकता 

तामाङ भाषाको स्थान संज्ञा(ताम) याम्बुको प्रयोग ऐतिहासिक दृष्टिकोणले 
तामाङ शब्द मन्दा जेठो पाइएको छ। नेपालमा तामाङ शब्द १२ औं शताब्दीको अन्त र १३ 
औं शताब्दीको आरम्मतिरनै मुस्ताङ क्षेत्रमा जातिवाचक शब्दको रुपमा प्रयोग भएको 
पाइएको थियो भने तामाङ भाषाको याम्बु शब्द त्यो भन्दा पनि पुरानो देखिएको छ। याम्बु 
शब्दको इ.पू ४१६ मा जन्मिएको!एच एच रिश्ले : १९२८ :६) तिब्वतका प्रथम राजा 
नाठी स्हङ़बोको दरवारको नामाकरणमा प्रयोग मएको छ । जो ल्हासा नजिकै पर्दछ 
त्यसलाई हाल पनि याम्बु लाखाङनै भनिन्छ । यसलाई हेर्दा याम्बु शब्द २५०० वर्ष 
अधिदेखिनै प्रयोग भइ आएको छ। यसले तामाइहरुको इतिहास पनि त्यतिनै पुरानो 
हुन सक्ने अनुमान लगाउन गाह्रो पर्दैन । यसलाई १० औं शताब्दीपछि याम्बुशब्दकों 
प्रयोग व्यापक भएको तथ्य काठमाण्डौ उपत्यकामा भेटिएको बिभिन्न शिलासेखहरुको 
हरुको निरन्तरताले पुष्टि मिल्दछ । 

“यो शब्द खास गरेर सन १०१०रिग्मी:२०५१: ९६)सालदेखि अधिकांश 
शिलालेखहरुमा प्रयोग गरिराखेको पाइएको छ भने अन्तिम मल्ल राजा जयप्रकाश मल्लको 
समयमा स्थापना गरेको अभिलेखमा समेत यो शब्द प्रयोग भएको भेटिएको छ। काठमाण्डौमा 
स्थापना गरिराखेको अभिलेखमा 'श्रीयम्बु' 'श्री महानगर यन्त भूमो' यम्वुक्रमाधा आदि तामाङ 
शब्द प्रयोग भएको पाइएको छ ।'..'अझ एउटा दुईटा मात्र शिलालेखमा होइन दशौ 
'शताब्दीपछि काठमाण्डौमा जति पनि अभिलेख छ तीनिहरुमा प्राय जसो सबै तामाङ भाषाका 
शब्दहरु प्रयोग गरि राखेको छ "18 तामाङ भाषाको याम्ब शब्दले पनि तामाङ जातिको 
प्राचोतता रं ऐतिहासिकतालाई प्रमाणित गरेको छ भने काठमाण्डौमा तामाइहरुको 
उपस्थितीको प्रमाण दिएको छ । नेपाली इतिहासले स्पष्ट पार्न नसकेको याम्बुक्रमा 
र याम्बुब्रुमा को अर्थ तामाङ भाषामा लाग्दछ । याम्बुक्रमाको अर्थ चारैतिर/ वरिपरि 
र याम्बुबूमाको अर्थ मुचुमुच्च बाक्लो घर भएको बस्ती भन्ने लाग्दछ जसले गर्दा ती 
उल्लेखित याम्बु क्षेत्रमा तामाङहरुको प्रभुत्व रहेको अनुमान बगाउँन सकिन्छ । 

18. डा. जगदिशचन्द ?ेम्मीका":.लिच्छीब कालको कोलीग्रास मध्यकालमा याम्बुको रुपमा परिवर्तित 
भएको देखिन्छ ...याम्बुनामलै मखतटौतको हाराहारीदेखि ठहिटीसम्मको उतर पडलो शहरी भेगलाई 
अया भने कुरा विद्वालहरुले मानेका ब्‌ ।... यो कुरालाई स्पष्ट अभिभलेखिक सन्दर्भहरु पनि पाइन्छन 
£११९३ को प्रमाणमा सखनटौसलाई थाम्बु अत्तरगत मानिएको कुरा लेखिएको पाईन्छ ,ई १९४५ को 
प्रमाणले टेबहाल थाम्बु अन्तरगत मानियो । काठमाण्डू शहर तास्कृतिक अध्ययत-२०४॥-उं९-६१०३ 


-गगातात छ -स्वनिणल छाय पिहाँ वनेमाल तामाङ । सन्ध्या टाईम्स पौ, नेपाल सम्वत १११७ 
तछलाध्य ८ शुकवारबा लंसापी मा प्रकाशित नेवार भाषाको 'तामाइहरु कित उपत्यकाबाट बाहीर जानु 


पो १ भले लेखबाट उदृत नैपालीमा अनुवाद । 
एछत्ननम उत्कल र अव । पद ७७5 ठह मान ठह 6556356 


बर कय कैपाग कफ ४ याम्बु शब्दको प्रयोग: 
तामाङ भाषाको मौलिक नाम शब्द याम्बुको प्रयोग कहिलेदेखि भयो भन्ने 
स्पष्ट नभए पनि याम्बु शब्द तामाङ वंशावलीहरुमा उल्लेखित स्थानहरुसम्म प्रयोग 
भएको पाइन्छ । तिब्बतको ल्हासा नजिक (याम्बुलाखाड भनेर) सिगात्चेसम्म पनि 
याम्बु शब्द प्रयोग भएको पाइएको छ । पश्चिममा काश्मिरदेखि पूर्वमा दार्जीलीड, 
सिक्किम, अरुणाञ्चल प्रदेश, व्होटाडसम्म पनि याम्बु स्थान नामशब्दले नै काठमाण्डौलाई 
चिनिन्छ। नेपालको अधिकांश तामाङसमूहका जातिहरु थकाली, मनाड़े, ल्होपा, गुरुङ, 
शेर्पा, ह्योल्मो, लेप्चा, भोटिया आदि जातिहरु पनि काठमाण्डौलाई भिन्त याम्वु 
शब्दकै प्रयोग गर्ने गरिएको पाइन्छ । यी आदिवासी / जनजाति समुदायहरुमा याम्बुशब्दले 
काठमाण्डौलाई मात्र नबुझाएर सिनै नेपाल बुझाउँन पनि याम्बु शब्दको प्रयोग - 
भएको छ जस्तै:- नेपाल शेर्पा संघलाई बुझाउँन 'यास्वृ शेर्पा बीछोग' लेख्ने गरिन्छ । 


१ क्षे कैणाण गोळुच बेग हूल 


रले (घले = राजा) शब्दको उत्पति र प्राचीन इतिहास 
(Orign & History of glexghale/KING) 

तामाङ राजा र अधिराज्यको ।ग्लेसा /ग्याल्साको) कुरा गर्दा उले शब्दबारे 
जान्नु राम्रो हुन्छ । तामाङ भाषामा राजालाई ग्ल भनिन्छ 19 तिब्बती भाषामा 
स्याल्यो भनिन्छ । तामाङ भाषामा म्लेको शासन क्षेत्रलाई ग्लेसा भनिन्छ भने तिब्बती 
भाषामा ग्याल्सा भनिन्छ । तामाङ जातिको वंशावलीमा उले, ग्याल्सा, ग्याल्पो शब्दको 
प्रचुर प्रयोग भएकी पाइन्छ । तामाङ भाषाको ग्ल शब्द खस भाषीहरुले तामाङ 
भाषाको ग ध्वनीलाई घ उच्चारण गर्ने भएकोले गले वा गूलेबाट महाप्राण गई घल 
भएको हो ।२१ ग्लेलाई खस भाषि बाहुन क्षेत्रीहरुले होच्याएर तामाङ ग्लै (तामाङ 
राजा) नमती बलेभोटे (शजाभोटे = भोटेराजा) भन्नै गरिन्थ्यो । 


19.तामाड भाषामा राजालाई प्ले भनिन्छ । घले शब्द पहि रले शब्दबाट ब्युत्पत्ति भएर बनेको हो । " 
शर्म शामक नुवाकोट जिल्ताको सक्षत इतिहास, .(-T kin ७ ced ‘2 ' i» Tamang 
Language. The word ‘ghale’ has been derived from ' gle- A short history of 
Nuvakot) - Bomang Doc-1994. 

20, शन्त, स्वो उ्-७,पूर्ा्-१४,को पू ७- सरिक विभेवले उब्जाएका समस्याहरु"... तामाङ भाषामा 
पि आक प्रकार स्व-स्व तथा ब्यन्तन- आवन्जने-स्वर-स्वर नेपालीमा नभएकाले तामाङ शब्द ख लाई 


स-ले बनाए । वही गले माजन भएर यले अन्न घाले ...!* 
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यो बले शब्दबाट ग्ले र खाङबाट 'लेखाड पले र सा रेस अर्थात तामाङ 
राज्य बुझाउने शब्द निर्माण भएको छ । ग्लेढीम, ग्याल्कीम राज्यको नियम तथा 
विधान भन्ने हुन्छ। 

“पश्चिम एकं नम्बर क्षेत्रमा तामाङ ग्ले(राजा!हरुले स्वतन्त्र, राज्य संञ्चालन 
गरेको तामाङ प्रागैतिहासिक कथनहरुमा(1811812 710॥15012 8100) पाइन्छ। ती 
भूभागहरुमा प्रथम मानव बस्ती बसाल्ने(स्थानीय भाषामा नाम्सा चुबा, सीम्राङ फेबा, 
बु-देबा) जाति वा मानव समुदाय ( 0125: Inhabitants) पनि तामाङ भएको कुरा 
त्यस क्षेत्रको सम्पूर्ण गाउंहरुको नाम, खोला नाला, डाँडा, हिमाल, सम्पूर्ण बनस्पति 
आदिको नाम तामाङ भाषा मै भएको पुष्टि मिल्दछ । तामाङ भाषामा राजालाई रले 
(घले) भनिन्छ भने यहाँका तामाङ बस्तीहरुलाई र्ले(घले) राज्य वा तामाङ 
अधिराज्यको रुपमा चिनिन्छ । यी तामाङ राजाहरुको (ग्लेहरुको) सन ६४० ई.तिर 
पनि स्वतन्त्र राज्य थियो । जून बेला तिब्बतको राजा सोड्चेन गाम्पोको नेपालकी 
राजकुमारी भृकुटीसंग विवाह भएको धियो'।2 : -. 

“सन्‌ १६०६ मा रामशाह गोखांको राजा भएपछि उनले आपनो २७ वर्षे 
राज्यकालमा राज्यविस्तारको क्रममा थुम्ता रल, चाडग्ये ग्ल, सुल्तानलाई मारेर बार 
पाकही, स्यार्ता र १८०० खोला राज्यहरु गोर्खाराज्यमा गाभेको थिए । त्यसमा पुरानो 
पश्चिम एक नम्बरको सम्पूर्ण भूभाग हालको नुवाकोट, धादिङ र रसुवा जिल्लाको 
अधिकांश क्षेत्र पर्दथ्यो, जुन नेपाल/याम्बु), फिर्बेप र तिब्बत राज्यहरुमा जानेबाटो। 
महत्वपूर्ण नाका) थियो । तत्कालीन यो क्षेत्र अर्थात धादिङ ईलाकामा होही दाश 
उलको राज्य थियो । यो तामाङ ग्लेको राज्य पनि १५९८ देखि १६३० सम्मको 
गोर्खाली आक्रमण परि गोर्खामा गाभिएको थियो'/धर्मरल शान्य-बोसताङ डक-सत्‌ 
7९९४) । तर पनि पश्‍चिम १ नम्बरको केही भागमा तर भूपालशाहको पालासम्म 
तामाङ ग्ले(घले)राज्यको अस्तित्व रहेको -कुरा सन्‌ १७३९ घलेभोटेहरुसंग युद्ध? 
भएको कथनले संकेत मिलेको छ। 


आळ 


मोटे राजाको पौज) अर्थात स्थानीय तामाङ 
'लेरानासंग नरभूपाल शाहको फौज बीच विवाद वा पुढ भएको कुरा धनमज बजाचार्य तथा टेक बहादुर बेष्ठको 
“नुवाकोटको ऐतिहासिक रुपरेचा-२०३२' नामक पुस्तक हवाला दिएर आफ्नो पुस्तक (एथ ॥ 0६000 
Inroduction to South अळा 80160 को पृ 31॥मा उल्लेख गरेका छत। 


जोट- कोट बमल साघाको ग, ज. उ, इ, ज तीको ख नेपाली माघामा घ, मा; ड, ४, न व्यनीला पारवतन हुन्छ, 
तसरं तामाङनापाको फ्यानलाई ब्रसनेपालीभाषामा घलानाध्नान), त्यसैगरी जामेलाई भामे, डोबालाई गोवा, 


रायलाई धावा ब्लोगलाई भोलोत फलोन।, बोटाङलाई मोटाङ, बोतलाई भोट जामेलाई कामे, गाडलाई घाह आदि) | 
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तत्कालिन तामाड ग्लै[राजा।हरुको विहेवारी(कूटुम्बेरी। तामाङ राजघरानामा 
नै हुने गरेको भेटिएको छ । तामाङ जातिमा विभिन्न गोत्रको पारिवारिक उपधरहर ` 
हुन्छन्‌ । त्यसलाई तामाङहरु बेत्‌ (स्वांग /सगोत्रीय) भनेर छुट्टाउँछन्‌ । तामाङ र 
[जघराना भिव यस्तो विभिन्त गोत्रका वा हुऔका ग्ले(घलैत्राजा) बंश पाँइन्छ । जस्तै 
1१) कुखुरा, भैसी र गोरुको मासु नखाने सुरत रत ग्याल्दाङ रल र रदाजारीङ रले । 
२) कुखुरा, गोरु, भैसी र बोकाको मासु नखाने त्ामासिङ रत्न (३! मात्र गोरुको मासु 
नखाने ग्लेहरुमा द्यस्के ग्रोम्जा (बोडजों। र ईमाठ गल छन्‌ । यस्ता तिन समूहका ७ 
गोत्रीय तामाङ राजाएले।हरु रहेका छन । 

तामाङ ग्ले(घलेन्ट्राजा)ले राज गरेको क्षेत्रको तामाङ भाषामा गल (ग्याल्बो) 
वा राजाहरुलाई भिन्दै आदरवाची, राजभाषा समेत प्रयोग भएको पाइन्छ । जस्तै: रले 
(राजा)ले भन्नु भयो भन्नु पर्दा “ग्लेचे काटोल्जी', “ग्लेचे छ्योत्जी" (राजाले भोजन 
ग्रहण गर्नु भयो) । यस्तो आदरवाची राजभाषाहरु प्राय: लोप हुने क्रममा छन । 

माथि वर्णन गरिएका बाहेक तामाङ ग्लेहरु अन्यत्र पनि तामाङ बस्तीहरुमा 
रहेको मौखिक इतिहासहरुमा पाइएको छ । यी स्ले राज्यहरु रहेको विभिन्न स्थानमा 
अझै ग्लेहरुको ग्यल्खाङको भग्नावशेषका रुपमा रहेका छन्‌ । जस्तैः रुम्बा रले 
नुवाकोटको ककनी, म्हीसीड जले रामेछापको दोरम्बा ताल्ज्युमा, बल या दोङ गले 
काभ्रेको तेमालमा, अऔबा रले धादिङको सेमजोडमा आदि र रले थरका तामाङहरु 
अभौ आफूलाई तामाङ जातिको राजवंश, राजाको सन्तात श्रेष्ठ (उच्च) तामाङ भनेर 
दावी गर्ने गर्दछन्‌ । 
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१ EC जोड (zong/tead quater or Capital City 

तामाङ राजा र अधिराज्यको कुरा गर्दा जोड शब्द संगसंगै प्रयोग भएको 
पाइन्छ । तामाङ गले र ग्लेसा रहेको प्रायः सबै स्थानहरुमा जोड रहेको हुन्छ । जोङ 
शब्द तिब्बती भाषामा पनि प्रयोग भएको पाइन्छ । तिब्बती शब्दकोश अनुसार 
जोङको अर्थ सदरमुकाम, राजधानी, निश्चित बस्तु वा केही न केहीको लागि प्रसिद्ध 
प्रदेश, क्षेत्र, इलाका आदि हो । तामाङ ग्लेसाहरुकों खोजी गर्दा जोङ भएको प्राय 
इलाकामा राजा र तामाङ राज्य भएको मौखिक इतिहास पाइन्छ । तामाङ भाषामा 
पनि जोडले राज्य प्रशासन संञ्चालन गर्ने केन्द्र भन्नै बुझाउँछ । 

'किरात इतिहास' भन्ने पुस्तकमा इमानसिं चेम्जोङले जोङको अर्घ कतै 
दरवार र कतै गढ भनेका छन । तर प्राचीन तामाङ जातिका वस्ती तथा प्रदेशहरुमां 
जताततै अग्लो टाकुरोमा जोइहरु रहेका छन्‌ । तामाङ भाषामा टुप्पो, वा उचो स्थान 
बुझाउने चो शब्दको जो र थो भाषिकाहरु पाइन्छ । तापनि ती सबैको खसानेपाली) 
भाषामा भर्थ्याउँदा शिट:“विरत“माबिल्लो/ टुप्पो" उच्च अग्लो आदि अर्थ लाग्छ । 
प्राचीन तथा पुरानो राजाको दरवार(आवास) तथा राजधानी रहने स्थान प्राय: अग्लो 
जा वा जोडहरु मै रहेको पाइन्छ । त्यसलाई तामाङ भाषामा चोङ/जोङ भनिन्छ । 
चोडले तामाङ भाषामा उचो अग्लो तथा चनाखो स्थान भन्नै बुझाउँछ । ती चोङ वा 
जोडहरुमा बस्नेहरुलाई बुझाउनु पर्दा गोल्जोडपा, सेमजोडपा, लामजोडपा, डेन्जोङपा 
भनेर पुरानो' तामाङ भाषामा पाइन्छ । र 

तिब्बती भाषामा नेपालका काठमाडौँ, सिक्किम र भोटाङमा बस्नेलाई उनीहरु 
रोडजोडपा अर्थात रोड देशको 'राजधानीबासी' भन्दछन्‌ । यस्तो जोङहरु भएको 
स्थानहरुमा आजभोली पनि तामाङ बस्तीको नाम तिनै जोडहरुको नामबाट रहको 
तामाङ जातिको प्राचीन बसोवास क्षेत्रहरुमा पाइन्छ । जस्तैः- धादिङ जिल्लाको 
सेमजोङ, चिलिडजोड, बोमताङको जोडदीली, सेल्करजोड, रसुवाको गोल्जोङ, डाकार 
जोड, गोरखाको सीम्जुडासीमजोड) लमजुङको लामजोड आदि । 

जोङ भएका उपरोक्त क्षेत्रहरुमा अद्यावधि तामाङ जातिको वस्ती पाईन्छ । 
तामाङ अधिराज्यहरुको खोजीगर्दा पनि जोडले राजधानी, प्रदेशको केन्द्र, राज्यको 
विभिन्न प्रशासन संञ्चालन केन्द्र भन्ने बुझिन्छ । जोडहरुबाटै ग्लेहरुले आफ्नो 
ग्लेसा/ग्यान्सा सञ्चलान गर्दथे । धादिङ जिल्लाको सेम्जोडमा अुजना(वाऔवा) 
राजाको राजाधानी थियो र 'डाप्साङचो' ग्लेखाप(ग्यास्खाङ/ राजदरबार) थियो । त्यहाँ 
अकै भग्तावशेषहरु हेर्न पाईन्छ । © 
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२ मु! जोङ वा रोङ(गुरुङ) शब्दवारे 
(GRONG or RONG /GURUNG) 

तामाङ भाषामा ग्रोड वा रोडले गुरुङ बुझाउँछ । प्राचीन तामाङ क्षेमा 
गुरुङलाई छुट्टै जाति भनेर लिईदैन । माड युल अर्थात तिब्बतको केरोड अर्थात लाही, 
लाप्साडकापों (गणेश) हिमालदेखि दक्षिण, बुडी गण्डकिदेखि पूर्व, त्रिशूली गंगादेखि 
पश्चिम र दक्षिणमा यी दुई नदीको दोभानदेखि माथिको क्षेत्रमा तामाङहरु गुरुङलाई 
छुट्टै जाति मान्दैतन, तामाङ भित्रकै एउटा उपनाम वा उपथर शेड समूहको रुपमा 
लिइन्छ अर्पात यहाँ ग्रोङ वा तोडले गुरुङ बुझाउँछ । 

यो उपत्ताम वा उपथरलाई स्थानीय तामाङ भाषामा 'वाओ' भनिन्छ । 
तामाङ समाजमा उपताम वा उपथर राख्दा ग्रोड र रोड राख्न पाउने तामाङ थर 
हरुलाई दुई समूहमा छुट्याएको हुन्छ । यो प्रथा अझै पाईन्छ । त्यसमा एक थरी. 
लामा पढन हुने समूह अर्थात लामाकोन्ज्यो कूलमान्ने थरहरु जस्तै योत्जळु तोप्वळ 
ब्लेतरेळ चोदत स्मोड्येळे बम्जन आदि र आर्को लामा पढन नहुने समूह अर्थात 
लामा कोन्ज्यो बाहेकका कूल मान्ने थरहरु जस्तैः- डीम्डडु, हीम्डङु, मम्बा, मल; गोळ 
वाजीबा गोले बच्यु हीतीड मोक्ताठ पाखरित ब्लोत आदि । तर हिजोगाज सबै 
थरकाले सरावरी लामा पढने भइसकेका छन्‌ ।.पहीलेको पश्चिम १ नम्बरका तामाङ 
बस्तीहरुमा ठिटौलीमा यस्तो वानी(उपनाम राख्नै प्रथा व्यापक रुपमा पाइन्छ । 
ए जर्ले उत्पत र जनम तिह लहान ठह म्ाहक्ठकत ठह उठ उड 


त्यसरी उपनाम राख्दा लामा हुने थरकाहरुले उपनामको पर्छाड “लामा र लमा" राखिन्छ 
भने लामा नहुने थरहरुले "ग्रोड वा रोड” वाओ (उपनाम)को पछाडि राख्ने गरिन्छ । 

यो प्रथा हालको :धादिङ, नुवाकोट तथा रसुवा जिल्लाका गाउँहरु मानेगाङ, 
फिक्री, बल्ची, काअले, स्हाङ्गाम, बोमताड, दोलेप, देभुली, ओखेती, फासाड, कीमताङ, 
दाडसीड, गोरस्याङ, दुडदुड, बर्सुन्चेत, सेमजोड, गारा, माजवोत, दार्खा, जारनाड, 
बोराङ, सेतुंड, गोल्जोड, गालाङ, हाकु आदि गाउँहरुमा पाईन्छ । वाजी (उपनाम)का 
केहि उदाहरणहरुः- र 
(क) लामा कोत्ज्यो कूलसान्ने र लासा र लासो बाशी -उपतामहरु) :- 

उर्चालामा, सुर्चालामो; खेचालामा, पीडचालामा, नीमालामो, येत्जालामा, पेलामो, 
मार्चालामा, फाओलामा, मेन्चालामो, सेल्वा लामा, दाम्जा लामा, गेसा लामा, ग्याजा लामा आदि 
(वासा कोन्ज्यो कूलमान्चे बाहेकका र ओङ वा तेज्वाजी (उपनामहर /- 

सेल्वारोड, अुऔनारोङ, मगुरोड, माररोड, खीग्रेड, उर्चारेड, पेडारोड, गेसा रोड, बेरोड, 
मच्चारोड, मैरोड, मेल्वाग्रोड, दाम्जा रोड, चीचा रोड, सीर्चारोड आदि । 

यसप्रकारको तामाङ जातिमा भएको वाऔ(उपनाम) प्रथा अनुसार रोड र ग्रेड नै गुरुङ 
हो । तामाङको जस्तै गुरुङ जातिमा पनि दुई समूह रहेको कुरा इमानसिं चेमजोइको किरात 
इतिह्यस संस्कृति पुस्तकमा दिएको, गुरुङ वँशावतीले प्रमाणित गर्दछ हिनुहेस्‌ तल फूटनोटमा॥ 
त्यसकारण तामाडका समुदाय भित्रको ग्रोड वा रोड वाब्री(उपनाम) धारी तामाडहरु नै पछि 
GRONG or RONG = GRUNG गुरुङ भएको कुरामा शंका रने छैन्‌। तर आजभोली भने 
यसभेगका ग्रोडहरु आफूलाई गुरुङ छुट्टै तामाडभन्दा उचो जातिको खन्दछन्‌ । धर्म संस्कृतिहरु 
पनि घेरे जसो हिन्दूहरुको ग्रहण गरिसकेका छन्‌ । भाषा पनि मिजासिलो र मिठास पूर्ण खस 
नेपाली बोल्दछन्‌। लेखक स्वयंको गाउँमा यो वाऔउपनाम) प्रथा र ग्रेड वा रोइले गुरुङ/तमुहरुलाई 
बुकार्उने क्रा एउटा जिज्ञासाको रुपमा रहेको थियो । पछि खोजी रअध्ययनको क्रममा जब 
सिक्किम गान्तोक पुग्दा, त्यहाँ कुमार योन्जन ज्योज्योको निजी पुस्तकालयमा रहेको एउटा 
“किरात इतिहास र संस्कृति" पुस्तक पढने अवसर प्राप्त भयो । त्यसपछि मची अधिदेखिको 
जिज्ञासाको प्रतिउत्तर स्वयं गुरुङ कै वंशावलीमा भएको कुरा भेटियो र उक्त पुस्तकमा छापिएको 
“शेरबहादुर गुरुङ संस्करण” भनिएको त्यो गुरुङ वंशावलीले तामाङ जातिमा भएको उपरोक्त 
उपनाम वा उपथरले कालान्तरमा छै जातको जन्म भएको कुरालाई पुष्ट गरेको छ | पहिले 
मैले प्रदिप थापा मगरसंग चिया गफमा यो कुरा छुस्स चुहाएको थिएँ । उहाँले आफ्नो पुस्तक 
'कोहुन जात फेनेहर'मा लेख्नु भएको छ 1235 

तामाङ जातिमा भएको उपनाम प्रथा ग्रोड वा रोड (०१0९७ ० ९0४6) बाट 
0९096 गुरुङ भइसकेपछि प्रसिद्ध वर्गको दर्जा पाएकाले र तामाडहरुलाई लामा 
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भटे भनेर गिल्ला गर्नै, लाजत ११४ वा तागा ११७१ पाता हुन्‌ । तामाङहरुको उले 
वा राजवंश नै त्यहाँ ग्ले।घलें। भएको र लगजुइ पनि क्रो तामाङ लै कै जोड 
राजधानी वा प्रशासनिक केन्द' 'लामजोड" रहेका थिए । सेमजोडवी दावर राजाका 
कान्छा जेरा बल्यो खाडनो ।कात्छा राजकुमार) हयापेडको सत्पानीहरुसंगको छलकपट पूर्ण 
युद्वबाट (यो प्रसंग बाऔबा पृ ७३-७६मा पनि हेर्तुहोस्‌) हारेपछि आरुघाट तरि लमजुङको 
पाऔकापैकामा पुगे । उनले त्यँही नै आफ्नो राज्य स्थापना गर्ने सफल भएका थिए । त्यहाँ 
'कुदोखहाउवोलाई 'चाजोम्हीकी र ताओसीड ग्लोघलेको नामले पुकारिन्थ्यो । उतको चार भाई 
लेजाहरु जेठा तामा ग्रेड, महिला चामा ग्रेड, साला कुले ग्रेड र कान्छा तुने ग्रेड थिए । 
'पाझीकुका बासिन्दाले कुन्दो स्हाडबोका चारभाई छौराहरुलाई 'तमु' तामाङ मु यीनीहरु तामाङको 
सन्तान थिए भनेर चिनाउन 'तमु' भन्न थाले भनिन्छ । आज त्यहि अनरुप गुरुडहरुमा चार जात 
पनि पाइन्छ। अनि तामाङ ग्लेले (घले /राजाले। राज गरेको थियो, किन भने लमजुङमा 
अझै कयौं गाउँहरुमा तामाङहरुको घना बस्ती छ । क्यौंले तामाडबाट गुरुङ भएको 
आजभोलि गौरवका साथ स्वीकरेका छन्‌ र आफूलाई तामाङमा बदलेको तथ्य 
हालको गोर्खा, तनँहु, लमजुङमा प्रशस्तै पाइन्छ | केही तामाडहरुले ब्रिटिस र भारतीय 
सेनामा भर्ना हुन आफ्नो नामको पछाडी गुरुङ लेखेका छन्‌ । नेपाल तामाङ घेदुङले 
भारतीय रक्षा मन्त्रालय, नेपाद़को प्रधानमन्त्री लगायत बिभिन्न निकायहरुमा अन्जानमा 
जागिर पाउँन गुरुड लेखे पनि आफ्नो जाति तामाङ भएकोते तामाङनै लेख्न पाउँ 
भनि पत्राचार गरेर जावाफ प्राप्तगरे पश्चात पून तामाड लेखाउन थालेका छन्‌ । 


® 


हु 


हमान लि चेगजोड- "किरात इतिहास र संस्कृति "को नेपालीमा जटुनातर शेरबहाहर इजतार ए 
ण्ड ०९०४४० पहिरण नेणालका कित ठानाहरूमै पिथ अध्य ४ अन्तराल रना कं शरिर 
१स या कुछ जातिको करी दरसाल गर्तिकटग गहेर बिएको ल 

“ल्सिरती जातिले वाह परिवारमा विभक्त छन्‌ । घण्डे तेतीस 
चेस परिबाहमा र लामिछाने चालीस परिवारमा विभक्त छन्‌ गुर 
परिवारमा विभक्त छन्‌ रिल, रिल्टेन, उर, समरी, समुन्देर, कियलदुड, बाजी र पार्जा वर्ग चा घले 
जातिमा पिद छन्‌ । तिनीहरुको आफ्नै बंशावली वड । 

“एबुङ योड, चेविरोड, चोम रोड, घोल रोड, होज रोड, कालि रोड, केलोत रोड, कोन योड, 
कदला रोड, तो रोड, माजू रोड, मनी रोड, ल्मुग रोड, नजी रोड, पाच्रो रोड, पोचकी रोड, रिजो रोड, 
बिनगो रोड, ठग रोड बाक रोड, तेन योड, वर्ग पनि गुरोड वा गुरुङ जातिका प्रसिदध वर्ग हो । 

पाय तामा) टङगी लामा, पुनजी लामा, क लामा, ध्याप्रीड लामा पनि गुरुङको लाजा 
बर्गमा प्रसिद्ध छन्‌ । तर ध्यपरीड लामा सामान्यतया गुर्डको प्रमुख लामा हो । पच्यु लामा चाहि घलेहरुलो 
प्रमुख पुरोहित हो । जसले तिब्बत लामा धर्मको अनुसरण गर्दछ लेम र प्वोतेका बशज जो लामके गुरुङ 
नामत प्स छन्‌ । ती आदि ।.........." भु 
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त रि 
२५ कळ ग आयाळ मुर्मी वा जुल्मी 
णा ठार MULMI/PEOPLE OF THE BORDER LAND/THE FRONTIER) 
तामाङ जाति र तामाङ भाषालाई बुझाउन १८ औ शताब्दीको आरम्भदेखि 
१९ औं शताब्दीको मध्यसम्म समी शब्द तत्कालीन अन्वेषक, लेखक, इतिहासकार 
हरुले प्रयोग गरेको पाइन्छ । तामाङ जातिको इतिहास उत्पत्ति बारेमा जान्न यो 
शन्को अर्थ जाती राख्नु उचित ठानी त्यसको अर्थबारे चर्चा गरिएको छ। 
यो मुर्मी स्ञावाचक शब्दलाई हयामील्टनले १५०३-३, हड़सनले सत १८४७ 
तिर, त्यसैगरी जर्ज ग्रीयर्सनले १९५९, ट्रायर १९७१. म्याकडोताल्ड १९८९ तिर 
आफ्नो अन्वेषणमा तामाङ जातिलाई बुझाउँन भुमी उल्लेख गरेका छन्‌ // यो मुर्मी 
शब्दको अर्थ सिमानाको छेउछाउ बस्नै जाति भनेर अडकल काटिएको पाइन्छ । 
कसर मुर्मी रहन गयो भन्ने सन्दर्भमा खसांड निवासी विद्वान जस योन्जन प्यासीका 
अनुसार तत्कालीन समयमा अन्वेषकहरुलाई भाषिक समस्याले गर्दा अन्यजातिले 
तामाङ जातिलाई बुझाउने जातीय नाम उनिहरुले प्रयोग गरेको हुन सम्छ भन्नै 
भनाइ राख्नुहुन्छ । 
यसलाई स्व.इमानसिँ चेमजोडको नेपाल राजकीय प्रज्ञा प्रतिष्ठानद्वारा प्रकाशित 
लेप्चा भाषाको शब्दकोशमा मृर्मी शब्दको अर्थ “पुर्मी = तामाङ” उल्लेख गरि 
24 तामाङ जाति-वेज नं २८ द २९ हेर्नुहोस । 
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एकोबार पुष्टि हुन्छ । तामाङ आति बुझाउने यो लेप्चाभाषाको अर्थले एउटा 
सम्प्रदायले अर्को सम्प्रदायलाई वुझाउँन मुमीको प्रयोग भएको किटात गर्नु हुने 
सिलगुढीका एस.एन.डि लामाका तर्कलाई पति पुष्टी गरेको छ12 तसर्थ मेरो विचार 
'मा१७ औं शताब्दीको उत्तराद्वमा र १८ औं शताब्दीको अन्तदेखि १९ औं शताब्दीको 
अन्तसम्मको नेपालको अवस्था विदेशी अन्वेषकहरुको लागि पनि विषम थियो । किन 
भने एकातिर नेपालका तत्कालीन अवस्था भनेको युद्ध नै युको अवस्था हो । 
पृथ्वीनारायणको राज्यविस्तार युद्ध चलिरहेकै थियो । त्यो बेलाका शोधकर्ताहरुको 
तामाङ स्रोत पूर्वतिर नै आधारित छ, खास गरिकन नेपालको सीमा बाहिर तामाङ 
जातिका सोधकर्ताहरु दार्जीलीडमा केन्द्रित थिए । उनीहरुले त्यतैको लेप्चा भाषाको 
तामाड जातिलाई बुझाउँने शब्द मुर्सी प्रयोग गरेको अनुमान गर्न सकिन्छ, किनभने 
त्यतातिर पत्ति नेपाल र दार्जीलीडको सिमानामै प्रशस्त तामाङहरु भएकाले ४६००.६ “ 
OFTHE FRONTIER PEOPLE 07 BORDER LAD को संज्ञा दिए । म्याकडौनाल्डले पनि यहि 
संकेत गरेका छन ।% टं 

त्यसैगरी गीयर्सनले दार्जीलिङमा रहेका मुर्मीहरुको (तामाङको जनसंख्या 
चुफाउँन) जनसंख्यासन १९५७ मा ४९,८९० उल्लेख गरेका छन ।? त्यसैगरी 
ग्यजिटिएर अफ सिम्किममा-१८९४, १९८९ एच एच रिस्लेले राजा थुतोप नामृग्यालको 
पालामा लिइएको सिक्किमको जनगणनामा मुर्माहर/तामाडहर) पुरुष ८०१, महिला 
७७८ र बच्चाहरु १२८८ जना भएको तथ्यांक दिएको छ । तसर्थ यो तथ्यांकहरुले 
त्यो बेला विदेशी भाषामा त के खस नेपाली भाषामा बताउन स्ने तामाङ नै 
नभएको अनुमात लगाउन सकिन्छ यदी भएपनि त्योसंख्या एकाध व्यक्तिहरुमा 


26 एस एन तामाते तिक्किसवार प्रकाशित ज्योज्यो-वा- ३ अकर! को पृष्ट 1६-१७ मा बकरी जल्ने रय 
भएकी धत त आजसम्म करै कुनै तामाइले आफूलाई मुर्मी मनेर परिचय रै दिएका छत पधार्थमा मुर्गी 
शब्दको कुनै ठोस आधार पिएग त्यो त केबल कनै खाम इलाकामा बसोनात गर्न लि आणि रायते 
अर्को सदायनाई चिक्र ल्घमा प्रयोग गरेको भन्दा हो । विशौ जाताब्टीको शुरुवातमा नेपाल 
अधिराज्यको पूर्वी घण्ड (पहिलेका लिम्बूवान ₹ खम्बुवानको किरात प्रदेश अनि त्यसका संलग्न इलाका) का 
बासिन्दाले तामाडलाई मुर्मी भन्ने र्य औ भने कुराको वर्णन पुरानो अभिलेखहर्मा पाइन्छ 1.” 

" कलर १९500९ name ताथा 0602 fron? in English, is writen Temeng or Tamang: 
‘Ontheother band, the word Muri छ used cesignat ths same Ethinic group in ert 
English sources which rly often 0) information collected in Ess in parteulsn at 
Dueeling ०७७४८ poliical Nepal, fn fst Mum is perhaps a Tibaan terms which 
designate he “people of fontie (rr, "atthe fronter” + mi, “man”... dlexender 
Macdonald -Eassy on the Ehorolagy’ of epel and Souih /sia-1975, Ratuapustak 
Bhandnr Katharine 
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सिमित हुसक्छ। जान्ने बताउन सक्ने वाहन तथा नेवारहरु त्यो समयमा तामाङलाई 
खिसी गरेर 'लामाभोटे' वाहेक अन्य भन्न रुचाउंदैलथे र नेपालमा हामी भोटे होइनौ. 
अनेर भन्न वा कुरा उठाउँन सरकारमा जाहेर गर्नु पर्थ्यो जुनकार्य त्यो समयमा विर 
।लोको घाँटीमा घण्टी भुण्ड्याउंने कथा वराबर थियो। मानवशास्त्री, भाषाशास्त्रीहरु 
भारत स्थित कोलकाता तथा सिक्किम भएर आउँने बढी भएकाले उनीहरुलाई 
वास्तविक लामाभोटे वा तिब्बती जातिसंग राम्रो परिचय थियो । तामाङ जालिको. 
संस्कार, संस्कृति अधिकत्तर भिन्न र मौलिक देवे र त्यतातिर तामाङलाई 'लामाभोटे' 
पति भनिदैनथ्यो । जसलेगदा त्यहांको अन्य जातिको भाषामा अर्थात सिक्तिमका 
आदिवासी जाति रोड लेण्चाको भाषामा तामाङ जातिलाई बुझाउँने शब्द मुखी 
प्रयोग गरेको हुनसक्छ । नेपालको सरकारी कागज पवहरुमा सन्‌ १०४१।/बुङ्ताङ 
डक-1९६४) तामाङ मिक्रारहरु ।जिम्मुखाल /मुखिया खुवा तथा किपटको तामाङ 
तालुकदार) लाई 'लामाभोटे' भनेर लेखेको छ । जब कि म्याकडोनाल्डले सन १८०२- 
३ अर्थात वि.सं. १८५९-६० तिर मात्र तामाङलाई बुभाउंत आफ्नो प्रकाशनमा मुर्मी 
भतेर:लेखेका छन्‌ । यसले पनि तामाङ जातिलाई नेपाल बाहिर त्यो बेला तामाङलाई 
लामा भोटे नभनेको पुष्टि हुन्छ । यसरी घेरे स्थानहरुमा धेरैकालसम्म तामाङलाई 
नुक्ताउन मुर्मी शब्दको प्रयोग भएको पाइन्छ । 

मुर्मी शब्दको तामाङ भाषामै अर्थ लागाउने हो भने- 'म वा सुर' भनेको 
मुहान अधना मुल वा आरम्भको भन्ने बुझाउँछ । 'मी' भन्नाले त सिध्चै मातवजाति 
मान्छेलाई बुाउँछ। मुर्‌मी वा म्रुमीले तामाङ भाषामा पति सबभन्दा पहिले आवादि 
बसाल्ने मूल जाति #६५7 5४17६९ 0९ ६41४ 5६77.5३ अथवा भूमिपुत्र वा आदिवासी 
भन्ने बुझाउँछ । सिक्किमका लेप्चाहरु त्याहाँका आदिवासी भएकोले उनीहरुले 
आफूजस्तै नेपाल तर्फका आदिवासी तामाडहरुलाई मुर्मी भनेर आफ्नो भाषामा 
बुझदछन्‌ । डु 
तामाङ जातिको प्राचीन सांगठानिक गणमा “मुल्मी" एक प्रतिष्ठित मान्यगणको 
सदस्य वा मुख्य व्यक्तिको स्थान वा दर्जा हो भने तामाङ जाति निकटको अर्को जाति 
नेवारको एक थर पनि मुल्मी भएकोले अल्वेषकहरुले नेवारको त्यो धर तामाङ 
मुर्मीहरु, नेवार जातिभित्र अन्यजातिहरुले नेवार भाषा संस्कृति अपनापछि नेवार 
जाति भए जस्तै मुल्मी लेख्ने गरेको अनुमान गर्दछन्‌ । किनभने नेवार भित्र त्यस्ता 
थुप्रै थरका नेवारहरु विभिन्न जातिहरुबाट आएको पाइन्छ । 


© 


[को अयर चग मा हाल ठार साडम्ठहर ठह जस6ड ठं] 


- ७' गाठे' काली ( प्रवेशद्वार/प्रस्थालद्वार) 


(८477 ,)007 OFENTRY OR ADMISSION & OUT) 

गाउँ, बस्ती, शहर बा भुरे टाक्‌ चारैतिरबाट पर्खालने घेरी पस्न 
बा निस्कने ढोका बनाएको हुन्छ, त्यस ढोकालाई तामाङ भाषामा कानी वा ग्युल 
माने भनिन्छ | यस्तो गाउँ, बस्ती वा राज्यलाई पर्खालले घेर्ने र कानीढोका] बनाउँने 
परम्परा चीनका पुरानो राज्यहरुमा पनि पाइन्छ । 

प्राचीन तामाङ राज्य, र गाउँबस्तीहरुमा प्रवेश स्थानमा एउटा प्रवेशद्वार 
अनिवार्य बनाएको हुन्छ जसलाई 'कानी' भनिन्छ । राज्य तथा वस्तीमा प्रवेश 
नाकाको रुपमा पति कानीलाई लिएको हुन्छ । प्रायः कानी।ढोका) सानो पाटीघर 
जस्तोनै बनाएको हुन्छ । सो कानीको भित्तामा रक्षा गर्ने देवी देवताहरुको मूर्तिहरु 
दिएको हुन्छ । आजभोलिको कानीहरुमा बौड धर्म अनुसारको धाडका चित्रहरु 
कुँदेएको हुन्छ! 

यही कानीलाई कतै कतै ग्युलमान प्रति भन्नै गरिन्छ । नुवाकोट जिल्लाको 
ककमी भन्नै स्थान जहाँ रम्बा थरका तामाङ राजाले राज्य गरेको मौखिक इतिहास 
पाइन्छ । (ककनीबारे पछि बढी चर्चा गरिने छ ) त्यो ठाउँको नाम रसुवा जिल्लाका 
तामाङहरुको प्राचीन गीत अतुसार कारकानी काट काकानी र अति ककनी भएको 
बुझिन्छ । यस्तै सिन्धुपलाल्चोकको हीस्यांगु, धादिङ जिल्लाको जारनाड, सैर्तुङ, 
बोराङ, नुवाकोटको बोमताङ, रसुवाका स्याफू, गोल्जोङ आदि विशुद्ध तामाङ 
गाउँवस्तीहरुमा कानी वा ग्यूलमानेहरु रहेका छन्‌ । ग्युलमान भनेको योन वा 
चैत्य सहितको छिर्ने ढोका ही । 


रै राज्यलाई 


च 


2% _Afew hour later we reached risingo, the most important Tamang ४1826 


ofthe ares snd the home of several learned Tamang Lamas, Past a mani 
wllbearing long row of tablets with Tibetan inseripfions, we came (0 free 
stending gate, also called KANT, the interior of which was painted with reli- 
gious fresoces...." यो अंग Von forer Haimendorr-Exploratory Travels in High 
1910 1९7३-1989 (उललेख दार्जीलड्याट प्रकाशित हुने मासिक पत्रिका “बोध भावना" वर्ष-१ अकर 
भू बाट लेबक हरिशचन्द्रताल सिंहको 'बोरिजत अफ तामाङ ) 


[की कित ज्ञता बहा ठा माडछातत 6655075568 डय] 


2 फुकट रझ सर तामाङ जातिको उद्जम्‌ 
THE ORIGIN OF TAMANG 

तामाङ जाति नेपालको सबै मन्दा 'पुरानो जाति हो । 'तामाङ ऐतिहासिक 
कालको विषयमा कुनै ठोस प्रमाण नपाइकोले भोटे जाति(तामाङ) कहिलेदेखि नेपालमा 
बस्दै आए मिति ठोकुवा गर्नु भने गाह्रो छ, तर भोटे जाति नेपालको आदिवासी हुन्‌ 
भन्न चाहीं प्रमाणको कुनै अनिकाल छैन्‌' (सिलाराम तारूड- थृत्डेंल- २०३३/। तामाङ 
जातिको उत्पति तथा तामाङहरुको आगमन सम्बन्धमा हालसम्म विभिन्न विद्वानहरुले 
गरेको ऐतिहासिक विश्लेषण तथा तामाङ जातिले औगटि राखेको भूभागहरु र 
सभ्यतासम्म कहाँदेखि र कहाँ कसरी फैलिदै आए भन्ते सन्दर्भ उपलब्ध मौखिक, 
लिखित वंशावलीहरु, भौगोलिक क्षेत्रादिको अध्ययन तथा विश्लेषणको आधारमा 
उद्गम स्थलबारे निम्न अनुसार संक्षिप्तमा वर्गीकरण र चर्चा गरिएको छ। 


ल) पाषाण युग वा ३० हजार वर्ष पहिले, (प) जडान वा जड्यान बा जाड क्षेत्र 


(३) बुढी गण्डकी र त्रिशूली नदी वीचको भूभाग, (६) तामाङ वंशावती अनुसार । 
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तेश्रो . अध्याय 


गगन पा पद्य घेग हुए डा 
तामाङ जातिको उत्पति 


EM क्षः RUS 


पाषाण युज वा इ.पू. ३० हजार वर्ष पहिले 
(PRE HISTORIC STONE AGE) 
तामाङ जातिको उत्पत्ति र उदरम्‌ इतिहास. केलाउँदा आज भन्दा २५ वर्ष 
अगाडि रसियन प्रागऐतिहासिक पुरातत्वबिद डा. एनांतोली याकोब्लभ शेटेन्कोको 


योगदानलाई महत्वपूर्ण मानिन्छ । डा. शेटेन्कोको नेतृत्वमा भएको (१५ जनवरीदेखि 
२४ मार्चसम्म-१९७८ मा) खोजी तबा उत्खनन्‌वाट प्राप्त पाषाण हतियारको तुलनात्मक 
अध्ययन विशलेषणले इ.पूर्व उत्तरकाल ३०,००० वर्ष अगाडि नै मंगोलहरु मंगोलियाको 
गोवीबाट चीन, तिब्बत हुँदै हिमालयको काख काठमाण्डौको उत्तरतर्फ आबादी 


बसाल्ने आदिम मंगोल मूलका मानव जाति तामाङहरु नै हुन भति अनुभात गरेका 
छत्‌ |? यथार्थमा पनि तामाङहरुको काठमाण्डौँ उपत्यकाको चारै तिर घना आवादी 
रहेको छ। उपरोक्त तथ्य बाहेक तामाङहरु यतति नै बेला यो क्षेत्रमा आएको थिए 
भन्नेबारे नेपालको लिखित इतिहासले केही बताउन सकेको छैन । तसर्थ यो भूभागको 
प्रमुख आदिम जाति मूलवासी; आदिवासी तामाङ मंगोलहरु नै हुन भन्ने कुर 
उत्बननूबाट प्राप्त प्राचीन मध्य पाषण युगका सामाग्रीहरुले प्रमाणित गरेका छन्‌ । 

उपरोक्त कुरालाई मंगोल वशी महाचीनबाट काठमाण्डौ उपत्यका आउनुभएका 
बोधिसत्व महामञ्जुश्री र उहाँका शिष्यहरुले उपत्यकाको सरोवरको पानी आफ्नो 


29 हेनुहोस्‌: जनकलाल शर्मा,माघ, प्रज्ञा- नपान राजकिय प्रज्ञा प्रतिष्ठान २०३८ । जनक लाल शर्मा- हाम्रो समाज 
एक अध्यन, साझा ग्रचनस्नन२०३९, नेपाल ऐ ऐ उदृढ , परशुराम तामाङ, तामाङ जाति-वि.स.२०४१, पृ २२-२३, 
ऐड प्रताप बल तामाङ, तामाढ धर खोज चर्चा-मार्च १९९४, 


प्रज्ञादण्ड राल्डी (खड्ग) दारो काटेर सरोवर/पोखरी) सुकाएर बस्ती बसालेकों वंशांवलीकों 
कथनले पनि प्रथम आवाद गर्ने जाति मंगोल नै हुन, भन्ने दर्शाएको छ। यस कुरालाई 
इतिहासकारहरुकी स्वीकारोक्तिले पुष्टि मिल्दछ ०० 

'मञ्जुश्रीको यो अनुकम्पा प्रति श्रद्धा, भक्ति र विश्वासको प्रतीक तामाडहरुले 
संसार र बस्तीको रक्षार्थ प्रज्ञादण्ड राल्डी आफ्नो घरमा गाड़ने लुङदरको टुप्पोमा 
राख्ने गरि आएबाट पनि उपत्यकामा पहिलो बस्ती बसाल्ने मंगोल तामाइहस्तै थिए 
भन्ने विश्वास गर्न सकिन्छ । 

त्यसैले उनीहरुले उपत्यकालाई आफ्नै भाषामा पाम्बु नाम राख्यो | त्यतिमात्र 
तभएर उपत्यकाको बस्तीहरुको नाम तामाडहरुले नै भक्तपुरलाई बोपोङ ललितपुर 
(पाटन/लाई हेराड(योलोड) अनि काठमाडौंलाई यास्नु नाम राखे कै नामबाट नेवार 
हरुले कमस: यें काठमाडौँ), खोप वा खोपामक्तपुर), अनि यल(ललितपुर) राखेका 


हुन्‌। 


त्यसैले यही रमणीय हिमालय पहाडी यो भूभागमा इ.पू. को मध्य पाषण 
युगमा नै मंगोलीयाको गोवीवाट तिब्चत तथा हिमालय हुँदै वर्तमान भूभागसम्म 
आवादी बसाउने तामाइहरु नै हुन । अन्वेषक जर्जगीयर्सत महोदयले त्यसै भएर 
होला 'तामाङहरुलाई नेपालको सबभन्दा पुरानो वासिन्दा मध्ये एक मानेका छन्‌ | 
तसर्थ तामाङ जातिको उद्गम या उत्पत्ति पाषाण युगमानै काठमाण्डौँ उपत्यकामा 
भएको संकेतलाई पुष्टि गरेको छ । त्यसैले काठमाण्डौ उपत्यकाको प्रथम मानव 
आवाद गर्ने तामाइहठ नै थिए । 


२०८ -यसमा नन्दैह छैन कि नेपान उपत्यकाका आदिम जाति हिमालपरिफा मंगल ने थिए । यो तथ्य मञ्जुधीको 
उपर्युक्त आब्यानसित ठिक मिच्न जान्छ |" बाल चन्द्र शमा - नेपालको ऐतिहसिक रुप रेखा -२०३३ फृष्ठ ७ 


अ जनकलाल शर्मा हाम्रो समाण एक अध्ययग-२०३९- पृ. 


Ce रतत कह ला HISTORY OF TAMANGS 53] 


£] E75 जडान वा जझ्याज वा जाड वा जाडे प्रदेश 


(JADAN/PAN HIMALAYAN REGION) 
उजाड, हिमाली उपत्यकाको तजिकको वस्ती, जाडोमा बस्ने, बाक्लो उनी वख्छु, 
दोजा, स्योदे(टोप), केतेन, स्योल्दो लुगा लगाउने ।जांडखाने परम्परा भएका) जातिलाई 


जाडे भन्ने गरेको पाइएको छ । हम्ली जुम्ली भाषामा हिमालय उपत्यका वा बसोवास 
उपयुक्त हिमाली प्रदेशलाई जडान(जडह) भनिन्छ । 

“जडान समाजको लम्जुङपछिको हालसम्म जानकारीमा आएको मुस्ताङ 
राज्य यच्चपि छँदैछ । साथै सोलुका शेर्पालाई पाल राज्य सरहको हक्डग्‌ र पूर्व पल्लो 


किरात ताप्लेजुङको पूर्वउत्तरी भेगको बलुङ्ग यामा, धुन्सां, थुलुङ्ग र लेलेप लगायतका 
काठमाण्डौँ उपत्यका भन्दा दोब्वर ठूलो क्षेव हालको कन्चनजंघा पार्क क्षेत्र लगायत. 
४ गाँउको एक सानो रकम 'सिर्तु' वापत श्री ५ लाई सलामी पढाई पञ्खत बाहेकका 
मुद्दा मामिला, कार्वाही, विचारी र न्यायीक पदका पदीय अधिकारीको-सहयोगमा भूमि 
सुधार ऐन २०२ लागु नभएसम्म अन्य पश्चिमको भ्रे-टाक्रे राज्यकै रुपमा पूर्वको 
एक किपटिया अमाली सरह गोवा दोर्जे नाम्गेलसम्मले सो गोवांगीको सुविधा 
उपभोग गरिआएको पाइन्छ (डा.र.व.था सुयल॥"3: 

तामाड जातिलाई नेपालमा जाड जाति भनेर चिनिन्छ > हालको हुम्ला, 
जुम्ला तथा डोल्पा जिल्ला तामाड जातिको बसोवास रहेको फुरा ।मेचिदेखि 
महाकालीसम्म पुस्तकको भाग-२;उल्लेख गरेका छन्‌ । जडान प्रदेशका तामाडहरलाई 
'हुम्ली तामाङ भनिन्छ । 34 


32 द रणबहाटर शश झुल! -हाग्रो हिमाती जडान सम्पदा" ..“ हिमाली रुख पात विहीन सॉमिपको स्थान तथा 
सामपक स्वात त्यस्तो स्थानमा इसेको सामाजिक वातावरण भएको स्थानलाई पराषरागत जडान समदा 
नागले सम्बंध गरिन्छ । शचीतकातीन तपाहका आर टाके राज्यमध्ये एक जडान सम्पदा मकै घले 
समाजको आजको २८३८ वर्ष पूर्व नपाल राज्य लम्नड.₹ गोरखामा पति थियो । सोही बरत इनापूर्मा बसा 
आ आफ पूजक गुरव या महाराजका शा सालीलाई भिरकोटबाट यरोबमां शाहले रस्ता 
जाई समजुड़को राजामा चयत गरिएको थियो ।". हाम्री सदा रष्ट्रिय मासिक, पू. १-४वर्ष-२ अंक-«, जेड- 
३०५९. 

33 Ferran Singh Molcan,B..2053, ११८१ FO JHARKHAND an kdenifcation cf 3 

Cn, KOKOMHEN DO PUBLICATION, TUSAL BAUDA, KTM. NEPAL 

ही तामङ :- नेपाल अधिराज्यको उप-पशिचम स्थित हुन्ता मिल्ला र जेठछाउघर एर चर लला जेल 
जा समूहरा ता मंगोलियन जाति ₹ भटे भेषनुपा भरका मानिस नसोचाल गरेफा छ । जताई तुम्शी 
सामाज नामाकरण गरिएको छ. हुती जामाउका कतिपय विशेषताहल्मधो गहिलाहरले रुक धकार 

त गरेका तथा उनीहरुको भार्थक उपादेयता फव पहितारको सम्पतिमा याँहलाहरुकै बबी सामित्व रहेगा 


4 


1 अंडर चू.-३ 
ए क्म्डजाव्क उत्त पडा ठह पाडाला बह छछऋछऊ सका 


त्यसैगरी: नेपालमा तामाङ सन्तानकै पिलो सहायक मन्त्री हुने सौभाग्य 
पाउनु हुने तिलक बहादुर नेगीका अनुसार “गोर्खा, राज्यको विस्तार हुनु अगाडी 
जडान, खसात, किरात थियौ । त्यहाँ भित्र तामाङ वा जाडेको जडान, मगरको 
मगरात, लिम्बूको लिम्बुवान, खम्बको खम्बुवान थियो । अन्य जातिले तामाङ जाडे 
भनेर पनि भन्ने गर्दथे । तिब्बतको 'म्हार युल' हुदै वर्तमान नेपालको सुदूर पश्चिमको 
उत्तर पश्चिम काश्मिर छेउ हुँदै मातसरोवर भएर वर्तमान कर्णली अञ्चल हुदै 
अहिलेको तामाङ वाहुल क्षेत्रसम्म फैलिएका हुन ।” 
कर्णाली अञ्चलको मुगु हाल पनि जडान कै केन्द्रमा पर्दछ । उहाँने लेख्न भएको 
“११ औशताव्दीमा सिंजाधिपति खस शासकहरुले जडानबाट धपाइएपछि तामाइहरुने हार 
डुलसे म्यात्छी त मे ननहामा खाल्छी' भनेर दुखित हुन्छन्‌ । अर्थात यही भनाइको जप्रभंश 
रुप नेपालीको प्रसिद्ध उखान 'ल्हासामा सुन छ मेरो कान बुच्नै बन्न गएको हो । यसले 
दशाउन खोजेको मुख्य अर्भ हाम्रो कान काटियो, स्वणंमय्‌ भूमिले सराप्छ भनेको हो। यस 
कथनको गहन अध्ययनले यिनीहरु मंगोलिया, चीन, मानसरोवरको उत्तर, ल्हासा आदि 
स्वर्ण भूमिबाट आएको सभ्यता भन्ने बुझाउँछ । नेगीले त्यसैगरी 'ज्याडळ्यो उर्गेन युल 
सांगतो पाल्की स्याल्सा' पेशावर औडियाना उत्तर दिशाको ता भूवन प्रतिपालित भएर 
अर्तमान नेपालको पूर्वतिर सिन्धुपाल्चोक, तेमाल, तमाल हुँदै दोलाखा, रामेछाप, सिच्धुलीसम्म 
पुगेको कुरा ताम्र पत्रमा लेखिएको छ' भनेर उल्लेख गर्नु भएको छ।ॐ नेगीके उपर्युक्त 
भनाईलाई नेपाल तामाङ घेदूइका संरक्षक एवं अखिल भारतीय तामाङ बौद संघका पनि 
संरक्षक रहि सम्नु भएको स्व परमान सिं मोक्तानज्यूको “यारकन्तक्षेत्रि झारखण्डसस्मु 
जाडजातिको गहिबान” भन्ने ३०० पृष्ठ भएको ग्रन्यले अक पुष्टि गईछ । यो ग्रन्थ र 
यसभित्र संग्रह गरिएको टिप्पणी तथा सूचनाहरले पनि मगरको मगरात, लिम्बुको लिम्बुवान 
जस्तै तामाइहरुका जडात हो भन्ने स्पष्ट पारेको छ। उहाँका अनुसार तामाइहरु मध्ये 
एसियाको जाड जाति हो । त्यसरीनै तामाङहरुको मुख्य भूमि जडान भएको कुरामा तामाङ 
विद्वान लेखक परशुराम तामाङ पनि सहमत हुनुहुन्छ! तसर्थ उपरोक्त जडान रेश तै 
तामाङ जातिको सभ्यताको विकास तथा प्रथम उद्गम स्थल हो भन्ने सहजै अनुमान 
"लगाउन सकिन्छ । 


नाइ गी ामङ जातिषो उत्ति इतिहास तामाड भागा तया सस्कृत विकास समिति बुट 
१, विस२०४० रेए प्र मित छार हे वर्ष, अक-११/१२ नेपाल तमाड दड 


"omens Satemens sunt था ove the Kiri of Nepal on १००७-०० ० 0119. 
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[1 जनाउ जातक उसाला तलहरहभाा छा ताज ठक १७65-56] जातिको उत्पात हा काखा HISTORY OF TAWANG: 


UE oR री NI 
बुढी आएडकी २ त्रिशूली नदी बीचको भूभाण 
(BETWEEN BUDDHI GANDAKT AND TRISULIGANGGA) 

तामाङ जातिको वार्स्तावक पहिचान दिने जीवीत र प्राचीन यथार्थको खोजी 
गर्ने बुढी गण्डकी र त्रिशूली बीचको भूभाग उर्वर मानिन्छ । 

भोटको माङ युल सीमाना उत्तरमा लाही, लाप्साङ कार्यो(गजेशा हिमाल), 
बपील, लाङटाङ लाराइलुरुङ आदि हिमालय श्रृंखलाहरु, पश्चिममा बुढी गण्डकी, पूर्व 
त्रिशूली गंगा र यी गंगाहरुको दोभानेदेखि उत्तरको क्षेत्रमा तामाङ जातिको मौलिक 
वेशमूषाहरु सम्पूर्ण तामाङ क्षेत्रमा पाइने प्रकारका पाइन्छ र अन्यत्र नभएको मौलिक 
'पहिरनहरु पनि पाइन्छ । 

अनि भाषागत रुपमा यहाँको तामाङ भाषाको मौलिक शब्दभण्डार अन्यत्रको 
भन्दा विशाल छ । यो क्षेत्रका तामाङहरुको संस्कार, परम्पराहरु अधिकत्तर एकै 
खालको छ। 

नेगीले भन्नु भए जस्तै जडानको केन्द्रबाट लखेटिएपछि पूर्वस्दै जाने क्रममा 
सामरिक र आर्थिक दृष्टिकोणले उपयुक्त यस भूभागमा तामाइहरुले अखडा जमाएको 
अनुमान गर्न सकिन्छ । कि त जड़ानमा तामाङ आधिपत्य छँदै त्यस भूभागसम्म 


तामाडहरु फैलिसकेको हुनु पर्दछ । फिन भने: तामाङ जातिको 'बंधारली' तथा 
ताम्बा कातेन जीक्तेन ताम बृुयोओी हकीबेन्‌ च्योपी” आदि ग्रत्यमा विभिन्‍न 
थरहरुको ठुङसा र बाब्साको वर्णनमा मोक्तानलाई 'मुगु ग्वाल्साला' भनिएको छ। 
त्यस्तै पाखीनको 'पुराङ च्यारी' भनिएका स्थानहरु त्यतैपट्टी पर्दछ । 

यो भूभागको बारेमा विदेशी निद्ानहरुले लेखेको कुरालाई सिताराम तामाडज्यूले 
उहाँको “तामाङ जातिको उद्गम्‌ इतिहास र राष्ट्रियताबारे* पुस्तकको .पाना नं. ९ 
मा, परशुराम तामाङको "तामाङ जाति" पुस्तकको पाना नं.२१ मा विस्तृत रुपमा 
उल्लेख गर्नु भएको छ। हु 

त्यसतै पुराड भनेको मुस्ताङ हो। मुस्ताङको गुन्धाड राज्य पुराडकै एक भाग 
भित्र पर्दछ । यस सम्बन्धमा मिति २०५३ आसौज २७ देखि २९ गतेसम्म ललितपुर 
दरबार, स्म्वारमा भएको “तामाङ: इतिहास गोष्ठि"मा आष्ट्रियाका डा. गाब्रीयला 
ट्राउस्चर र परशुराम तामाडद्वारा संयुक्त रुपमा प्रस्तुत कार्यपत्रमा यसो भनिएको छ 
“तागाज जातिवाचक नामको सबभन्दा पुरानो लिखित अभिलेख गुन्थाडका राजाको 
वंशाबली १३ औं शताब्दीको वृतान्तमा पाइएको छ । जहाँका मानिसलाई सेरीब 
5709 (ज्यों देखि १४ औं शताब्दीसम्म) अधिराज्यको तामाङ भनिएको छ । जो तल्लो 
मुस्ताङमा पर्दथ्यो ४7 'थुप्तेन ग्याल्छेनले पुरानो बौद्ध ऐतिहासिक पुस्तकको विषयमा 
उल्लेख गरे अनुसार मुस्ताङको पुराड राज्यको दक्षिणी क्षेत्रों आनावीलाई तामाङ 
अनिएको छ। १३ जौंदेख १४ औं शताब्दीसम्म मुस्ताङ गुन्याडको एउटा खण्ड मात्र 
थियो । गुन्थाङ पुराङको रार्ज्याभत्र पर्दथ्यो अथवा पुराड कै एक भाग थियो ।' 

'यसबाट के बुझन सकिन्छ भने आजको तामाङहरुको मुलं थलो तल्लो, 
मुस्ताङको से-मोनसम्म जान्छ । जसबाट तामाङ मात्र हैन भकालीको एउटा अंश, 
गुरुङ र मचाङ्गेको उत्पति भएको हुनसक्छ । यो उत्पतिको सिद्धान्तलाई थकालीले 
आफूलाई तमड र गुरुङले आफूलाई तमु भन्नै तथ्यबाट पुष्टि भएको छ ।"* 

यहाँ मुख्य त तामाङ जाति वर्तमान नेपाल अधिराज्य भित्र कहाँबाट आइ 
वसोवास गरेको धियो भन्ने जानकारी लिनु र दिनुनै हो । उपरोक्त तथ्यहरुको 
ब्श्लिषणले मुलत तामाङहरुको मुख्य उत्पति थलो जडानदेखि वर्तमात घना आवादी 
भएको गोर्खा, लमजुङ, धादिङ, नुवाकोट, रसुवा आदि जिल्ला ओगटने हिमालको 
दक्षिणी पाटो पूर्वमा त्रिशूली र पश्चिममा बुढी गण्डकी नदी बीचको भाग हो । 

यो तामाङ भुभागमा तामाङ जातिका पहिचानहरु मौलिक र शुद्ध तामाइपनले 


अ डा. शात्रीयना. ट्राउस्चर “तामाङ इतिहासको श्रोतहरु" छारम्हेन्दो-वर्ष &, लाडल्हो-१९९७. पू १३-१४, 


परशुराम तानाड, “तामाङ जाति”-वि.श्नं. २०५१, को पू.३मा हेर्नुहोस्‌ 


Le उस समह हरन सफ HISTORY OF TAMANGS 56] 


यहाँका तामाङहरु पुराना भएको सावित गरेको छ ० किन भने यो क्षेत्रको तामाङ 
गाउँहरुमा अझै हिन्दूकरण वा अन्य जातिकरण भएको छैन । 

तामाङहरु हरेक क्षेत्रमा स्वावलम्बी भेटिन्छन्‌ यहाँका तामाडहरु सुती तथा 
उनीका धु प्रकारका तामाडहरुले लगाउने लुगाहरु आफै बुन्दछन्‌ । नेपाली लोक्ताको 
कागज बचाउने, मकुण्डो खोप्ने, डम्फू, डनरु, ड्याडग्रोहरु बनाउने, चोयाका डोको, 
नाम्ना, थुन्से बुन्ने, मौलिक स्थान्निय नेपाली आलु उत्पादन गर्ने, जडिबुटी संकलन 
गर्ने आदि काम आफ्नै तामाङपनमा गर्दछन्‌ ! 

तसर्थ तामाङहरु यस क्षेत्रबाट नै कालन्तरमा गोसाईकुण्ड हेलम्बु तथा 
याम्बुको बाटो हुँदै, सिन्धुपाल्चोक, मफवानपुर, काभे, रामेछाप, सिन्धुली, दोलखासम्म 
फैलिए र त्यहाँबाट पति विभिन्न कालखण्डमा विस्तारै पूर्वतिर दार्जीलीड, सिक्किम, 
असम, अऱुणाज्चल, व्होटाड, बर्मासम्म फैलिए । 


39 टोनी हात - नेशलको वितो तिमात कितान किल २०४८ 7 ४८ * तामाइहरुको मुख्य बबो * 

डाठमाण्डौ बत्परका क्षत्र हन्‌ । आजभोलि महाभारत सल ठका पकर भाग रती 
(नेपाल र मधेसमा समेत उनोहरुको बसोबास पाइन्छ । दक्षिण भाग तिर उनीहरु भखरै मात झरेका 
हन्‌ । उनीहरुको मूल बला गणश हिमालको दक्षिण पाटोमा पर्न पूर्वमा धरिली र पश्चिममा 
'मुडीसण्डनी नदीबीनको भाग हो। यहाँ होघो-छाना र. आठको बएण्डा-भएफा जञामाइहरुका परम्परागत 
घर देख्न सकित्ख। 

गणेश हिमाल वरपरका कषेश्रमा तामाडलो परम्परागत संस्कृति धमाद होइन उनीहरुको शारिरिक 
बनोट पनि अन्यत्र भन्दा मौलिक रहेको छ। यहाँका मानिसहरु व्यष्ठ रुपमा मगोल आत र बना 
शरीरका हुन्छन्‌ । एक्षिणतित्का बस्तीमा भने तामाडहरु अठजातिसग मिसिएकाले उनीहरुको जीउ 
फेरिएको छ । उनीहरुको घरको शैली पति फोरिएर भारोपेली नेपाली शै्ीको भएको छ." 


नव काडा राजा का नया रा काडा उ] 


< उः मलका देन बऱ्या 


तामाङ वंयावली अलुंसार 
(ACCORDING TO GENEALOGY OF TAMANG) 

तामाङ जातिको समाजिक इतिहासको मेरुदण्ड “ताम्बा” हो । जसले 
सदियौदेखिको अलिखित मौखिक तामाङ इतिहासलाई सहिरुपना पुस्तौ पुस्तासम्म 
सरक्षण एवं हस्तान्तरण गर्दै ल्याएको छ। आजको तामाङ समाज र संस्कृतिको 
वाहक तथा जातीय पहिचानको संरक्षक संवाहक ताम्बा र उसको अन्योन्य मित्र अनि 
ज्ञानदेव डम्फ रहन पुगेको छ । यी नै ताम्बा र डम्फले कहँदै आएको स्थल तथा 
क्षेत्रहरु वास्तवमै तामाङका पिता पूर्खाहरुको आदिम उद्गम स्थलहरु हुन । किन भने 
ती स्थलहरु भनेको तामाङ जातिको पुर्खाहरु पुगेको, पाइला टेकेका स्थानहरु हन । 
त्यसैले तामाङ वंशावलीहरुमा साछुया-नाम्छया तथा ठुङसा बन्सा अर्थात आफ्नो 
उद्गम स्थलको रुपमा ती स्थानका नामहरुलाई पपूजन वा वर्णन गरिएको पाईन्छ । 
तामाङका तामयीग लिपिमा(लामा लिपिमा) दशौं शताब्दीपछि लेखिएको अनुमान गर्न 
सकिने लिखित पुस्तकहरु 'ताम्बा काऔतेन, जीक्तेन ताम छयोऔ, हजीछेन्‌ च्यौपो, 
तामाङ च्युडनीला ठुडसा ब्बसा' आदि वंशावलीहरु र ताम्बाहरुले कहँदै आएका 
काऔरातहरु अनि मानी व्हाओ, दोरा व्हाओहरुमा पनि तामाङका सन्तानहरुले बस्ती 
बसालेका तथा राज गरेका कुराको वर्णन गरिएको छ। यी मध्ये सबैभन्दा स्पष्ट 
Ce ot 7 कह हत 568 मलम 


रुपमा बाह तामाङको ठुडसा बब्सामा"” तामाइका सन्तानहरु पशिचिममा उगनलाड. 
शावर) पश्चिम उत्तर तर्फकमरलीङ (काबुल) र खाठ्योऔीदीङ (उत्तरी कश्मीर) त्यसेगरी उत्तर पूर्वमा 
खामचछोगीीड़ (ल्हासा, खामादेखि जैन्दालीडाथारछेत युन, मुकत न्मम, दथिणमा वेतालीड (कीया 
र दक्षिण पश्‍चिम लं रू पूर्व वक्षिणमा अमरसीडानर्म) पूर्व बडगुनीडनंगाल) र समपेलजीअमंगरोलासा 
फुक्ने कान्त छ। ये बुतान्त प्राचोन इतिहाससंग पति मेल खान्छ हस्‌ फुटताट॥"। 

बाहतामाइकोवंशावलीकोकानले अन्य प्रमपिक तामाङ उद्गम इतिह्यस तथा अनुमानहरुलाई 
अम पुर्याइ दिएको छ | जसको बुँदागत रुपमा सार चर्च गर्नु सान्दैभिक नै हे छ। 


40 हि लासा--अगत्त-१९८३ /रि सं २०२०) गमतो स्वार जोङ अय एकाशत पुस्तक "तामाङ च्युडनीना 
ठीमतेत तामछयोऔी'को पृष्ठ १० सर मा SE 'केसा घेन बला ताससीड” भर्षा 
यसरी लेख्नु भएको छ।जनगा कासो भुजीसाड दाडवा दुगीरीसेरय्प सोला तमी सा क डला मंगल - 
पाडा स्लागुडरी चनरसीला जुमदुलते टुगाला फदुब थेन मासिड प्रेत ज्यामली रेम्बो घेन ग्रीडनुमो करौनाम्‌ ग्ला- 
'्लारी डाली गही यमला स्वारनार तोर चबा हहीसीलसे जोम मोक्योस्‌ साना हीने की 
न्हुओला चावा दोडबो खेमे धेन मामवालीसाडमो, यामे जहा च्युवीकेनीमु। खामजेत डप फे गोडी छु भन 
मवाल पाम गोतम सी नइ | लीस ६ ब सलवा बागी । बोल रय तानी 
सोमाजी मन पन ग तेजात, लल खी सी साला योती रा तेजी । कोसी नम 
ब्दा आवे ताला माफुडदा बुम्मा, ताइसल, बोकी हन छी, ज्यानु चाडमा फुली, 
व 'फरसी गुरू चननो म्हाफुडला. ह यागी चेतुस ता 'खाटम, बहर, नोना बा या हातमा, 
पक गत स क स खोली 
नमेव कनी खजा गाल बकी दर येन खाती ससल पादो दाल र नलो 
राड राडला म्मा कीनसी, ता र कात्ली नमा नमा रडला आइसे तेत्वाला छाफाङ डेनसी, हए बासी न्याज्यो 
जयोग स्थाए जंगातीड (भल बेरालीड 'चेतीया॥ गुम उलीिरादर,उपालथामलीहाकारिमर) स्थर 
लोछाम अमरजीअबर्मा, लो तुब साब्नीब न), नुबज्यङख्यस कमरनीड कानुन) स्याउ खामळ्योलीबन्हारा 
तिक्त) बीन्दालीअ याःछेतपल/मृतिकषे च्यात गीकचा सामदेनलीड मंगेल बोबा रली सी छया मीरुलाइगु 
लाक मला अया प दु ड खा 00000 अच्याङ्‌ अच्याङ 
आको कोत ला व्र मनजीत आगो मली तता. लात 
। 


कोला आतानी बीजी न्याडबास्या यारोड जीजा बारीमा मारोड घा RE लात 
आमारइने बाइबा थेन ग्लास्लारी डाली छान थाना ताजीमु । मीयादली थेन शोमा मा डासी घारेड पाडली 
होसा ग्यातरी र्भ जाजीमु! बोगीकसे झ कोमीमा सीहीदेवाला जामे चाइमीनान बीबा हेरी साताका 
कलीम । चु हतस लौच्छा छाया ग्याजा साम, यो आयो नडरी तेकदमुला छयादुगुला मीन “से” 
डासचीलामास पेन व्हेरी सोही जा ा नामे सोम घेम । सेलेस्ठा घेन रामचीमाताम यामले कनाल जा झाला मीत. 
घेत जामे सोमला मीन चुरी माङ पील्चाला मुना १. जा शवा नहुआपाल खबसच्छयोलीडरी फेण्यीस, २. पराड- 
टल गाज बरी सी, ३ माल, नामाली लम । 1 गी मनी जील 
फेप्ीमु , ५. च्याइबा -दुडदपाल, मोनपालीडकिरात) ताजीम्‌ । जामेसोमला मौन १. माजी थेबा- औरोड । दोना 
उतार औरोड मीन छुलाजीनु । २ मऔ पाराङ -म्हेरीङ॥ दोनाग्लादा सार्गरोड (साबीलडु। मीन छुयजीगु 1.३. 
'सायीच्याइवा-केरोड, डना रा केराङसील समासु 1... 
41 बोटे जातिको इतिहास - "इ. ४०००-२००० तिर उत्तर पचम चीनबाट मंगोल जाति आई हवाइ 
नदीको तिरमा चीनी सभ्यताको पहिलो जग हालेको थियो । यहां आएर पिजीहरुले साहित्य, लिपि, दर्शन 
र कलाको क्षेत्रमा खुन प्रतिष्ठा कमाएर त्यसपछि बट धर्मको चीन प्रवेशको कारणले गर्दा यो सभ्यता फन 
अगाडी बढ्यो । इम, २००० तिर यसै भोटे जातिका एक शाखा श्याम बर्मातिर लागे, अर्को एक शाखा 

* तिब्बताऔट।मा गएर बस र यनीहरु (सिब्नतका) कै शाखा हिमालयको दक्षिणी भाग नेपाल, उत्तरपूर्वी 
जगाल, जिभ, भूटाग, जालाम, तप्पाख आदि ठाउँहरुमा बस्दै गए भलो इतिहासकारको मनाई छ। यी 
मंगोल जातिको उल्लेख सजूर्वेदमा पनि पाईन्छ र सीने मंगोल मूनका मानिसहरुलाई नेपाली इतिहासमा 
भोट तिब्बतको) बाटो गरेर बाइ विशाल रुपमा जसोबास गरेका यितीहह भोटे पनि भनिन्छन्‌ ।* 
सिताराम तामाङ, ..युन्डेल -मसिर-२०३३ -पू. १ 

[= जमा जतिको उत्पात / उभ लहरा 04 F570 ह 7 7 TAA] 


#7१५८३ अडत घु पाषण ढुंगे हतियारको मार्ग 


रुसको लेनिन ग्राद विश्व विद्यालयका प्रागऐतिहासिक पुरातत्त्वविद डा.एनातोली 
याकोब्लेभ सेटेन्कोको (१५ जनवरी देखि २४ मार्चसम्मको) सन १९७८ मा काठमाण्डौ 
उपत्यकाको उत्तर बुढानिलकण्ठको धोवी खोला वानीयापाखा र पण्डित गाँउमा 
गरिएको उत्खननमा प्राचीन पाषाण औजारहरु भेटिएको थियो । उक्त प्राचीन पाषाण 
औजारहरु अनुसन्धान ताथा विश्लेषणले उपत्यकामा' मंगोल. मूलका प्रागमानवहरु 
मंगोलियाको गोवीबाट भोट हिमालय पार गरि आइपुगेको र ती मंगोल मूलका प्राग- 
मानक तामाङ भएको अनुमान गरिएको थियो | 

यो कुरालाई तामाङ वंशावलीले पुष्टि गरेकोछ । किनभने तामाङ वशावलीमा 
तामाङका सन्तानहरु मंगोनीयाको गोबीदेखि चीन, तिब्बत तथा हिमालयका सम्पूर्ण 
भागहरु उत्तरमा मंगोलीया, दक्षिणमा लंड, बेतीया, पश्चिममा काबुल, काश्मीर, 
पेशावर पूर्वमा बंगाल, बर्मासम्म पुगेको वर्णन गरिएकोछ । तसर्थ ३० हजार वर्ष 
पहिले याम्बुनेपाल उपत्यका) आइपुगेको पाषाण ढुंगे हतियारको मार्ग तामाङ वंशावलीमा 
उल्लेख भएको पाइएको छ भने पुरातत्त्वविदहरुले त्यो जाति मंगोल तामाङ जाति 


भएको संकेत गरेको छ (हेनुहोस्‌ हाम्रो समाज एक अध्ययन, पेज-॥ 


#२१ ६77 बेग घरुउेग भुत्या 
तामाङ वंयावलीमा जडान र थारचेन युल(मुक्तीनाथ) 


तामाङ जातिको प्राचीन भूमि तथा सभ्यताको केन्द्र जडान प्रदेश भएको 
संकेत १२ औं तथा १३ जौ शताब्दीतिर त्यस भूभागमा प्रबल तामाङ सेमोनसेरिब 
अधिराज्यको अस्तित्व मुक्तिनाथ आसपास भेटिएको छ। मुक्तिनाषलाई बाह तामाङको. 
ठुङसा बन्सासा तामाङ भावा थारछेन युल /नीन्दालीङ भनिएको छ । तसर्थ तामाङहरु 
मुक्तिनाथ क्षेत्रमा प्रागैतिहासिक कालदेखिनै भएको ऐतिहासिकतालाई तामाङ बंशावलीले. 
पनि पुष्टि गरेको छ । जो क्षेत्र तामाङ भूमि जडान प्रदेशको मध्यभाग नै हो । अमी 
यस क्षेत्र नजिकका तामाडहरुलाई हुम्ली तामाङ भनेर चिनिन्छ । 

यो क्षेत्र साका माषा, धर्म भएको मंगोल मूलको तामाङ/तमङ/तम्‌ 
जातिको मुख्य बासस्थान हो । तामाङ बंशावलीले वर्णन गरेको वृतान्तमा प्रायः 
सम्पूर्ण तामाङ भूमि जडान प्रदेश(पश्चिम काबुलदेखि पूर्व बर्मासम्म र मंगोलिया, 
ल्हासा, खाम उत्तरदेखि दक्षिण बेतीया लंझसम्मको वा हिमाली पहाड प्रदेश 795. 
Himala92 क्षेत्र उल्लेख भएको हुँद यो भुभागको प्रथम बासिन्दा तामाड जाति हो 
भन्न सजिलो भएको छ । यसले जडाननै तामाइहरुको उद्गम क्षेत्र हो भन्ते आधार 
लाई बल प्रदान गरेको छ। 
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fA ११ वत जेपालको भाषा वंशावलीमा 
काठमाण्डौ उपत्यकाको प्रथम आबादी बसाल्नैबारै धशावलीको कथन्न र 
बाह्र तामाङको वंशावलीसंग पनि उत्तिकै सम्बन्ध देखिन्छ । काठमाण्डौ उपत्यकाको 
तलाउको पानी सुकाउने र वस्ती बसाल्नै बोधिसत्व महामज्जुश्री पनि महाचीनबाट 
आउनु भएको थियो । तामाङ वंशावली अनुसार तामाडहरु ल्हासा, खाम तथा 
मंगोलीया पुगेको वर्णन छ। दुरदर्शी एबं ज्योतिषका महापण्डित बोधिसत्व महामज्जुश्रीले 
तनाउको पानी सुकाएर अति उर्बर भूमिमा तामाड!मंगोलहरुको) बस्ती बसालेको 
अनुमान गर्ने सकित्छ। तामाङहरुको महामज्जुश्री प्रतिको धारणा बारे माधि नै वर्णन 
गरिसकिएको छ । 
उपरोक्त तध्यहरुको आधारमा तामाङ वंशावली एवं उत्पति तथा उद्गम. 
स्थलको लिखित तथा मौखिक वर्णनहरु मानवशास्त्री, समाजशास्त्रीय तथा प्रागै- 
तिहालिक पुरातात्विक वैज्ञानिक खोजका प्रमाणहरुसंग उत्तिकै निकटता राख्ने कूरां 
प्रमाणित हुन्छ । तसर्थ तामाङ जातिको उद्गम स्थानको खोजी गर्दा जुतसकै 
दृष्टिकोण र सिद्धान्तहरुको आधारमा खोजीगरे तापनि समष्टीमा मंगोलीया (फान्पा/फाग 
»आर्य/पवित्र भूमि देखि वर्तमानको हिमालय काख तथा पहाडी भूभागहरु नै 
- तामाङ जातिको उद्‌गम थलो हो भन्ते कुरा छर्लड्रीएको छ । 
उपरोक्त तामाङ जातिको उद्गम तथा उत्पतिको निचोडबाट यो अंडकल 
निकाल्न सकिन्छ, कि कालान्तरमा हयोल्मो तामाङबाट हयोल्मो जाति, ग्रोडबाट 
गुरुङ अनि फेरी अहिले तमु, थकाली तामाङबाट हिजोआज लालचन, भट्टचन सुद्ध 
थकाली जाति, हुम्ती तामाङहरु कति विष्ट भए, कति खाम मगर भए, कति छत्त्यल 
भए, कति मनाडबाहरु गुरुङ हुँदैछ, जिरीकाहरु आज जिरेल भए, कति ग्रोड वा 
रोडहरु रोङपाबाट किराती भए होला, तापनि भाषागत, धर्मगत, भेषभूषागत, संस्कृतिगत 
आदि यी सबै पक्षलाई घोरिएर नियान्दा अन्यथा पाउन ढुंगा निचोरेर पानी निकाल्छु 
भने जाति कै हुतेछ। 
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चौँथो अध्याय 


नः के घेत ष 
तामाङ उले('घले/राना) र अधिराज्यको इतिहास 


१ कुर पुमा गोळया 
तामाङ अधिराज्यको इतिहास 
(HISTORY OF TAMANG KINGDOMS) 


तामाङ अधिराज्यहरुकाबारेमा मौखिक रुप वाहेक लिखित इतिहास बिरलै 
पाइन्छ। तर तामाङ हयुल्साहरुको भ्रमणको दौरानमा मैले मौखिक रुपमा धुप्रै तामाङ 
राजा र तामाङ अधिराज्यहरुको बारेमा सुनेको थिएँ । त्यहि आधारमा नेखोट तयार 
गरेको थिएँ । घेरे पहिलेदेखि नै यी सुनेका कथ्य तथा मौखिक तामाङ 
राजाहरुको इतिहासहरुका बारेमा एउटा सानो पुस्तिका तयार गर्दै पिएँ । सौही 
पुस्तिकाको छाँया रुप तामाङ अधिराज्यहरुकोबारे विभिन्न पत्र-पत्रिका तथा पुस्तकहरुमा 
छरिएर रहेको र मुख्य मुख्य मौखिक इतिहासहरुलाई सक्दो, देखे, सुनेसम्मको निम्न 
अनुसार समेदने प्रयास गरिएको छ । 
(व) तामाङ से-मोनसेरीब अधिराज्य, (२) नार्चेन स्ले/अबुराजा/ हुंगगाजा) जारनाड 
(३ रुम्बा ग्ने, ककनी, नुवाकोट, (४) गहीसीङ ग्ले, ताल्जु. दोरम्बा रामेछाप । 
(१) रीन्जेनदोर्ज बल ग्ले, तेमालकाम्े , (१) अऔवा गने, पश्चिम १ र २ नम्बर, धादिङ र नुवाकोट 
(७) गुल्मी ग्लेसा/ स्याल्सा, मकवानपुर (८) अन्य स्थानहरुमा तामाङ स्लेसा 
८१, गौल्जोङ रसुवा 
५.२ हीस्यंगु, सिन्धुपाल्चोक 
८.३. वंशावलीहरुमा तामाङ ग्याल्सा(ग्लेसा) र ग्याल्बो!ग्ले) 
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>यात उठाए ओडदेंठ ओेडेया सुपा 
तल्लो मुस्ताङको से-मोल, सेरीब उलेसा/उयाल्सा 
(The TAMANG SEN-MON-SERIB KINGDOM OF LOWER MusTANAG) 
'तामाङ शब्दले तामाङ जातिलाई बुझाउने तथा ऐतिहासिकता प्रदान गर्ने 
हालसम्मको प्राप्त सबैभन्दा पुरानो १३ औं शताब्दीको ऐतिहासिक अभिलेख जसमा 
तल्लो मुस्ताङमा से-मोन तामाङलाई दवाउन मुक्तिनाथमा किल्ला बनाए(तामाड 
जाति-पू.३१) गुन्याडका राजाका वंशावली अभिलेखमा ७ औदेखि १४औं शताब्दीसम्म 
'सेरीब तामाङ अधिराज्य कायम रहेको उल्लेख गरिएको छ ।* 
यो अभिलेखले तल्लो मुस्ताङ क्षेत्रमा त्यतिखेर शक्तिशाली तामाङ राज्य 
भएको संकेत दिएको छ। अहिलेका थकाली जो आ-आफूमा परिचय दिंदा तमङ भनेर 
चिनाइन्छ त्यस्तै मनाङ्ग जसको छुटै स्पष्ट छुटिने जात छैन तर भाषा धर्म तामाइसंग 
हुबहु मिल्छ त्यसैले मनाङ्गेहरु तामाङ नै हो भन्ने अनुमान गर्न सकिन्छ उनीहरुले राज्य 
गरेका थिए । वी थकाली वा मनाङका मनाङ्ग (तामाङ)को भाषामात्र होईन धर्म, धर तचा 
'उपथरहरु पनि मिन्छ । यी क्षेत्रमा उनीहरुले अन्यत्रका तामाइलेभौं लामा बौद्ध धर्म 
अपनाएर आएका छन । अनि यो क्षेत्रेकोबारेमा बाह तामाङको वंशावलीमा थारछेन युल 
मुक्तिनाथमा पुगेको वृतान्त छ । ती क्षेत्र आसपास अरु जातिका मानिसहरुको तुलनामा 
तामाडहरुको बाहुल्यता भएकोले राज्य स्थापना गरे । अझ गहन अध्ययन तथा 
अनुसन्धानहरु त्यस क्षेत्रमा गर्न सकेमा अहिलेको भन्दा धेरै उपलब्धिहरु हासिल गर्न 
सक्ने सम्भावनाहरु छ । किन भने मुस्ताङमा लिखित अभिलेखमा पाइएकाले त्यो मेगमा 
* लेख्ने परम्परा रहेछ भन्ने थाहा हुन्छ । जे होस यो ऐतिहासिक भमिलेखले तल्लो 
'मुस्ताङमा तामाङ राजा तथा अधिराज्य भएको दह्रो सूचना दिएको छ। 


42 परगुराम तामाड-'तामाडजाति'-२०५१पृष्ठ ३१मा दिएको विवरण... तेहौं शताब्दीमा पनि "तामाङ" 
शब्द जातिवाचक थियो भन्ने बुझिन्छ । 'कातोग रिजीन " ` ` र्द (१६८८१७४) ते नारी गुन्दाङका 
राजाको वंशावली लेख्दा राजा बुम देंगोन, जसले १२५३ ८, १२८० सम्म राज्य गरेका थिए,ले बनाएका 
किल्लाहरुको सूचि जल्लेख गरेका छन्‌ । त्यो सूचिको पाँचौ र छैठौंमा निम्त कुराहरु भनिएका छन्‌ : तल्लो 
मुस्ताङलो)मा से-मोण तामाङलाई दबाउन उसले मु्तिसाथमा एउटा खाइत किल्ला बगायो । डोल्पोको 
मोनलाई दबाउन उसले डोल्पोमा ४ मणि पहमे हुँ भन्ने किल्ला बनायो' ।म्याकडोनाल्ह १९८९१७०) । 
अष्टको अनुसार ढोल्पोमा 'मोन' भन्नाले डोल्योको पश्चिमतिर बस्ने लामो नाक भएको बहत, कषी, 
ठकुरी तथा कालिगढ जातकामी, सार्की, दमाई जस्ता नेपाली जातका सदस्यहरुलाई नुफाउँछ । त्यो 

“ तिन्बेतीयन पाठ्यांशलाई पहिलो चोटी उल्लेख गर्ने डेविड ज्याक्सनका अनुसार 'से ले सेरिबलाई जनाउँछ । 
त्यसैले तामाङ सैरिबको मौन जातिका मानिस हुन्‌ । मौनपा भनेको सिमानाको गैर भौटे मातिस हुन्‌ (5 
१९८९१७०॥ आजसम्म पाइएकोमा तामाङ उल्लेख भएको सबभन्दा भन्दा पुरानो ऐतिहासिक अभिलेख वह 
जै हो । यसले एकातिर तामाङ शब्दालाई राजा विभूवन र प्रधानमन्त्री भिम शम्शेरले दिएको नाम भन्ने भ्रम 
समाप्त गरेको छ भने भ्कोतिर यसले आफ्नो पहिचान समेत लेख्न नपाउने तत्कालीन परिस्थितितिर 
ध्यानआकर्षण गराउँदछ । _” उस्लेब छू। 

[कमाड सजा र आँ 


~ fe 
3 पित्स्डेग 'गिसाठठ) पयस 

नार्चेन चोथेज/लोप्चन उले, जारजाङ उलेसा/ज्याल्सा 
(THEKING LARCHEN CHOTHEN LOPCHEN OF JARNANG KINGDOM) 

धादिङ जिल्ला स्थित जारनाङ गा.वि.स. नै लार्चेन ग्लेको ग्लेसा(ग्याल्सा) हो 
1 एउटा तिब्बती इतिहासमा सन ५०२ इमा गुरु पद्मसम्भवले राजा ठिसोडदेउचनसंग 
तिब्बत छाडेर अनेत्र जाने इच्छा व्यक्त गर्नु भएपछि राजाले आफ्नो सम्पूर्ण मारदार 
हरु समेत पद्मसम्भवलाई माङ्युल अर्थात वर्तमान केराइसम्म पुऱ्याउनु आउनु 
भएको थियो । त्यहाँबाट गुरु पद्मसम्मव आफ्नो सहयोगिहरुको साथमा दुई दिनसम्मको 
चैदल यावापछि जारनाड ।तिप्लीड।को सेक सिंगाला/सिंल्हा) पुग्नु भइ त्महाँका राजा 
तबा एकहजार जता उपासकहरुलाई धर्मदेशना गर्नु भएको थियो ॥निमाझिरङ शेर्पा- 
जरणं गच्छाभि-पू २३ यो वृतान्तले यो तामाङ अधिराज्य आठौँ शताब्दीसम्म अस्तित्वमा. 
रहेको संकेत मिलेको छ। 

ग्ले लाचेन चोषेन (लोप्चन) घरको थियो । यहाँ बिशाल जारनाङ ग्लेसा ( 
ग्याल्सा) रहेको थियो । आधाजसो यो ग्याल्साको भूभाग वि.स. २०३१ सालमा गएको 
पहिरोले लग्यो । यहाँ एउटा प्राचीन गोन्पा छ। ग्याल्साको सिरानमा भएको ऐतिहासिक 
तान पहिरोका कारण अहिले छैन । काठमाण्डौबाट यो ग्यान्सा पुग्न एक दिन मोटर 
मा र डेढ दिन पैदल हिंडेर पुग्न सकिन्छ । जारनाङ बिशुद्ध तामाङ जातिमात्र 
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बसोबास रहेको ग्लेसा हो । जारनाडको लार्चेत ग्लेको मातहातमा त्यसभेगको 
सेतुंड, तिप्लीड, लाप्चेत, लापा, लाबु, ही, तावाल, कूताल आदि बस्तीहरु थए । 
जारनाङ पुग्नु अगाडि ढुंगाको पहरा भएको बाटो भएर मात्र प्रबेश गर्न सकिन्छ । सो 
पहराको बाटोमा एउटा च्यायतिसाफ छुट्याउने द्वार रहेको छ | भनिन्छ त्यो द्वारबाट 
जारनाङ ग्लेसामा अपराध गरेर, अपराधीहरु पार गरेर जान सकिन्दैन । जसले गर्दा 
यो राज्यको सुशासनको महिमा छिमेकी राज्यहरुमा समेत चर्चा हुने 
गरेको अझै बताइन्छ । 

लार्चेन ग्लेलाई त्यहाँका तामाडहरुले “अबुराजा” भनेर पुकार्ने गर्छन” । 
लार्चेन ग्लेलाई त्याहाँ तामाडहरुले “हुंगराज़ा” भनेर भन्ने गरेको पाइन्छ । जारनाङ 
लगायत त्यस भेगको सम्पूण क्षेत्रलाई “सेल्कर जोङ" भन्नेगरेको पनि स्थानीय 
तामाङहरुको कथन सुन्न पाइन्छ । बोराङ निवासी माकी तामाङका अनुसार लार्चेत 
गले जानरताङ ग्लेसाको अन्तिम तामाङ ग्ले हुन । उनकै पालामा गोर्खाका राजाले 
गोर्खा राज्यमा गाभेको बताएका छन्‌ उनको भनाईमा अनुमान लगाउँदा पृथ्वीनार 
पयण राजा हुनु अगावै गोर्खा राज्यकोअधितमा परेको थियो । तर पनि यहाँ धेरै 
पछिसम्म गोर्खाराज्यको वा अरु राज्यको शासन रहेको संकेत पाइँदैन । बोमताङ 
भेटिएको गोर्खा राजाको एउटा सरकारी सनदले जारनाङ तामाङ ग्लेसा पति भुआवा 
ग्लेसासंगै गोरखाले अधिन पारेको अनुमान गर्त सकिन्छ | 

भनिन्छ, अधिकांश लोप्चनहरु जरताङबाट दुडदुड र अनि त्यहाँबाट बोमताङ, 
“लमजुङ, हाल चितवनसम्म पुगको बताइन्छ ।" कृति त्यतैबाट रसुवाको गालाड, 
ब्राबल, राम्चै हुँदै हेलम्बु, मलम्चीबाट अझ पूर्वतिर लागे । जारनाङ लगायत त्यस 
क्षेत्रका तामाडहरुले जारनाङमा लार्चेन ग्ले भएको कथन गर्नका साथ वर्षौंदेखि 
अहिलेसम्म बताउँदै आइ रहेका छन्‌ । 


राड, 


तमान तामाब-*बराष्युन्सा”-२०५०, प्रकाशक नेपाल तामाङ घेषुडदा जगतानहादुर तामाङ, 
बुडतड, प.नं१.नु.जि. तामाङ भाषिय तथ्यकथ्य संपहमा आला जारतामहा ता ताजी ? तार्चेत गलेको 
न्लेलाकोकारेश लेखिएको ब. 


eo Sores साह RENAN ORAL HISTORY OF TAMANG जरा 


क दुक रुम्बा उले, ककली ज्याल्सा, लुवाकोट 
(THe RUMBA KING OF KAKANI KINGDOM, NUWAKOT) 
काठमाण्डौँ उपत्यकादेखि २० कि.मि. उत्तर पश्चिमको भति रमणीय दृश्यावलोकन 
गर्न सकिने डांडोलाई 'ककनी' भनिन्छ । काठमाण्डौबाट प्राचीन कालदेखिनै जितपुर 
, पांचमाने, ककनी, रातीपौवा(ल्हा-जो)-चतुराले-मालकोट-गंगटे-बत्रावती-दुडजे-स्याफू- 
थोडमेन हुँदै रसुवागढी अनि केरोड भोटसम्म पैदल जाने व्यापारिक मार्ग हो । जो 
अद्यावधि प्रयोग भइरहेकै छ । ककनीमा रुम्बा थरका तामाङ राजाले राज्य गरेको 
थियो भन्ने कथन ककनीका प्रायः पाको उमेरका सबै तामाइहरुले सुनेका छन । रानी 
पौवा लामा गाउँ निवासी स्व. ललितमान लामा ककनी गा.वि.स.को प्रधान हुँदा घेर 
लाई रम्बा ग्लेको दरवार (ग्लेदीम / ग्याल्खाङ)को भग्नावशेषहरु भएको स्थान देखाएको 
बताउनु हुन्थ्यो । उहांले वेलाबेला उत्खनन्‌ गरेर खोजी गर्न पाएं हुन्थ्यो भतेर चासो 
पनि राख्ने गर्नु भएको थियो । केही वर्ष पहिले उहाँ स्वर्गीय हुनु भयो । 

ककनीमा तामा जातिले राज्य गरेको कुरा तामाङ विद्वान सिताराम तामाङले 
तामाङ जातिको डाँतहास सर्म्बान्ध आफ्नो पुस्तकमा र तिलक बहादुर नेगीले आफ्नो 
लेख 'तामाङ जातिको उत्पति'मा पनि उल्लेख गर्नु भएको छ । 

ककनी नाम कसरी रहन गयो भन्नै सन्दर्भमा रसुवा जिल्लाका तामाडहरुले 
गाउने तीर्थस्थल सम्वन्धी गीतमा “.. छयाताला गाइला काटकाती धुड्सोड याम्बूला 
ने-सोस शोड्तोड... " अर्थात दर्शनीय डाँडा को कार (सेतो) कानी प्रवेशद्वार(गेट) 
काठमाण्डौका सीङकोत, बात्योरे तिर्थको दर्शन पाइन्छ .. भन्ने हुन्छ | गीतको यो 
वर्णनले ककनीमा राज्य भएको दर्शाउँछ । छयाँसालो गाङको "कारकानी"को अपभ्रंश 
'मएर 'काकानी' बाट ककनी रहन गएको कुरा सहजै अनुमान गर्न सकिन्छ । किनभने 
तामाड़भाषा आकारअन्त हुने भाषा भएकाले 'ककनी'को उच्चारण 'काकानी' हुन्छ । 
प्रायः मंगोल तथा चिनियाँ पुरानो राज्य वा बस्तीहरुमा चारैतिर पर्खालद्वारा घेरी 
त्यस्तो कानी(प्रवेश द्वार) बनाएको हुन्छ । यस्तो उदाहरण नेपालको काठमाण्डौको 
हनुमान ढोका, कीर्तिपुर, पाटन, भक्तपुर, साँखु आदि, शहर वा पुरानो बस्तीहरुमा 
देख्न सकिन्छ । तामाङ गाउँ स्याफ्रुवेसी, जारनाङ, बोराङ, बोमताड आदि स्थानहरुमा 
पनि कानी बनाएको छ । शासक जातिका इतिहासकारहरुले नेपालको शासकहरुको 
लिखित इतिहासमा यो कुरा लेखेका छैन्‌न । तापनि 'ल्हा जो' रानी पौवा मेगका 
तामाडहरुको जिब्रोमा, रुम्बा थरको तामाङ राजाको, ककनीमा राज्य थियो भन्नै 
मौखिक इतिहास नमेटिने गरी अद्यावधि 'झुण्डिनै रहेको छ। कसैले नलेखिदिए पनि 
ककनीका तामाडहरुले रुम्बा राजाको इतिहास कहँदै आइरहेका छन्‌ । 


2. व 
बोरम्नाको ताल्न्यो गाड जहाँ रहीसीङ राजाको दरघार को भग्ना अवशेषहरु 
रहेको स्थान रामेछाप जिल्ला (कु-पार-१५/ तामाड़ हलसा वैमासिक पत्रिका ग्यास्से स्युत्पा॥ 


= जवस पथ ज्हीसीङ उले, दोरम्बा ज्याल्सा, रामेछाप 
(THE GHISING KING OF DORAMBA KINGDOM, RAMECHHAP), 

रोमेछाप जिल्लाको दोरम्बामा एउटा ताल्ज्यु भन्ने स्थान छ। यही स्थानमा 
गहीसीङ थरको तामाङ राजाले राज गरेको मौखिक इतिहास दोरम्बाका तामाङहरु 
मा अकै पनि सुन्न पाइन्छ । सुन्तमा मात्र होइन लाल्ल्युमा ग्हीसीड प्लेको(ग्हिसीड 
राजाको) दश तले ग्याल्खाङको भग्नावशेषहरु अझै देख्न पाइन्छ । साचै घोडाको 
'तबेला जस्तोमा दानापानी ख्वाउने वर्तनहरु पनि छ । ताल्ज्युमा ग्हीसीङ रले रहेको 
कुरा हऔछेन च्योपो तामाङ वंशावलीमा पनि उल्लेख छ ।** ५ 

त्यस्तै कोनडोडडोड वर्ष: १ अंक: १, असार सन १९९३, काठमाडौं मा 
प्रकाशित विद्यासागर योन्जनको तामाङ भाषामा अनुदित लघु लेखमा “दोरम्बा 
नाम्सारी 'ताला च्युऔ' (दश तल्ला। भन्ने ठाँउ छ। त्यो पहिले छीसीङ राजाको राज्य 
थियो । त्यहाँ राजाको १० तले दरवार थियो । अझै उक्त 'तला च्युबी' दरवारको 
भग्तावशेष त्यहाँ छ । यो भग्नावशेष भएको डाँडामा ळय़ोतेंनामाने) तथा हीगी 
पाटीहरु बनाएर कतिपय भग्नावशेषहरु नष्ट भएका र हराउनेकममा छन्‌ । र पनि 
'अभौ अठारवटा घरको मग्नावशेषहरु भने प्रस्टै गन्न सकिने अवस्थामा छन्‌' 15 
त्यहाँ घोडालाई वा बस्तुभाउलाई पानी दाना दिने जस्तो भाँडो, धान कृट्ने ओबलहरु 


4 तामाङ जाति-२०५१, पुष्ठ४३ तथो राप हेर्नुस्‌ । 


45 साह दोर्जे तामाङ घिसिड- घिसिडहरुको ऐतिहासिक धलो ताल्च्यौ गढी -हपुल्सा तैमासिक-बैशाख- 
२०४८, वर्ष-१, बक-१, पु१६ - १८ 


(कड सज रेअर 7 सड छत ठहर नालाल 


थिए र कति सामाग्रीहरु स्थानिय बासिन्दाहरुले लगिसकेका छन । ग्हीसीड राजा 
शक्तिशाली हुनु हुन्थ्यो । सन्‌ १७६२ ई.को माद्र महिनामा गोर्खालीहरुले मकवातपुरः 
को दिग्बन्धन सेतलाई लखेटेपछि रामेछापको ताल्ज्यु पनि हात पारेको कथन छ। 
गोर्खा राजाले हराएपछि गहीसीङ राजा र उनका सन्तानहरु सिन्धुली, दोलखा, चरि 
कौट, तिल्पुङमा बसांइ सरेको भनिन्छ ।” 

सैलुड क्षेत्रका तामाङ इतिहासको बारेमा अध्ययत गर्नु भएका अष्ट्रीया 
भिवनाकी डा.गाब्रीएला ट्राउश्चरते पनि आफ्नो अध्ययनमा रामेछापको तालेज्यु 
गाइमा ग्हिसीड राजा थियो र फोब्राङमा बस्दथ्यो अझै दरवारका भग्नावशेषहरु देख्न 
पाइन्छ ।/ भनि उल्लेख गरेका छन्‌ । 


6 “भाद, सन्‌ १९६२ इं. मकवानपुर विजय गरिसकेपछि सिन्धुली गढी, रामेछाप, तिमाल, धुलिखेल, 
बनेपा, चौतारा आदि ठाउँहरुलाई पानि गोर्खालीहरुलै विजय गरी आपको पूर्वी सिमाना दुधकोशीसम्म 
पुनाई पूर्वी किरात राज्यङंग जोडे ।” चन्द्रबहादुर थापा -नेपाल राज्यको एकिकरणको इतिहास | 
विस १७९९-१८५१) इ १७४२ -१७६४ ) प = ७०- अ 


47 Gabriele Teutcher, vienna The Five Tamang Ancesters and Sailing Phoi 
5009 Karpo-1997,..."only talejugang vas known as a petty kingdom of the 
Ghishing where the Ghishing King lived in a fortress [tam photang, tib. 
Phobrang] the remains of which can still be seen near the village of Doramba' 
"During the time of Prithvi Narayan Shah". The Kingdom of the Ghising 
in Talejugang 5 suid to have been destroyed, The land of Tntang ws confis- 
cated and given to army members from the Hindu Chhetri cast and to Magars 
who had fought for the Gurkha rulers 35 soilders. The Tamanr land was 
categorized into Kipat, birts thi. 
[तभा जा र अरण्यात पह ९६7 6580. आल्य 


म रेकाहेका ससहे सप पाणे 
रीन्नेन दोजें बल उले, तेमालज्नेसा/ज्याल्सा, काळे 
(Tue Kinc RINsiy Dore Bat oF 18७७1, १९1५०७०, KAvRr) 
तामाङ बहुल जिल्लाहरु मध्ये काभ्रे पति एक हो । तामाङ संस्कृति औ इतिहासमा नेपालका 
पूर्वक्षेवमा काभ्रे तेमालको नाम चर्चितछ । तेमालको नामने वौद्ध स्वयम्भूमा हरेक चैत्र 
महिनाको पूर्णिमाका दिलदेखि दुईदिनसम्म “तेमाल जात्रा" मेला लाग्ने गर्दछ । तामाङ 
बंशावलीहरुमा पनि तेमालको राजालाई बलका थेतास्वाँग। दोङ छेपो पनि भनिन्छ । दोङ 

र कतै बल थरको किपट हो भनेर पत्ति वर्णन गरेको पाइन्छ । 

तेमाललाई तामाइहरुले 'माबर' पनि भन्ने गर्छत्‌। यहाँ कोट भएको 'कोट तिमाल'कों 
नामले पति यो स्थान प्रसिद्ध छ। बोधिचित्त ठेड्वा मालाको फल तेमालमा मात्र फल्छ। अन्यत्र 
यो बोधितित्तको खेती हुँदैन भन्ने जनश्रुति छ। त्यसको अलावा तोडसोम कुण्ड यहाँको अर्को 
महत्वपूर्ण ऐतिहासिक धार्मिक स्थल हो । यहांको गुफामा गुरु पद्म सम्भवले तपस्या गरेको 
बिश्वास गरिन्छ । तामाङ जातिको बाहुल्यता रहेको यो चाह तेमालमा, कोट तेमाल डाँडामा 
शिलालेख भएको उक्तठाउंमा तामाडहरुले नै कोट पूजा गर्दै आईरहेका छन । नेगीका अनुसार 
“सोही ठाँउको गिम्दी गाउँमा रहेको ने.स.२३४ को शिलापत्र र नेस.८५६ को ताम्रपत्र र 
ज्याम्येड लामाको त्यस ठाँउमा प्रसिद्ध दन्त्य कथाबाट ...त्यस क्षेत्रमा मल्लकालीन समयमा 
पनि तामाङ राजाले राज्य चलाएको प्रष्ट हुन्छ ।...ज्या छेन उर्गन युल सांगदो पालकी 
ग्याल्सा अर्थात इन्द्रेणी रुपी ताम्र भुवन प्रतिपालित तथा त्यसमध्ये एक जना ताम्र गुरु 
वर्तमानको सिन्धुपाल्चोक “अनि तेमाल, अमाल, दोलखासम्म पुगे...पछि ताम्र गुरु तामा, तमु, 
तेमाल र तेमालबाट यितीहरुको जात तामाङ भए ।'* तामाङ इतिहासबारेमा प्रथम पल्ट 
कलमचाउनु हुने विद्वन सिताराम तामाङले काभ्रेका तेमालमा बल परको तामाङ राजाले 
राज्य गरेका तथा वि.स, १८१९ असोज २ गते पृथ्वीनारायजले बल राजालाई विजय हासिल 
गरेको लेग भएको छ(१त्यसरी नै “काम्न जिल्लाको तेमालमा रिन्जेन दोर्ज दोड राजा भएको 
रहेछ। दोङ राजाको चार छोराहरु थिए । दोङ राजा रिन्जेतदोर्जेको पृथ्वीतारायणशाहबाट 
48 तिलक बहादुर नेगी -गामाङ जातिको उत्पति-फा.मा. स. वि.स -भुषेटिन-२०४०,काठमाण्डा 
49 हिता तामाडे- तामङ जातिको उद्गम इतिहास तथा राष्ट्रियताबारै"-२०४८ पुस्तकको 'तामाइहरु कित 
पढ! भने शिर्षकमा पृष्ठ ३०मा यसरी लेच भएको छ....."पृष्वीभातपणले आफ्नो जैठान दिव्यन्धन 
सेनलाई वि.स. १८१९ भह ९ गते ललेटेर मकवानपुरमा आफ्नै शासन कायम गरे । त्यसपछि उनी पूर्वलागे 
। त्यॉ ताल जयोज २ भत तिमाल डाँडालाई पति विजय गरे र सिन्धुनी गढीतिर ओर । गनि ककनी, भारि, 
हु आदि राज्यहरु जिते होलान ।...* यबैको अन्तिम हरफमा _ “त्यसरी तै मकवानपुरे बैतिनीगा पति 
तामा राजा दरवारको भावे पाइएको छ । त्यहा घिसि इनको राज्य थियो । तिमाल डाडा “हाल आ 
जिल्लामा पर्दछ अहिले पनि तामाइहरुको लीग महदण बली. मानिन्छ । त्यहा बल हरुको राज्य थियो । 
त्यसरी नै हौसगुमा योन्जतहरुको राज्य पाइएको छ | वी कुराहरु हाम्रो घोजीका विषय हत.” 
[7 उक्त तक रु जातज्यत्स कमा हतर ठ भाऽगठ ह ठह ब्ब्ज्ला 


युद्धमा मारिएको थियो । तैमाल भेगमा "दी ग्युऔ ग्लैला सन्तान डानी” भनेर दोङ 
'बलहरु भन्छन्‌ । 
तेमालमा बल गलेको दरबारका भग्तावशेषहरु इटा, बुझ्न कुँदिएका काष्ठकला, 
तथा प्रस्तर कलाहरु भभौसम्म देख्न पाइन्छ । त्यस भग्तावशेष भएको स्थानलाई 
आजभोलि खरदारपाटी अनिन्छ(तेमाल जात्रा-२०५३॥ “तैमाल जात्रा” नामक पुस्तक 
अनुसार किरात कालीतमा रिन्जेन दोर्जे बल नामक राजाले राज गरेका थिए । 
उनका पाँच छोरा र दुइ छोरीहरु थिए । रिन्जेनदोर्जे बल रले पलान्चोक भगवतीका 
7) राजाको बीचमा तेमाल बेंसीको उर्वरा भूमिलाई लिएर युद्ध भएको थियो । 
बलवान बल राजाको सामु उनको पराजय भएकोले सन्धि गर्नै निहुँमा पलान्चोके 
राजाले हातहतियार नलिई तेमाल बेंसीमा आउने समाचार पठाए तर आफूहरुले 
चाँहि पहिले नै बालुवामा हतियार लुकाएर राखे । भोलिपल्ट दुवै पक्ष बीच कुरा कानी 
हुँदै गर्दा बल राजा र चारभाई छोराहरुलाई मारिदिए 151." यसरी बल राजाको 
पडबन्त्र मुलक ढंगबाट अन्त भएको वृतान्त दिएका छन्‌ । 

गोर्खालीहरुले मकवानपुरका अन्तिम राजा दिग्बन्धन सेनलाई धपाएपछि 
तेमाल राज्य लगायतपूर्वमा दूधकोशीसम्म आफ्नो राज्य विस्तार गरेको बाहेक तेमालका 
बल ग्लको वारेमा नेपाली डुतिहासत्ते केही बोलेको छैन । तर तेमाल पोखरीनारायण 
भेगका तासांडहरुले बल थरको तामाङ राजाले राज्य गरेका कथनलाई दहो विश्वासका 
साथ आजभीलि पनि बताउँदै आएका छन्‌। यो राज्य शैलुङ वरिपरीका 'खे डा' अर्थात 
पाँच वाजेहरुको अलग अलगै कविला राज्य थियो र वी मध्ये तेमाल: एक हो। जसको 
वर्णन तामपीग तामाङ लिपिमा (लामा लिपि) लेखिएको 'कुनपा खाछ्योऔ' नामक 
अस्थमा लेखिएको छ [गावीयला ट्राउश्चर, भियना) 


Fe & 


50 तालबहाहुट नामा कळ कुमार मोक्तान; 'तामाङ राजाहरुको छोटो जानकारा- पू-२४-.कामे 


जिल्लाको तेमाल जेत दोजं रोड राजा भएको रहेछठ । दोड राजाका चार छोहरु थिए जलको नाम- 
मामा, सुरुडयुक, लबोन छयोजीकु र भूमि छीरीड हुन । यी कुरा बुदापाकाको भताईमात्र होइत बाह 
तेमाल गिम्दौ गाउमा रहेको ने स.२३४ को शिलापत्र र वे.स.८५६ को ताम्रपजबाद प्रमाणित गर्दछ । 
तमालमा बुझ्दा गंशलालेख हेर्दा यस स्थानमा पहिनेदेखिनै तामाड राजाहरु थए । तर जेन दोर्जे 
चाही पृथ्वीनारायण शाहबाट नेपाल हमाला गर्दा जम्मा आधा दिलमात्र राज्य चलाई युढमा बेलुकि प्च 
मारेए,भन्ने दन्त्य कथा भएको कुरा “दी यी ग्लेला सन्तान डाती” भतेर दोड बलहरु भन्दछन्‌ ।' 


डा; 


तामाङ “माल जाजा"- २०५३, ल्हास्तो पपा काठमाण्डौंमा र रविन तामाङ कै "तामाङ 
जातिको इतिहासको रुषरेखा-२०५८-पू. २८-२९, । हेर्नुहोस्‌ 
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, 'कुपाइ-१६)_ 


७ ५पुरू श्व तो 
'दाणुर सीवा उले थेन ज्लेया/ज्याल्या, पश्चिम १ २ २ लम्बर 
(THE KING 04608 WAtBA OF 30154 KItGnoN, West NO 1 & 2) 

नेपालको पश्चिम १ र २ नम्बर क्षेत्र तिब्बतको केरोड!माङ युल, भोट) लाही 
तथा लाप्साड कार्पो (गणेश) हिमालको मुनितिर, पश्चिम बुढी गण्डकी, पूर्वमा 
लिशूली नदी र दक्षिणमा विशूली, बुढी गण्डकी दोमानमा रहेको छ। टोनी हागनले 
यसक्षेत्रलाई सबभन्दा पुरानो क्षेत्र जहाँ तामाङको सबै प्रकारको संस्कृति आजसम्म 
साक्षत छ भनेर मान्छत । त्यसरी नै म्याकडोताल्डले पनि पश्चिमका अर्थात यस 
प्रदेशमा मुर्मी (तामाङ) आफूलाई अन्य ठाउँको तुलनामा शुद्ध मुर्मी ठान्दछन्‌ भनेका 
छत यो क्षेत्रको संस्कृति, वेशभुषा र प्रत्येक गाउँ र गाउँको सम्पूर्ण डाँडा, घुम्का 
थुस्की, नदी, खोला ताला, बनस्पति लगायतको नाम सम्पूर्ण तामाङ भाषामा चै रहेको 
हुँदा यहाँ कुनै समय शक्तिशाली तामाङ अधिराज्य भएको जौ कोहिले पनि अनुमान 
लगाउत सकिन्छ र यो अनुमानलाई त्यहाँका तामाडहरुमा अजीबा वा वीबा ग्ले 
भएको जीवीत मौखिक कथन र सेमजोड गाउँको डाप्साडजोको अवशेषले प्रमाणित 
गर्दछ । यो राज्यलाई त्यहाँका तामाडहरुते (बाजा थरको ग्ले भएकाले) जुजीवा वा 
यबा ग्लेसा वा ग्याल्सा भन्छन । यो राज्य अन्तरगत पाँचसय बोला, सात सय खोला 


र अदठार सय खोलाको भूभाग पर्दछ । १५ औ शताब्दीको अन्तसम्म यो ईलाकामा 
होही दाश 9 नामक ग्लेको अस्तित्व रहनुले होहीदाश ग्ने वाऔवा हुओ/थर/को 
भएको अनुमान लगाउन सकिन्छ । 

बाऔबा गलेको वारेमा हालको धादिङ जिल्लाको सेमजोड़ र नुवाकोट जिल्लाको 
बोमताङ गाउँका स्थानीय बुढापाका तामाडहरुले मौखिक रुपमा सुनाउने कधनहरु 
निम्न अनुसार रहेको छ । सेमजोडको बाऔबा गाउँ गऔीराका धनसुर वाओबाका 
अनुसार तीरत ग्लेका ग्लेजा (राजकुमार) दागुरका चार भाइ ग्लेजा (राजकुमारहरु। 
ओम्पा, सिम्पा, नाक्यो र कुन्दोस्हाइबो थिए । 

सेमजोड़ गा वि.स, चौतारा निवासी वृद्ध गान्या, ताम्बा फरमान योन्जनका 
अनुसार यही सेमजोड़ गाउँको सिरानमा रहेको “डाप्साङ जो(थो)" मा वाऔबा "लेको 
दरवार थियो । वाथीबा गलेको ्जक्षाली पेमजोङ हो । ग्लेको नाम 'दागुर' र ग्लेस्या। 
ज्याल्मो। 'सालिनीमा/सिलिक्मो।' नामकी रानी थिए । बुडताडका गान्या व्यक्तित्व 
सतल्ती तामाङका अनुसार ग्ले दागुर स्यादलीधसुर्बाणामा निपुण धनुर्धर हुनुहुन्थ्यो । 
उहाँका छोराहरु 'ओम्पा, सीम्पा, नाम्पा र कुन्दोस्हाङबो' अनि नाम नखुलेको माम्बा। 
दोङ, गोलेसंग बेत /स्वाँगे पर्ने स्थानीय) थरको तामाड ज्वाँई थिए । 

बि.सं. २०४८. सालम्ना म लागायत केही उत्सुक साथीहरु सेमजोङको 
डाप्साइजोमा वाओबा ग्लेको दरवारका भग्नावशेषहरु हेर्न गएका थियौं । हामीले 
डाप्साङ जोमा वाजीबा, ग्लेको दरवारको भग्नावशेषहरु देख्यौं जो अझै छ । दरवारको 
भग्नावशेष भएको स्थानदेखि केही पर दुईवटा 'पुखांड' या 'छयोर्तेन' छुट्याउन - 
जसकिने अवस्थाको छ । त्यसको बरिपरि दुइवटा पुरानो लेउ उमेर सुकिसकेको 
ढुंगाको पातामा ॐ म मणि पदमे हुँ लेख्खेको मुस्कीलले पढनसम्म सक्यौं र एउटा 
टुटेका ढुंगाको बुद्धको जस्तो देखिनै मुर्ति पनि देख्यौ । यी बस्तुहरुको अलावा 
सैमजोड़बासीहरुले पटकपटक विभिन्न गरगहना, तीरका टुप्पा, स्ही, बगर लगायत 
अनौठो बस्तुहरु फेलापारिएको कथन हामीलाई सुनाएका थिए । दरवारको भग्नावशेषका 
भित्ताहरुको माझ विशाल रुखहरु हुर्किसकेको हामीले देख्यौं ।.... 

फुरमान योन्जन तथा बोमताडका सतल्सी तामाङ, हुंगबहादुर तामाझ्का 
अनुसार “...वाऔबा ग्ले शक्तिशाली पराक्रमी मात्र नभएर तान्त्रिक पनि थिए । 
दरवार रहेको स्थानर्दोब्ब दक्षिण पश्चिममा नेपालको सबभन्दा ठूलो सल्यान्टार छ । 


5उ रतन शाल्य-्नुशकोर जिन्ताको सक्षि इतिहासः शाहवशको अगमत ' ₹ यसै पुस्तीकाको ' ले 


) उपशिर्षक हेर्नुहोस, |बोसताङ ड$-१९९४) । 
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इतिहासमा प. १ नम्बर क्षेत्राहातको रसुवा, नुवाकोट, धादिङ जिल्लाको कँही भागालाई 
पनि सल्यान भनिएको छा नेशलको खाका शर्मा २०३३ : १६) । त्यसटारसम्म 
गोर्खालीहरुको आधिपत्य कायम (थयो । सो टार क्षेत्रवाट आफ्नो राज्य सीमा भित्र चर 
नमा आएको अनधिकुत गाईहरु बागीना ग्लेले जफत गरेर आफ्नो राज्यमा राख्ने 


गर्नुहुन्थ्यो । वाजवा राज्यमा गोरुको भासु खानै परम्परा थियौ । त्यस क्षेत्रका 
तामाङहरु अहिले पनि गाइ गौरको मासु खाने गर्दछन्‌ । यो कुरा गोर्खालीहरुलाई मन 
परेको थिएन । त्यसपछि हिन्दूधर्मका मतवाला गोर्खा राजाले वाऔबा स्लेको राज्य 
माधि युडको धावा बोल्यो । दुनै राजाहरुको भीषण युद्ध भयो । दुबै पक्षको ठूलो 
जनधनको क्षति भयो | युद्धमा गोर राजाको हार भयो र युद्ध मौर्चाबाट गोर्खालीहरु 
पछि हटे । वाओबा राजाले केही गोर्खा सेनाहरुलाई आफ्नो अधीनमा लिए । यो 
युद्धलाई डेभिड होल्मबर्गले १७३९ मा घले भोटे फौज।ग्ले फौज /भोटें राजाको 
फौज) अर्थात स्थानीय तामाङ ग्ले(राजासंग नरभूपाल शाहको फौज बीच युढ 
भएको उल्लेख गरेका छन्‌ ।“ केही समयपछि गोर्खाका राजालै मेलमिलापको 


SS David Holnberg-Order in Paradex- Deli: 996. Page XII 6 XY. च्या 
resorted Tamang encounters With the Kings cf (0108 who were later 10 consolidate 
Nepal was one of active opposition. As 1 note in the Text. Vajracharya anc 
Steresthal1916[vs.2032])repor, an attack in 1739 bya" Ghale-Bhote" force onthe troops 
‘ofNarablupel Stafrihe father of 11010 Nariyan Stah who consolidated the sits of 
Nepal into the form we more or less 190५७ it today Tamveg 1019 ineludes cooflits and 
beatles ७८४८ local Tamarg "kings" and the forse of Gorkha coming out of the west 
‘Typical ofsuch accounts is te following fiom the village of Bumiang. 

Before Pritiivi Narayan Shah, thp Gorka kings sent soldiers (ois अटच आत. 
Ine Tamang kings killed tem The Tamang vere caled 10 Salyon and they hid their weap- 
ons inihe snd, Wher ths Gorkha soldier came tney Killed tem, Theyfforcs fom Gorka] 
(came 080 आए killed ie Taang king, They came bere and Killed themLikewise ४४० local 
Jegends of Ghale kings tirouzhor the region record wars with the Gorkha kings prior to 
consolidation..." 
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लागि दूत पठाए | दूतले मित्रताको लागि गोरखा भहाराजले सीमाना हयाबैड़ खोलाको 
किनारमा हातहतियार विहित मेलमिलाप तथा धर्म सम्बन्धी सन्धि हुने बताए । 
सोका तामाङ राजा वाओबा ग्लेले हुन्छ भनि चैत्र पूर्णिमाको दिन तिथि तय्‌ गरी 
पद्रए । तर गार्खा राजाले आफूले तोकेको शर्त तोडेर खोलाको बालुवामा हातहतियार 
तरवार, खुँडाहरु लुकाएर राखे । दरबारबाट निस्कन अघि ग्लेका म्हा (ज्वाँई)ले 
बाबीबा ग्ले लाई बिन्ति बिसाए “आस्याड ! ज्यार्तीको विश्वास गर्नु हन्न ! हामीले 
पनि आफ्नो अन्तरिक रुपमा आफ्नो सुरक्षाको केही प्रबन्ध गर्नु पर्छ” भने । त्यसैबेला 
कान्छो ग्लेजा(राजकुमार) कुन्दोस्हाडबोले पति सहि थापे तर दुबैको विन्तिकों ग्ले 
दागुरबाट सुनवाइ भएन । त्यसपछि चुपचाप वाओबा 'लेको ज्वाँई र ग्लेजा कुत्दो 
स्हाङबोले आफ्नो धनुष काँढ अघिल्लो दिन नै नजिकैको 'केसीङ दोडबोरी' (चिलाउने 
बोटमा) लगेर राखे । तय भएको तिथिमा सन्धि गर्न आफ्नो सम्पूर्ण भाइ भारादार 
सहित वाजीया गते सन्ध स्थल 'याबेड स्योड' पुगेको मात्र के थिए । धुर्त गोर्खा राजाले 
आफ्नो सैन्यलाई बाऔबा ग्ले सहित सबैलाई मार्दै याबेड खोलामा बगाइ दिए । ग्लेकी 
कान्छा ग्लेजा(राजकुमार। र ज्वांईले आफ्नो धनुर्विद्याबाट गोर्खा सेनासंग लडे । 

लडदा तडद्दै कुन्दो स्हाडबो (कान्छा राजकुमार। चाँहि लड्दै भाग्दै जाँदा 
आरुघाट तरि लमजुडको पाबीक्‌(पैकु।मा पुगे । उनले त्यँही नै आफ्नो राज्य स्थापना 
गर्न सफल भएका पिए । त्यहाँ कुन्दोस्हाङबोलाई 'चाऔम्हीकी र नाबीसीङ ग्ले 
'घिले।को नामले पुकारिन्थ्यो भनिन्छ । उनको चार भाई ग्लेजाहरु जेठा तामा ग्रोड, 
महिला चामा ग्रोड, सा्थीला कुले ग्रोङ र कान्छा तुले गोड थिए । पाऔकुका 
बासिन्दाले कुनो स्हाडलोका चारभाई छोराहरुलाई 'तमु' (तामाङमु )यीनीहरु तामाङको 
सन्तान थिए भनेर चिनाउन 'तमु' भन्त थाले भनिन्छ । 

उता दागुरका ज्वांईले दुई जना ग्लेका छौराहरु बचाउन सके । दर 
वारमा पुगेर सबै वृतान्त रानी सीलिक्मोलाई सुताए । गोर्खालीहरुले दरवार 
सम्म धावा बोलेको खबर वाओबा दरवारमा आइपुग्यो । रानीले दरवारमा 
भएको सयौं टपरीहरुमा भात र तिहुन लतपताएर दरवारको मूलद्वार अति पछाडि 
चारैतिर छरेर राखिन र आफ्नो वाओवा राजवंश बचाउन 'उजेन' लेकमा भएको 
गोठमा ज्वॉइको सहयोग लिई गइन । गोर्खालीहरुल दरवारमा बाहिर खाएको जुठो 
पुरो टपरी देखेर वाजीबा राजाका राजकुमारहरुले ठूलै युद्धको तयारी गरीसकेको 
अनुमान गरेर उनीहरु त्यहाँबाट फर्किए । वाऔबा राजाका हयुल्बाहरुले/रैतीहरु) 
गोर्खाहरु कहाँसम्म गएछत भनेर पछयाएर जाँदा युद्ध भएको स्थल याबेड खोलासम्म 
55 गेन तामाङको 'याबेड स्योड-२०१४, नेपाल तानाङ घेदुङ तामाङ भाषाको कथासंग्रहमा पनि यो कहानीलाई 


'सत्वाधटनामा अधारित कथाको रुपया दिएको छ। 
[तामाङ राजा र अधिराज्यह ग्रा 7 


पुगेछन | त्यहाँ उनीहरुले वाओबा गले दागुरको शिर खोलाको भूसरी माथि तैरिरहेको 
देखे । राजाबाट आफ्नो हयुल्वालाई हुकुम भयो “यो बस राजाले बानो सतधर्म 
वाचालाई त्यागेर आज हाम्रौ यो दुर्गात बनायो अब उसको वशको यो धर्तीमा अगति 
परेर अन्त हुनेछ” भनि सकेपछि त्यो तैरिरहेको ग्लेको छिनिएको शिर पानीमा डुब्यो 
॥ अनि त्यहाँ पुगेका हयुन्वाहरुले राजा प्रति मोन्लम गर्दैगर्दा एकै छिनमा याबेड 
खोलाको पानी रत्तान्म भएर किनारका सबै ढुंगाहरु ढावनेगरि बढ्यो र तयो रक्ताम्य 
पानीले ढाकेको सबै दुंगा रातै भए । उनीहरु छक्क परेर त्यो दिनदेखि याबेड खोलामा 
हाम्रो गले (ग्याल्साको) वाङ शत रहेछ र अबदेखि हामीले यो खोलाको पानी खानु 
हुन्न, यो सीमा नाघेर खस राज्यपट्टि जातुहुन्न भतेर हयुल्बाहरु ग्लेसा(याल्सामा) 
फर्के र सबै वृतात्त अरु हयुल्बाहरुलाई पनि सुनाए ।" त्यो बेलादेखि त्यसभेगका 
बाऔवाहरुने त्यो याबैंड खौलाको पानी खांदैनूत र त्यो खोला तरेर जानै अहिलेसम्म 
जाँदैनन्‌ । 5 

त्यही खोलाको दुंगा लगेर दाबा राजाको स्मृतिमा खयोतेन बनाएको 
बताइन्छ त्यो वाओीबा थरको मात्र बस्ती भएको सेमजोङ गाउँको गजरा नाम्सामा 
'छ। यो गाउँमा वर्षको एक पटक आश्विन शुक्लपक्ष दशमीका दिन 'किपां क्लाङबा' 
।धनुषकाँढ ) तारो हानेर खेल्ने, शिकार खेलेको जस्तो सडक नाटक देखाउने प्रचलन 
पनि अध्यवधि छ । स्थानीय धनसुर वाऔबाका अनुसार यो वाओबा गलेको पालादेखि 
चलिआएको प्रधा हो । यो बाहेक वाऔबा र खस (गोर्खा) राजासँग सम्बन्धित युद्धका 
अरु पति थप प्रशंगहत त्यसमेगका बुढापाकाहरुले अझै बताउँछन । 
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CSS 
त गुण लो वेळीच आग १5 
जुल्मी ज्लेसा/ज्याल्सा, मकवालपुर 
(THE जा. KINGDOM OF MAKWANPUR) 

नेपालको सबैभन्दा बढी तामाङको जनसंख्या अर्थात जनघनत्व भएको 
'निल्लाहरु मध्ये मकवानपुर एक हो । यो जिल्लामा हिमालदेखि महाभारत, चुरेषहाङ 
अत्ति भित्रि मधेशसम्मको पुरै भूभागको रहनसहनमा तामाङ जातिको बासस्थान 
पाइन्छ । तामाङहरुको बाहुल्यता भएकोले पति मकवानपुरमा तामाङ राजा थियो 
भन्दा अनौठो मान्नु पर्दैन । मकवानपुरका फापरबारी, बेतीनिका तामाडहरुमा घिसिङ 
थरका तामाङ राजाले राज्य गरेको कथन अभ सुन्न पाइन्छ । न फापरबारी 
गुल्मीथुम अभेरीमा पाइएको प्राचीन दरवारका अवशेषहरले त्यो तामाडहरुको भनाईलाई 
सार्थकतामा बदलिदिएको छ । 

तामाङ विद्वान सिताराम तामाउज्यूले सेन वंशकै पुर्खाले तामाङहरुको राज्य 
खोसेका लेख्नु भएको छ। सिताराम तामाङका अनुसार सेनहरुको कब्जापूर्व मकनानपुर 
को बेतिनीमा घिसिङ थरको तामाङ राजा थियौ र जसको दरवारको भग्नावशेषहरु 
समेत पाइएको लेख्नु भएको छ । त्यसैगरी नेगीले पति झन स्पष्ट पार्दै घिसिङ 
राज्यकालको अभेरीको गुल्मी धुममा भेटिएका दरबारका भरनावशेष र त्यहाँ फेला 
परिएका वास्तुकला, सिंहकार प्रस्तर मूर्ति, प्राचीन ईंटा, तामा, माटाका मुद्दाहरु २७ 
सय वर्ष पुरानो भएको दावी समेत गर्नु भएको छ। उहाँका अनुसार- यस्तै प्रकारका 
ऐतिहासिक एवं प्राचीन बस्तुहरु निजगढ, तामगढीसम्म पाइएकाले त्यहाँसम्म तामाङ 
राज्यको अस्तित्व थियो । 

मकवानपुरमा तामाङ राजा भएको सन्दर्भमा कसै कसैले यसो पनि भन्ने 
गरेको पाइन्छ । “सेनहरु वास्तवमा नैवारहरुले ताडहरुलाई भन्ने से वा सँय (भोटे 
भन्ने बुझाउन।बाट सेन भएको हो, त्यसैले सेनहरु तामाङ वा से (मोटे) हे । किनकि 
नेवारहरु मकवानपुरको टिस्टुङ पालुङ लगायत ठाँउहरुमा मल्लकाल अधिदेखिने 
बसोवास गरिआएको ऐतिहासिक तप्यहरुले बताउँछन । तसर्थ गोर्खाका छट॒दु राजा 
पृथ्वीनारायणका शसुराली मकवानपुरका सेन बंशी राजालाई लिन्थू इतिहासकार 
इमानसिंह चेमजोडले पश्चिम नेपालका किराती राजा मुकुन्द सेनले आफ्नो कान्छा 
छोरा ल्होहोड सेनलाई मकवानपुर राज्यदिएको र उनले नै सन १६०९ मा विजयपुर 
गढसम्म मकवानपुरको राज्यबढाएको उल्लेख गरेका छन्‌ । तर त्यहाँ उनले गरेको 
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दाबी अनुसार मकवानपुरमा मंगोल तामाङहरु बाहेक अन्य (किराती अर्थात लिम्बू) 
जातिको आदिम बसोबास स्थल नभएकाले मंगोल वंशको भनिएका सेनहरु तामाङनै 
हुनसक्ने कुरा माथिको सिम्रौनगढसम्म तामाइहरले राज्य गरेको स्थानीय आदिवासी 
तामाङको | गुल्मी राजा भएको ऐतिहासिक कथनसग निकटे पुग्याउँछ । किनभने 
मकवातपुरदेखि बारा निजगढसम्म लिम्बू बा राई किरातहरुको विउसम्म पाउन 
मुस्कील पर्छ । 

तागाडहरु तत्कालीन काठमाण्डौ उपत्यकाको राज्यहरुदेखि दक्षिणतिरको 
मूल नाका वा सीमा मकवानपुर गढी तथा भिमफेदी लगायत माथिल्लो भेगमा 
बसोवास तथा बाहुल्यता रहेको हुँदा यो जातिलाई मुर्मी वा सीमातामा बस्नै जाति 
भएको कुरा अन्वेषकहरुको मत छ । यसले पनि मकवानपुरमा तामाङहरुको कुनै 
समय प्रबल शक्ति वा राज्य भएको इंगित गर्दछ । f 

शासक जातिकाले शासकहरुकै मात्र लेखेको नेपालको इतिहासले ठगेता. 

पति मकवानपुरका तामाइहरुले आफ्नो पु्बादेखि आजसम्म कमसेकम तामाङ राजा 
थियो भन्ते कुरामा विश्वस गर्दछन । गुल्मी उले घिसिङ थरको थियो । यो अभेरीको 
भग्नावशेष तामाङ राजाको दरबारको भग्नावशेष हो भनि आइरहेको छ । यसले. 
मकवानपुरमा तामाङ राज्य भएको कूरा स्पस्ट हुन्छ । 


७ 


GSO 
अन्य स्थानहरूमा तामाङ 
(SOME OTHER TAMANG KING & KINGDOMS) 
तामाङ राजाहरुको बारेमा नेपालमा मौखिक कथनहरु धुप्रै पाइन्छन । यहाँ चर्चा 
गर्न लागेएको चाहिँ माथिका तामाङ राजाहरुको जस्तो बिवरणहरु प्रप्त नभएका तामाङ 
राजा र अधिराज्यको हो । तामाङ अधिराज्यको नाम र राजाको नाम मात्र सुनेको ? वंशावली 
तथा बिभिन्न प्रसंगहरुमा उल्लेख भएको राजा तथा राज्यको जानकारी प्रस्तुत गरिन्छ । 
42' मयिः लो. जोन्जोङमा उने 
(Kc IN GoLioNc, Rasuwa) 
रसुवा जिल्ताको गोल्नोड गाउँ तामाडहरुको मात्र निसुढ॒ नस्ती छ । 
गोल्जोङको नजिकै एउटा इरवारको भग्तावशेष छ । गोल्जोडका तामाड्हरुले त्यो 
तामाङ राजाको दरवार भनेर भन्छन्‌ तर लेख्य परम्परा तया अन्य शैक्षिक ज्ञान बादिको 
अभावमा र मौखिक परम्परा पति दहो नरहेकाले को राजा थिए ? 'कुन थरका थिए ? 
आदि इत्यादि सूचनाहरु पर्याप्त छैन । गोल्ोडका बासिन्दाहरुमा यो भर्नावशेष हाम्रो 
राजाको हो भन्ने संस्मरण मात्र भएपनि मौखिक अबशेषको रुपमा रसुवा जिल्लाको 
गोल्जीङ पुग्दा सुन्न र दरवारको भग्नावशेष देख्न पाइन्छ । स्थानीय ग्लेराजा) वंशका 
तामाडहरुले भने यो हाम्रै पुर्खाको दरवार हो भनेर मान्दछन । गोल्जोडमा हाम्रो राजाको 
ग्याल्खाङबाट ग्लेठीम चलाउनु हुन्थ्यो । यहाँ ग्याल्दाङ, बोडजो, गोम्जा, नाऔसीङ ग्ले 
चारथरको तामाङ राजबंशका सन्तानहरुको बसोबास छ। 
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५97 कुछ पाट i £) खुल्पु हंगराजा हीस्यांजु 
(KING HUNGGARAJIA IN HRISHYANGGU) 
शैलुङ भेगका 'बे डा' मेम्हेहरु मध्ये एक योन्जत मेम्हे हंगाराजाको राज्य 
भएको कुरा हीस्यङ्गंगुका बुढापाका तामाउतरुले नताउँ छन्‌ । "तामाङ जाति” 
पुस्तकको पृष्ठ ३० मा परशुराम तामाङले 'रुजीछेन च्यौपो'मा योन्जनको राजा 
हीस्यांगुमा हुंगाराज्ञा थियो भन्ते सूचना बाहेक जारनाङमा पनि लार्चेनलाई कसैकसैले 
हुंगराजा भन्ने गरेको कथन सुत्न पाइन्छ । तर विस्तृत रुपमा खोजविन सोध हुन 
बाँक्नि छ । हीस्याडगुका योन्जनहरुको बोडहाप, फाहापसा हुंगाराजा भएको कुरा 
हीस्याडगुका योन्जनहरुले बताउँ छन्‌ । 'कुम्पा खा छयोओ' ग्रन्थमा वर्णन गरिएको 
खे डा' मध्ये हीस्याडगुको हयोत्ज॑नहरुको र आन्द्रबङ मोक्तानहरुको कविला राज्य 
भएको बताइन्छ । ग्ले हुंगाराजा र उनको बारेमा प्रथमिक सूचना प्रप्त भएको छ 
आगामी संस्करणमा अकब्यापक. खोजी गरि प्रस्तुत गरिनेछ । 
41 सुपा अझै बु रे” दोलखा साधम 
(५५५४6 KING IN SAITHUM, DOLAKHA) 
दोलखा जिल्ला पनि तामाङ बहुल जिल्ला मध्ये एक हौ । यहाँ पनि प्राचीन 
तामाङ भाषा तथा संस्कृतिको थुप्रै अवशेषहरु अझै पाइन्छ । यो जिल्लामा तामाङ 
राजाहरुले राज्य गरेको कथनहरु आकलफ्रंकल सुन्नमा आएको छ । दोलखाको 
साओथुम भन्ते स्थानमा तामाङ राजाले राजगरेका थिए भनिन्छ । दोलखाको उत्तर 
पष्टि भने तिव्यतमा बौद्ध धर्मको प्रवेश ताकादेखिनै बौद्ध राज्य भएको कुरा त्यहाँ स्थित 
पुरानो डीङ्मा गौन्पाहरुको इतिहासले देखाएको छ । दोलखाका तामाङ हुओहरु मध्ये 
पुरानो हुआ पाख्लीन हुजीकै तामाङ ग्ले भएको कुरा मौखिक कथनहरुमा सुनिन्छ । 
११ RENAN जग वडा हुए कण हे पुति 
वंशावलीहरुमा उल्लेखित उले/जयाल्पो,उलेसा/उयान्सा 
(७५३० KING & KINGpoOMS ACCORDING To TAMANGS GENEALOGY) 
तामाङ जातिको वंशावलीहरु जीक्तेन तामछयोओ, हृबीछेन च्योपो, हामा, 
तामाङ च्युङनीला ठुड़सा, बब्साहरु, ताम्बाकाऔतेन जो अज्ञावधि मौखिक तथा 
*तामयीग' तामाङ लिपिमा(लामालिपिमा) लेखिएका छन । यी ग्रन्थहरु तथा ताम्बाको 
मौखिक काओरतमा तामाङ थरहरुको उत्पतिसंगै तिनीहरुको उद्गम राज्य तथा र 
॥जकूलको नाम दिइएको छ। 
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गा कबिला रहेको देखिन्छ । ' 
सरमा म्म र घना 


जसले गर्दा प्राय तामाङ परको आफनै * 


पुरानो केही तामाङ वस्तीहरुलाई हेवा उनीहरुको घर 


उदाहरणको लागि नुवाकोट जिल्नाका क्रिमताड़, साडगाम, धादिः र 
मेर्तुङ, बोराड, जारनाङ, अति रसुवा जिल्लाका गोल्जोङ, पाडमाचेत, गलाड, हाक, 
दुड़ज्ये आदिका दुद्रै प्राचीन तथा पुरानो तामाङ नस्तीहरुलाई लिन सकिन्छ । यी 
बस्तीहरुमा भएको थरगत वसाइ संरचनाले पनि कविला तथा भुरे टाक्रे तामाङ 
राजाहरुको स्वतन्त्र राज्य भएको संकेत. मिल्छ। 

तामाङ बस्तीहरुमा प्राचीन समाजिक संगठन राज्यको सानो इकाईको 
रुपमा चोबो (चोहो), गाभुर्ङ ।गजुराऔ), गुल्मी; दोप्ता, गन्ना, ताम्बा, कुङ्गेरा 
कौडग्यार), लामा, बोन्वो, आदि रहेको समाजिक संगठत: पाइन्छ । यस्तो संगठनल 
समाजमा आइपरेको धार्मिक तथा सांस्कृतिक विकृतिहरुको विरुद्ध कार्य गर्दर्थ्यो । यो 
संगठनका गान्बाहरु बसी एउटा पोड राखेर अदालतले गर्ने, निसाफ गर्ने गर्दथे । 
वियमात सामाजिक एवं सांस्कृतिक अनशेषहरुले पनि तामाङ समाजमा व्यवस्थित 
स्थानीय राज्य इकाईको रुपमा ग्हैदुङ रहेको मुष्टि हुन्छ । वंशावलीमा उल्लेख थर 
हरुको र्ले'ग्याल्पो) वंश कूल भएको र हृभीबाहरुको आंगमन(उत्पति) भएको गतेसा( 
गयाल्सा) राज्य तथा बाब्सा सन्तवीर पाखीनको ताम्बाकाऔतेने हृऔछेन च्योपोमा 
निम्न प्रकारको पाइएको छ। 
इऔबाहरुको आगमन भएको ग्लेसा(ग्याल्सा) वा राज्यको नाम ग्ले!ग्याल्पो) र 
[जवंश कूलको नाम 
१.डुमूज्जन थरको डुमा स्याल्सा, १. ग्लान थरको कूल पेकार ग्याल्यो 
२. अज्यु थरको गुपा ग्याल्सा, २. गोम्देन थरको ज्येवेबन्द ग्याल्यो 
३. टुपा थरको दुक ग्याल्सा,: ३ तोओीसा इ थरको हभीगी ग्यात्मो 
४. स्याङबो थरको स्याङ ग्यास्सा, ४. वाऔबाळो घरको छेमेन ग्याल्पो“ 
५. मार्पा घरको चीता ग्याल्सा, ५. मार्पा थरको बोओला ग्याल्पो 
६.मोक्तान थरको मुगु ग्यात्सा, ६. मोक्तान थरको याब्ले याही यतयो; 

छैमेत ग्याल्मो र छीप्चन ग्याल्पो । 


७. ग्याबा थरको ग्यानाक 'याल्सा, 
८. ग्हीसीड थरको सेरगाङ ग्याल्सा। 
९. दोङ घरको दोङ ग्याल्सा आदि 
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तामाङ धरहरुको झोला र बब्भको आधारमा आफ्नै राज्य तथा आफू 
आएको राज्य अनि आफूले मानिआएको राजा र राज कूलहरुको वारेमा बताइएको 
पाइन्छ । यसरी तानाइहरुको इतिहासका वारेमा मौखिक अवशेपको रुपमा वशावलीमा 
आफ्नै राज्य, राज बेश वा कूल रहेको करा तामाङ थरहरुकों उत्पति वारे वणनमा 
पाइन्छ । यसले स्पप्टरुपमा तामाङ राजा र राज्यहरु इतिहासको कालखण्डमा भएको 
कुरालाई इङ्गित गरेकी छ। 
अन्तमा तामाङ इतिहास बारे संक्षप्तमाः 

तामाङ राजाहरुको वारेमा मौखिक कथनहरु वाहेक दरबारका भग्नावशेपहरु 
भेटिएको स्थानहरुको संरक्षण तथा व्यापक उत्खनन्‌; अनुसन्धान हुन सकेको छैन्‌ । 
कतिपय स्थानमा मौखिक रुपमा भए पनि त्यसलाई लिपिबद्ध गर्न सकिएको छैन । 
यस्ता मौखिक तामाङ इतिहास, भेटिएका भग्नावशेपहरुको उचित संरक्षण संवर्धन 
गर्न सके लेख्य परम्पराको अभावमा लेख्न नर्साकएको प्राचीन तामाङ इतिहासलाई 
समेत लिपिबद्ध गरेर भावी तामाङ परिढीलाई तामाडको इतिहास वारे सूचना उपलव्ध 
गराउन सकिने छ साथै भग्नावशेपहरुको आसपास आवश्यकीय उत्खनन्‌ 
गहन रुपमा तामाङ इतिहासको खोजी तथा पूनर लेखन गर्न सकिन्छ । 

मौधिक अवशेपको रुपमा रहेको झतहासलाई' एउटा बास्तविक इतिहासको 
रुपरेखा नजिक पु.याउन तामाङ जातिको इतिहास का खोजी शिलापत्र, ताम्रपत्र, 
मोजपंत्र, ताइपत्र आदि इत्याद ओतको प्रतिक्षामा मात्र सिमित रहनु हुदैन्‌ । तामाडहस्ले 
पुस्तौंदेखि हदै आ०+' शेस्वाको व्हाओमा होम्‌ या म्हाते, दोराव्हाऔहरु, अनि 
तामाङ गान्वा, बुद्धिजीवी, पुराना बुढ़ापाकाहरुको जीवनी, तामाङ ठुङमा, वव्सा, तथा 
ताम्सा ताम्साको नाम्थर, गुन्वर, चेम्हाहरु, वंशावली, आड्यानहरु आदि जताततै 
टाँसिएर कुनै न कनै रुपमा अवशेपको रुपमा रहेको पाईन्छ । यिनै तामाङ नीधिहरुलाई 
राम्ररी केलाएर तामाइ इतिहासका कनिकाहरुको पनि कनिका भित्रसम्म पुगेर तथ्यहरु 
बटुल्दै तामाङ इतिहासलाई छाम्नु पर्ने हुन्छ, तव मात्र तामाङ जातिको गौरव, 
मौलिक पहिचानहरुको दहो इतिहास भावी पुस्ताका तामाडहरुले पाउन सकिने आशा 
गर्न सकिन्छ र तामाङ समाजमा अभाव खट्की रहेको इतिहासलाई पुरा गर्ने सक्षम 
हुनेछ । थुजेछ्े A 


॥ धुम्जी का 
° 


(बोमताङ डका बाट साभार । 


आफ्नै गाउँमा बुनेको लुगाएका धादिङ जिल्ला बोराडयाउँका बृद्धहरु तामाङहरु 
(कु-पार-१४/ स्युष्पा :अजितमान) 


तेमालको रिन्जेत दोर्जे बल राजाको 
दरवार को भग्ना अवशेषहरु रहेको स्थान काभ्रे पनान्चोक जिल्ला 
(कु-पार-१५ स्युत्पा : प्रतिक ड्यासुर ) 
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